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آوردن فضایی برای گفتگو، در راستای اشاعه افکار و اندیشه ها و نیز شناسایی چالش ها 
و راه حل ها گامی اندک برداشته شود.

منا عرفانیان سلیم
مدیرکل دفتر مطالعات کاربردی و امور ترویجی
شرکت مادر تخصصی عمران و بهسازی شهری ایران

سـخنی در آغاز

اهمیت موضوع تجمیع که در دوره های اخیر سهــم جدیدی در برنامه ها و اقدامات 
نوسازی در شهرهای مختلف کشور را به خود اختصاص داده است و چگونگی و کیفیت 
اجتماعی،  معادلات  و  از یک سو  بازآفرینی شهری  بافت های هدف  بر  آن  تأثیرگذاری 
سلسله  از  دفتر  چهارمین  که  گردید  سبب  دیگر،  سوی  از  شهر  کالبدی  و  اقتصادی 
محور  به  ایران  شهری  بهسازی  عمران  مادرتخصصی  شرکت  موضوعی  نشست های 
"تجمیع و پیامدهای آن" اختصاص یابد. مجموعه ی در پیش رو ماحصل برگزاری این 
سلسله نشست ها است که با بهره گیری از مشاوره و دبیری علمی سرکار خانم دکتر گیتی 

اعتماد برنامه ریزی و در جلسه ی پایانی جمع بندی شد.
عناوین نشست ها عبارت اند از:

نشست نخست: بررسی و ارزیابی پیامدهای تجمیع در محلات تهران؛  

نشست دوم: نقش تجمیع در توسعه و تخریب شهر؛  

نشست سوم: تجمیع، طنین میان گذشته و حال؛ و  

نشست چهارم: جمع بندی مطالب نشست های پیشین و هم اندیشی فعال با حاضرین.  
مستندسازی و تدوین هر یک از نشست ها بر اساس ساختار برگزاري آن در قالب دو 
بخش صورت گرفته است؛ بخش نخست بحث های ارائه شده توسط سخنران و بخش 
دوم طرح سؤالات و نقطه نظرات از سوی حاضران. بدیهی است مطالب این نوشتار صرفاً 
سیاست های  و  رویکردها  بیانگر  الزاماً  و  می نمایند  منعکس  را  گویندگان  نظرات  نقطه 
شرکت عمران و بهسازی به شمار نمی روند. تصاویر ثبت شده برگرفته از مدارک ارائه شده 
در نشست ها هستند که با هدف اطلاع رسانی و مستندسازی علی رغم کیفیت نامناسب 
برخی، بکار رفته اند. در پایان از تمامی سخنرانان، اساتید، صاحب نظران و بزرگـوارانی 
که با حضور و اظهار نظرهای خود در پربارترشدن این نشست ها به ما یاری رساندند، 
فراهم  برنامه ها ضمن  اینگونه  از طریق  تا  است  امید  صمیمانه سپاس گزاری می گردد. 



  پوستر نشست اول



نشست اول

بررسـی و ارزیابی پیامـدهای تجمـیع 
در محلات تهران
نمونه های مورد بررسی: محله های 
بریانک، سیروس و رباط کـریم

سخنران: خانم حاجیه فلاح
دبیر علمی: دکتر گیتی اعتماد

تاریخ برگزاری: 1393/11/5
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چکیده

قرار  توجه  مورد   1386 سال  از  محلات  نوسازی  راهکارهای  از  یکی  به عنوان  تجمیع 
می شود.  شناخته  نوسازی  در  اساسی  اقدامات  از  یکی  به عنوان  امروز  به  تا  و  است  گرفته 
گستردگی و کاربرد وسیع این اقدام در سال های اخیر به عنوان راه حل برای نوسازی محلات 
)اجتماعی،  مشکلاتی  پیدایش  همچنین  تجمیع،  از  خانوارها  از  بسیاری  استقبال  ناکارآمد، 
از  آمده است،  از تجمیع به وجود  اقتصادی، معماری، زیرساخت ها و منظر شهری( که پس 
جمله ضرورت هایی بود که به تعریف یک کار تحقیقاتی در زمینۀ ارزیابی و بررسی پیامدهای 
ناشی از تجمیع منجر شد. هدف اصلی در این تحقیق، شناسایی پیامدهای فضایی )اجتماعی، 
اقتصادی، کالبدی و ...( مثبت و منفی تجمیع در امر نوسازی با دیدگاه شهر پایدار و ارائه 
راهکارهایی برای تسریع و تسهیل امر نوسازی و همچنین ارزیابی تجمیع بر پایدارسازی بناها 
بود. سه محله شامل محلات بریانک، سیروس و رباط کریم به عنوان محلات مورد بررسی 
انتخاب شدند. و با شیوه های مختلف شامل برداشت میدانی)پرسشنامه، مصاحبه و مشاهده( و 
همچنین مطالعات اسنادی، نظرات ساکنین و مدیران و همچنین پیامدهای ناشی از تجمیع، 
مطالعه و بررسی شد. با توجه به این که مطالعات و بررسی ها در چند لایه تعریف می شدند، در 
نتیجه نقاط عطف و سئوالات پژوهش نیز به تفکیک هر یک از لایه ها طراحی شدند. نتایج 
حاصل از تحقیق گویای آن است که تجمیع علی رغم این که می تواند زمینه ساز بروز انواع 
مشارکت و سرمایه اجتماعی در محلات شود، اما در نوسازی زیرساخت های شهری چندان 
شرایط  با  و  گوناگون  در محلات  تجمیع  گفت  در مجموع می توان  است.  نشده  واقع  مؤثر 

مختلف، اثرات و پیامدهای متفاوتی دارد.

 حاجیه فلاح                                              

 گزیده ای از سـوابق علمی- اجرایی سخنران

کارشناسی ارشد  مدرک  با   1356 سال  در  سرگـورابی،  احـمد  فلاح  حاجـیه  خانم 
پنج  به مدت  ایشان  فارغ  التحصیل شدند.  تهران  دانشگاه  از  توسعه(  )گرایش  جامعه شناسی 
آنالیز  آموزشی  دوره  گذراندن  به  استرالیا   - MACQUARIE شهر سیدنی  دانشگاه  در  ماه 
مسئول  کارشناس  در سمت  ایران  آمار  مرکز  در  سال   20 فلاح  حاجـیه  پرداختند.  جمعیت 
حساب  های اجتماعی، اقتصادی، خدمات و جمعیت مشغول به فعالیت بوده است؛ علاوه بر 
مسئولیت  معمار،  و  مشاور شهرساز  مهندسان  متعدد  با شرکت های  همکاری  این وی طی 
است.  داشته  برعهده  نیز  را  از طرح های شهری  بسیاری  اقتصادی  و  اجتماعی  برنامه ریزی 
انجمن  زنان  مطالعات  گروه  در  عضویت  به  می  توان  ایشان  شاخص  فعالیت های  دیگر  از 
جامعه شناسي ایران، سخنرانی و چاپ مقالات علمی در سمینارهای ملی و بین  المللی اشاره 

کرد.
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دکتر اعتماد 1

در  تجمیع  مورد  در  برای صحبتی  اینکه  از  و خوشحالم  با عرض سلام خدمت حضار 
خدمتتان هستم. علت انتخاب موضوع تجمیع برای تحقیقی که دفتر ما انجام داد، این بود 
که در چند سال اخیر- شاید حدود ده سال اخیر- یکی از کارهایی که در محلات فرسوده 
تعاونی ها  و  عمومی  خصوصی،  بخش  توسط  تجمیع   این  البته  بود.  تجمیع  می شد،  انجام 
صورت می گرفت، به همین خاطر شرکت عمران و بهسازی شهری ایران به دلیل اینکه دفتر 
ما تجاربی در زمینه تجمیع داشت، از ما خواستند تا یک کار تحقیقاتی در مورد تجمیع انجام 
دهیم و خوشبختانه در سال جاری ما این کار را انجام دادیم و این تحقیق تقریباً مراحل آخر 
را طی می کند. همانطور که گفتم ما تجربه اجرایی تجمیع در محلاتی از تهران من  الجمله در 
محله رباط کریم را در کارنامه کاری خود داشتیم. در رباط کریم پس از تهیه طرح تحت عنوان 
اقدام  و  ریزدانه ترین قسمت های محله شناسایی  به عنوان  طرح منظر شهری2، دو قسمت 
تجمیع برای این قسمتها پیشنهاد دادیم. البته به قول معروف »کار بسیار گِلی بود«؛ برای 
محدوده مورد نظر بخشی از یک کوچه باریک با هجده قطعه ریزدانه بود. در حدود یکسال 
ما با کمک دفتر تسهیل گری که در محله داشتیم، توانستیم با ساکنین این هجده قطعه که 
بیشتر از هجده خانوار بودند- برخی مستأجر داشتند و یا در برخی از خانه  ها بیشتر از یک 
خانوار ساکن بودند- صحبت کنیم و خوشبختانه این کار انجام شد. معمولًا در ایران پروژه ها 
به خصوص پروژه های شهرسازی و معماری در اجرا با شرایط متفاوت روبه  رو می  شوند، یا 
از پروژه  ها  یا برخی  آنها به صورت ناقص اجرا می  شوند  از  یا بخشی  اصلا اجرا نمی  شوند، 
بیش از اندازه اجرا می  شوند مانند پروژه هایی که در تمام تهران همانند قارچ رشد کرده است. 
در  و  را می دهیم  ما طرح  یعنی،  است  البته کارهای شهرسازی معمولًا »طراحی کشویی« 
کشوها می ماند و انجام نمی شوند، ولی این طرح – طرح تجمیع هجده پلاک- انجام شد. 

1- با توجه به اینکه نشست اول دفتر چهارم اختصاص داشت به ارائه نتایج طرح مطالعاتی که توسط شرکت 
طرح و معماری در حال انجام بود؛ مقدمه ای توسط خانم دکتر گیتی اعتماد، مجری طرح و دبیر علمی دفتر 

چهارم - تجمیع و پیامدهای آن-  ارائه شد.
2- به نظر من )گیتی اعتماد( برای بریانک دفتر ما )مهندسین مشاور طرح و معماری( طرح بهسازی محله ارائه 

داد، اگرچه که به طرح منظر شهری مصطلح است.

علاوه بر رباط کریم در بریانک و محله سیروس هم طرح نوسازی، بهسازی و مقاوم سازی 
کار کردیم که در این محلات خانم دکتر مینا سـعیدی هم ما را همراهی کردند. در نتیجه 
بررسی  از محلات مذکور مورد  به هریک  این کار تحقیقاتی، سه گونه تجمیع منتسب  در 
قرار گرفت؛ چه از طریق آمار و ارقام چه از طریق گفت  وگوها و مصاحبه  هایی که با اهالی و 
همچنین مسئولین عمران و بهسازی و مسئولینی که به نوعی در شهرداری مسئول نوسازی 
و بهسازی محله بودند؛ داشتیم. چیزی که من می خواهم روی آن تأکید کنم، این است که 
در ایران هنوز تحقیقات با روش پیگیری تغییرات متغیر مورد نظر در زمان رایج نشده است3؛ 
در این حالت مسلماً نتایج خیلی عمیق تر و متفاوت  تر خواهد بود. در محلات مورد مطالعه بعد 
از اجرای طرح تجمیع و اسکان ساکنین در آپارتمان ها، با آن ها مصاحبه کردیم که به نظر 
می  رسید خیلی راضی بودند و به قول فیلم های آمریکایی »هپی  اند«4. ولی اکنون بعد از حدود 
گذشت چهار سال که به سراغ آن ها رفتیم کمی قضیه متفاوت بود. آن ها در زمان تحویل 
نوساز  تمیز و  آپارتمان  به یک  از سوسک و موش و  پر  از یک خانه  اینکه  از  خانه  هایشان 
رسیدند هیجان زده بودند، به خصوص خانم ها از اینکه آشپزخانه اپُن داشتند خیلی خوشحال 
بودند و فکر می کردند شمال شهری شدند. رضایت مندی آن ها در آن زمان بسیار ملموس بود؛ 
اما امسال که کار تحقیقاتی را ادامه دادیم و دوباره با همان افراد که در آن هنگام خوشحال 
بودند مصاحبه کردیم، یک مقدار مسئله فرق کرده بود که در ادامه خانم فلاح به طور مفصل 
به تشریح شرایط حاکم بر این محلات می  پردازند. پیش از آن فکر می کنم و امیدوارم که در 

ایران اینگونه کارهای تحقیقاتی ادامه یابد و از نتایج آن برای اقدامات بعدی استفاده شود.

3- Follow up 
4- happy
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خانم فلاح 5

پیامدهای  شناسایی  است،  مشخص  آن  عنوان  از  که  همان گونه  تحقیق  این  از  هدف 
دیدگاه  با  نوسازی  امر  در  تجمیع  منفی  و  مثبت   )... و  اقتصادی،کالبدی  )اجتماعی،  فضایی 
شهر پایدار، ارائه راهکارهایی برای تسریع و تسهیل امر نوسازی و همچنین ارزیابی تجمیع 
به  اخیر  سال های  در  اقدام  این  وسیع  کاربرد  و  گستردگی  است.  بوده  بناها  پایدارسازی  بر 
تجمیع6،  از  خانوارها  از  بسیاری  استقبال  ناکارآمد؛  محلات  نوسازی  برای  حلی  راه  عنوان 
همچنین پیدایش مشکلاتی که پس از تجمیع بوجود آمده است )هم از نظر اجتماعی و هم 
از نظر از دست دادن فرصت های اقتصادی خانوارها و هم از نظر مشکلات معماری که این 
بناها داشتند و همچنین از نظر زیرساخت ها در محلات، معماری و منظر شهری( از جمله 

ضرورت هایی بود که منجر شد این تحقیق در دستور کار قرار گیرد.

با توجه به اینکه مطالعات و بررسی ها در چند لایه انجام گرفته است به همین خاطر نقاط 
عطف و سوالات پژوهش نیز به تفکیک هر یک از این لایه ها، طراحی شد؛ به طوری که 
در بخش اجتماعی و فرهنگی؛ همبستگی اجتماعی، روابط همسایگی، جابجایی گروه های 
اجتماعی، سرمایه اجتماعی و ... )چون این بافت ها قدیمی و فرسوده بودند، یک نوع روابط 
همسایگی قوی بین اهالی حاکم بود که سرمایه اجتماعی آن محلات را تعریف می کرد و 
سرمایه  و  اجتماعی  اعتماد  اجتماعی،  همبستگی  این  در  تغییراتی  چه  ببینیم  داشتیم  قصد 
اجتماعی به وجود آمده است. چگونه جابه جایی گروه های اجتماعی، اقشار اجتماعی به دلیل 
تجمیع صورت گرفته است(. مورد توجه و بررسی قرار گرفت، در بخش اقتصادی؛ افزایش 
وکاهش درآمدهای رسمی و غیررسمی خانوار، تغییرات در دارایی های ساکنان، ارزش افزوده 
زمین و مسکن، اقتصاد فضا و ... مورد سوال بود؛ در بخش فضائی، کارکردی، کالبدی؛ تعلق 

برنامه های  نیازهای خدماتی،  به مکان، هویت مکانی، تغییرات فضای شهری، تغییرات در 

5- خانم حاجیه فلاح پس از عرض سلام به حاضرین و تشکر از آنها به خاطر حضورشان در جلسه و ابراز 
امیدواری در غنابخشیدن به این کار مطالعاتی بواسطه بهرمندی از نظرات حضار، سخنرانی خود را آغاز کرد.

6- به عنوان مثال در محله بریانک تعداد ساختمان های جدید بر اثر تجمیع، چند برابر ساخت وسازهای عادی 
بوده است.

اثر تجمیع مدنظر قرارداشت و همچنین در بخش قوانین و مقررات  ... در  توسعه محلی و 
قوانین  تداخل  آن ها،  تشویقی  سیاست های  اثرات  تجمیع،  ویژه  وضوابط  قوانین  نهادها؛  و 
آنها  پیامدهای  و  قوانین  اجرای  وقوانین درگیر،  نهادها  تعدد  تفصیلی،  با طرح های  وضوابط 

مورد بررسی قرار گرفته اند.

با مروری بر اقدامات و الگوهای به کار گرفته شده در نوسازی شهری ایران، می  توان چهار 
دسته از الگوهای نوسازی را شناسایی کرد: الگوی اول )به عنوان اولین تجربه( طرح بهسازی 
محیط مسکونی که با مداخله دولتی انجام شده است و هزینه زیادی را متحمل شد در این 
طرح، با تولی گری شهرداری ساختمان ها در بافت فرسوده مرمت شد. الگوی دوم؛ که در ایران 
به کار گرفته شده است، طرح تخریب و نوسازی بوده که نمونه آن طرح بزرگراه نواب بود که 
با مشارکت وسیع بخش خصوصی انجام شد ولی باز هم شهرداری و وزارت مسکن عامل آن 
بودند و نقش دولت در آن زیاد بوده است. الگوی سوم؛ طرح منظر شهری که در محله شهید 
خوب بخت به کار گرفته شد و هدف اصلی آن کاهش جابه جایی بوده است. به طور موقت 
خانوارها را از محله خارج کرده و نوسازی نمودند و دوباره ساکنین را به محله بازگرداندند. از 
نقاط عطف این طرح تأکید بر ماندگاری خانوارها در محل به شمار می رفت اما طرح به دلیل 
هزینه زیاد اجرا تکرار نشد. الگوی چهارم؛ به کارگیری تجمیع7 است که عمدتاً از سال 1386 

در دستور کار قرار گرفت.

نقطه قوت تجمیع - فارغ از تعداد پلاک هایی که وارد این فرآیند می شوند- این است که 
انواع و اقسام مشارکت های از پایین به بالا، مشارکت خانوارها، تسهیل گران، شهرداری  ها و ... 
را به وجود می آورد. در ماندگاری خانوارها و نوسازی بناها اثر مهمی به جای گذارد ولی اگر 
به معایب و پیامدهای منفی آن نپردازند، هزینه اجتماعی-اقتصادی زیادی را به بار می آورد و 

ممکن است این پیامدها هدف اصلی را تحت شعاع قرار دهد.

تجمیع؛ در یک تعریف کلی، عبارت است از یکپارچه کردن قطعات زمین )عمدتاً ریزدانه( 

به  تا  و  است  گرفته  قرار  توجه  مورد  از سال 86  نوسازی محلات  راهکارهای  از  یکی  عنوان  به  تجمیع   -7
از دیگر راه کارهای نوسازی می توان به  اقدامات اساسی در نوسازی شناخته می شود.  از  امروز به عنوان یکی 

مقاوم سازی؛ اعیان سازی؛ انبوه سازی نیز اشاره کرد.
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صرف  تأکید  دیگر  تعبیری  )به  مسکن  موضوع  بر  تاکید  با  شهری  ناکارآمد  بافت های  در 
برریزدانگی و بطور ضمنی با هدف تعریض معابر(. اساساً تجمیع از یک سنت روستایی یعنی 
به هم پیوستن اراضی کشاورزی برای ایجاد امکانات و فرصت مکانیزه شدن در آن می آید که 

در دهه های اخیر به ادبیات شهرسازی وارد شده است.

با توجه به اینکه تا کنون فعالیت های پژوهشی جامعی در این موردتجمیع- به استثنای 
چند پژوهش8 که آنها نیز به طور خاص به بررسی تجمیع و پیامدهای آن نپرداخته اند- صورت 
نگرفته است، بنابراین ضرورت داشت تا به مطالعه و بررسی این موضوع در قالب یک کار 

مطالعاتی پرداخته می  شد.

در این کار مطالعاتی ابتدا با توجه به متوسط قطعات تجمیع در تهران سه نوع گروه  بندی 
برای تجمیع در نظر گرفته شد: تجمیع کوچک : 2 تا 9 قطعه، تجمیع متوسط: 10 تا 20 قطعه، 

و  تجمیع بزرگ: بیش از 20 قطعه.

به علت فراوانی بسیارکم »تجمیع بزرگ« در نمونه  های مورد بررسی، تجمیع کوچک و 
متوسط مدنظر قرار گرفته است.

مختلف  شیوه های  شامل  گران  مداخله  انواع  به  توجه  با  مطالعه  این  در  بررسی  روش 
نوسازی،  سازمان  نماینده های  تسهیل گری،  دفاتر  با  مصاحبه  )پرسشنامه؛  میدانی  برداشت 
معتمدین و اعضای شورای محل، اهالی محل، متخصصان، سازندگان و بنگاه  های معاملات 
ملکی محلی(، و مطالعات اسنادی )بررسی اسناد موجود و طرح های مصوب راجع به محل؛ 

استفاده از تجارب جهاني( بوده است.

در مرحله تکمیل پرسشنامه از نمونه های تعیین شده از خانوارها در هر سه محله مورد مطالعه 

)محلات بریانک، سیروس و رباط کریم( در مورد پیامدهای تجمیع، متوجه پاسخ های یکسان از 

8- پژوهش موردی: ارزیابی طرح مشارکتی تجمیع پلاک در محله خوب بخت؛ تحقیق جامع: تحقیق ارزیابی 
نواب )توسط مشاور طرح و معماری به نوعی بر انبوه سازی و تجمیع های بزرگ تأکید داشته است.( و تعدادي 
پایان نامه در مورد نواب که البته مشخصاً به تجمیع پرداخته نشده است، ازجمله پژوهش های انجام شده در این 

زمینه است.

خانوارهای مختلف شدیم، به عبارتی بررسی اولیه نشان می داد که تجمیع به طور کلی اثرات مشابهی 
بر خانوارها داشته است، در مرحله بعد، با روش مصاحبه برخی از نتایج مهم حاصل از مرحله اول 
مورد بررسی عمقی )ژرفانگر( قرار گرفت. دراین مرحله مصاحبه ها هم به شیوه فردی و هم به شیوه 
مصاحبه گروهی از خانوارهای ساکن در مجتمع ها و یا واحدهای ساخته شده، همچنین ساکنان 
واحدهای قدیمی، معتمدین محله، شورای محلات و کارگزاران دستگاه های اجرایی دفاتر نوسازی؛ 
استفاده شد. لازم به ذکر است که علاوه بر مصاحبه بخش زیادی از روش تحقیق این مطالعه بر 

شیوه مشاهده )تغییرات سیما و منظر محله( متکی بوده است.
معرفی محلات مورد مطالعه9

  تصویر شماره1: محلات بریان-هفت چنار، سیروس و رباط  کریم

9- Case study
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  جدول شماره1: مشخصات محلات مورد مطالعه

رباط کریم

موقعیت این محله بین خیابان رباط کریم، انبار نفت و یادگار امام و محصور به دسترسی های 
قابل توجه شهری است. محدوده ی تجمیع واقع در کوچه حسینی )با رنگ آبی مشخص شده( 

شامل 18 قطعه زمین بوده که پس از تجمیع به 38 واحد ساخته شده تغییر یافته است.

تصویر شماره3: تجمیع بن بست حسینی در رباط کریم

محله بریانک و هفت چنار

محله بریانک محصور بین خیابان  های قزوین، نواب و امام خمینی و کمیل به ترتیب از 
جنوب، شرق، غرب و شمال است.

  تصویر شماره4: موقعیت قرارگیری محله بریانک-هفت چنار

این محله بسیار متراکم است و اساساً در ابتدا به صورت قلعه شکل گرفته و تا کنون 
میزان  در  که  باقی مانده  بودن  قلعه  ویژگی  محله(  )عمق  محله  های  قسمت  از  برخی  در 
قابلیت پذیری تجمیع بسیار اثر گذار بوده است. این محله از میراث فراوانی برخوردار است، که 
از آن جمله می  توان به کارخانه جوراب بافی از زمان پهلوی اول، اشاره کرد که به باغ پرندگان 
تبدیل گشته است. از دیگر ویژگی های محله بریانک باغ های بزرگ این محله است که نشان 

دهند فضای سبز بسیار غنی محدوده است.

  تصویر شماره 2: موقعیت تجمیع
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  تصویر شماره5: میراث محله بریانک- کارخانه جوراب سازی در دوره پهلوی اول

تجمیع در محله بریانک گسترش قابل توجهی داشته است به طوری که وقتی وارد یک 
این  اما  می کند  جلب  کاملًا  را  نظرتان  طبقه  چندین  نوساز  ساختمان های  می شوید،  کوچه 
ساختمان های نوساز اکثرا به شکلی ناهماهنگ به لحاظ معماری ساخته شده اند. بسیاری از 
ساختمان های نوساز حاصل از تجمیع جایگزین ساختمان های قدیمی با معماری خاص بومی 

شده اند.

جای  به  نوساز  ساختمان های  جایگزینی  چنار-  بریانک-هفت  محله  در  تجمیع  نمونه  شماره6:  تصویر    
ساختمان ها با معماری قدیمی محله.

  تصویر شماره7: نمونه های تجمیع در محله بریانک
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محله سیروس

این محله از چاله میدان قدیم شروع می شود و در واقع محلاتی است که با تهران متولد 
شده است. مرز محله سیروس از شمال به خیابان 15 خرداد، از جنوب به مولوی، از شرق به  

خیابان ری و از غرب به شهید مصطفی خمینی محدود می  شود.

  تصویر شماره8: موقعیت قرارگیری محله سیروس

از جمله نمونه های تجمیع در سیروس ساختمان گلشن می باشد که به صورت تعاونی و 
توسط خود مردم در محله سیروس ساخته شده است. تعاونی واحد های ساختمانی کوچک 
در مجموع به مساحت 1000 متر مریع زمین را استحصال کرد و مجتمع مسکونی گلشن را 
ایجاد کرد. طبق گروه بندی این پژوهش این ساخت و ساز از نمونه های تجمیع بزرگ بحساب 

می آید که به شکل دو بلوکی که در هر بلوک 16 واحد مسکونی قرار دارد، ساخته شد.

  تصویر شماره 10: مطالعه موردی: مجتمع گلشن

خلاصه ای از نتایج بررسی میدانی

یکی از تغییراتی که براثر تجمیع به وجود آمد کاهش سن سرپرست خانوار است یعنی، 
تجمیع باعث شد که خانوارهایی که به محله وارد می شوند جوان تر از ساکنین قبلی باشند.

متوسط سـن سـرپرست خانوار

خانوارهای وارد شدهخانوارهای قبلیکل

136044. 48متوسط سن سرپرست
9. 63. 133. 3کارمند جزء

  جدول شماره2: متوسط سن سرپرست خانوار

ــی و  ــه قدیم ــود محل ــع موج ــماره9: وض ــر ش   تصوی
ــیروس ــوده س فرس
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با توجه به افزایش چشم گیر تعداد خانوارها، تراکم ساختمانی و محلی به شدت تحت تأثیر 
قرار گرفته و زیاد شده است.

  نمودار شماره1: متوسط سن سرپرست خانوار

از نظر پایگاه اجتماعی چه خانوارهای قدیمی و چه خانوارهای جدید از گروه های فقیر و 
یا متوسط متمایل به فقیر جامعه محسوب می شوند. اما نکته قابل توجه آن است که  در همان 
اقشار فقیر تنوع  مشاغل بیشتر شده است. در گذشته )ساکنان قبل از تجمیع( مشاغل دارای 

تنوع کمتر و یکدستی بیشتری بوده اما به طور نسبی میزان درآمد خیلی فرق نداشته است.

شغل سرپرست خانوار

درصدشغل سرپرست خانوار
32کارگر ساده
24کارمند جزء

16راننده
16فروشنده

8کارگر ماهر
4سایر

درصدمیزان تحصیلات
10عالی
39دیپلم

29کمتر از دیپلم
22بی سواد

936 هزار تومانمتوسط درآمد سرپرست خانوار:
1.2 تا 1.4 میلیون تومانبرآورد متوسط هزینه ماهانه خانوار:

حدود 1.5 میلیون تومانبرآورد متوسط درآمد با احتساب درآمدهای غیررسمی خانگی:
1.750 میلیون تومان )مرکز آمار ایران(متوسط هزینه خانوار شهری استان تهران:

1.250 میلیون تومان )مرکز آمار ایران(خط فقر اعلام شده:

  جدول شماره3: شغل سرپرست خانوار

معمولاً خانوارها از دادن اطلاعات دقیق درآمد خود پرهیز می کنند، بنابراین هزینه آن ها  
سطح درآمدی آن ها را بهتر نشان می دهد. اکثر زنان خانوارهای قدیمی قبل از تجمیع در 
 ... و  برای فروش  قند، خشک کردن سبزی، آشپزی  آرایشگری، خوردکردن  به  منازل خود 
اشتغال داشتند. میزان درآمد ماهیانه از این نوع مشاغل بین 300 تا400 هزارتومان برآورد 

شده است که بر اثر تجمیع خانوارهای مربوط از این میزان درآمد محروم شده اند.
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نمودار زیر نشان دهنده شغل مالکان اولیه است که با خاکستری تیره مشخص شده است.

  نمودار شماره2: شغل مالکین اولیه و واردشدگان

  نمودار شماره3: درآمد سرپرست خانوار

از دیگر نتایج اجتماعی تغییرات تحصیلات در بین خانوارهای قدیمی و خانوارهای وارد 
شده است، به طوری که متوسط تحصیلات واردشدگان بالاتر از تحصیلات مالکان قدیمی 

است. در عین این که میزان نسبی درآمد چندان فرقی نکرده است.

  نمودار شماره4: تحصیلات سرپرست خانوار

نمودار شماره 5 نشان دهنده این است که در بین ساکنان ساختمان نمونه تنها 13 درصد 
سرپرست خانوارها زن هستند و اینها نیز مشکلات عدیده ای دارند.

  نمودار شماره5: جنسیت سرپرست خانوار

  نمودار شماره6: وضیعت سکونت پاسخ دهنده ها
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نمودار شماره 6 نشان می دهد که 61 درصد ساکنان نمونه اجاره نشین هستند. به طورکلی 
هر سه محله مورد مطالعه از جمله محلات اجاره نشین تهران بشمار می آیند و به نظر می رسد 
تجمیع ویژگی اجاره نشینی در ساختمان های مسکونی و محله مورد نظر را افزایش داده است .

افراد قبل از تجمیع در همین قطعه و بخصوص در  در نمونه های مورد بررسی، اغلب 
همین محله ساکن بوده اند و جابجا نشده اند.

  نمودار شماره7: میزان تعلق افراد به محله

یکی از مشکلاتی که خانوارهای نمونه، مسولان و نمایندگان محلی بر آن تأکید داشتند 
ناامنی و عدم امنیتی است که در این محلات وجود دارد. برای واردشدگان عدم امنیت بسیار 
رنج آور بوده و عامل اصلی گرایش آن ها برای ترک محلات مزبور است. در سیروس عدم 
امنیت ناشی از تجمع معتادان و بزهکاران، در هر ساعاتی از شبانه روز ناشی شده است. رواج 
از موضوع  اقتصادی  خارج  این محلات به عوامل اجتماعی و  اعتیاد و مراجعه معتادان به 
و  نظارت   ،... و  تراکم  افزایش  و  واردشدگان  زیاد  ورود حجم  با  اما  مرتبط می شود  تجمیع 
نتایج تجمیع را می توان  از  یافته و در نتیجه یکی  سرمایه اجتماعی به نحو زیادی کاهش 
کاهش کیفیت اجتماعی و ایجاد زمینه مساعد برای شیوع انواع آسیب های اجتماعی محلات 

دانست.

برای  آماج رویکرد  این محلات  بنا، معمولاً  و  بودن نسبی قیمت زمین  پایین  به دلیل 
بسیار  قدیمی  واحدهای  در  مزبور  تغییرات  است  شده  کارگاه  و  کسب  پهنه های  به  تبدیل 
گسترده است که خود مانعی برای نو سازی می شود. این ویژگی به ویژه در محله سیروس 
به علت نزدیکی به بازار بیشتر به چشم می خورد در نتیجه رفت و آمد و مراجعه به محلات از 
نظر عبور ماشین و افراد بسیار زیاد شده که خود موجب شلوغی، سرو صدا، ترافیک و سوانح  
و عدم ایمنی می شود. این مسائل در مجموع کیفیت نازل فضایی راموجب می گردد که خود 
به صورت حلقوی انواع عوامل کاهش کیفیت فضا را دامن می زند. تجمیع از طریق  افزایش 
ویژگی مسکونی محلات تا حد زیادی توانایی تعدیل این مشکل را دارد، اما به رغم ایجاد 
مشکلات عدیده از گسترش فضاهای کسب و کار در محلات، در هر حال نوعی همکاری 
فضایی بین واحدهای تجمیع شده و واحدهای کسب و کار در این محلات از جمله استفاده 
از پارکینگ واحدها از سوی کارگاه ها و ارائه خدمات غذایی )رستوران داری( و ... مشاهده 

می شود.

از دیگر مشکلات،کمبود فضای سبز در برخی محلات از جمله محله سیروس است. در 
این زمینه نیز امر تجمیع اثرگذار بوده است. در واحدهای ساخته شده بر اثر تجمیع به طور 
معمول تمام فضای سبز خصوصی که کم هم نبودند از بین رفته است. در مقابل فضای سبز 
عمومی هم افزایش نکرده، بنابراین تجمیع به طور غیر مستقیم کاهش فضای سبز محله  ای 
را موجب شده است. در محله سیروس فقط فضایی حدود 60 متر مربع فضای سبز دیده 

شده است.

از دیگر مشکلات سطح نازل بهداشت محیط محلات است. نبود سطل آشغال در محله 
پیامدهای  غیرمستقیم،  که  است  مشکلاتی  از  شهری  خدمات  ضعیف  عملکرد  و  سیروس 
تجمیع را تحت الشعاع قرار می دهد و سبب ساز رویکرد خروج واردشدگان و ساکنان قدیمی 
می شود اگرچه این رویکرد در ساکنان وارد شده بیشتر به چشم می خورد. ایجاد ظرفیت مالی 

بر اثر تجمیع این رویکرد را محقق می کند.
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  نمودار شماره8: مشکلات محله

  نمودار شماره9: مشکلات محلات مورد مطالعه

نمودارهای شماره 10 و 11 نشان دهنده حس تعلق به مکان است.

  نمودار شماره11: حس تعلق به مکان

نمودار شماره 12 نشان دهنده نحوه تصرف واحد مسکونی است که  نشان می دهد نیمی 
از واحد های ایجاد شده به اجاره درآمده اند.

  نمودار شماره10: حس تعلق به مکان

آیا به ادامه سکونت در محل علاقه مند هستید؟
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  نمودار شماره12: نحوه تصرف ملکی

همان طور که نمودار شماره 12 نشان می دهد در نمونه های مورد بررسی تمایل به ادامه 
سکونت در محله با بالارفتن تحصیلات کم می شود ولی با بالارفتن درآمد تغییر ملموسی در 

تمایل به ترک محل پدیدار نشده است.

  نمودار شماره13: علاقه به ادامه سکونت در محل

  نمودار شماره14: علاقه به ادامه سکونت در محل
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نتایج تحـلیل و پیامـدهای تجمیع در نمـونه های بررسـی شـده

نتایج تحلیل از نظر اجتماعی

تغییرات در روابط همسایگی و تغییر میزان و نوع سرمایه اجتماعی )منزلت اجتماعی(؛  

تغییرات درنوع فضای فراغتی؛  

اثرگذاری کم درجابه جائی طبقاتی؛  

تغییرات گروهای ســنی و گسترش مطالبات جدید خدمات و سبک زندگی؛  

تشدید همجواری گروه های مختلف شغلی و درآمدی )نان خشک فروش در کنار کارمند   
و ...(؛

تغییرات در میزان تعلق به مکان در گروه ساکنان وارد شده و ساکنان قدیمی؛  

جابجایی قومیت ها و مهاجرت پذیری محلات براثر ظرفیت های ایجادشده از تجمیع؛  

تغییرات در روابط خانوادگی و جنسیت؛  

تبدیل شدن یک  به علت  امور خانه  به رتق و فتق  کاهش قدرت تصمیم گیری مربوط   
مالک به مالکان متعدد؛

ایجاد زمینه برای گسترش آسیب ها و امنیت اجتماعی؛  

زنان و تجمیع )زنان در واحدهای دارای مالک های گروهی به دلیل چگونگی سهم بری   
طبق قانون ارث تمایل کمتر به تجمیع دارند؛

بر اثر تجمیع زنان فضاهای کنش های گروهی خود را از دست می دهند؛  

بر اثر تجمیع زنان موقعیت های موجد منزلت اجتماعی خود را از دست می دهند؛  

تجمیع موجب گسترس احساس تنهایی )به ویژه در زنان و جوانان و کودکان( و کاهش   
روابط اجتماعی می شود.

نتایج تحلیل و پیامد های اقتصادی تجمیع

اقتصـاد خانوار 

)سبزی،  خانه  داخل  در  مردان  و  زنان  برای  اشتغالی  خود  درآمد:  منبع  به عنوان  خانه   
آرایشگری، غذا، قند، ...( از دست می رود؛

تغییر در دارایی خانوار: )عرصه و عیان تبدیل می شود به عیان( خانه تنها دارائی خانوار   
است: به همین دلیل خانوارها به سختی تجمیع را می پذیرند.

اقتصـاد ساخت و ساز 

اقتصاد خانوارها: خودخانوار در مواردی عامل ساخت هستند؛  

  به دلیل کیفیت نازل ساخت هزینه های تعمیر توسط خانواده ها افزایش یافته است؛

تغییرمالکیت ها در املاک موروثی؛  

افزایش سامان یافتن اسناد مالکیت: )تأثیر تجمیع برای دریافت سند مالکیت(.  

اقتصـاد زمین

قیمت زمین در این بافت ها و خصوصاً در محله سیروس از قیمت ساخت و ساز پائین تر   
است؛

اغلب مالکان بعد از تجمیع ملک را با سود فروختند )100 در صد( و یا اجاره دادند )30   
میلیون رهن(.

علت فـروش 

مشکل در پرداخت وام و شارژ و هزینه مراقبت از ساختمان؛  

داشتن همسایه های ناخوشایند )یکی دیگر از دلایل فروش و اجاره است(؛  
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تحمیل انگیزه های عاملان ساخت و ساز و بنگاه های مسکن بر بازار مسکن و گسترش؛   

گرایش به تخریب و ساخت مجدد به جای نوسازی از طریق تعمیر؛  

تغییرات قیمت زمین و ساختمان تحت تاثیر نوسانات بازار مسکن است، اثر تجمیع بر   
تغییرات این قیمت ها قابل تفکیک با سایر عوامل و جریانات اقتصادی نیست.

تأثیر تجمیع بر فضای محلات

فقر خدمات: ازدیاد جمعیت و کمبود خدمات محلی.  

)فضاهای  بود  کوچه ها  زنان  خصوصاً  و  اهالی  عهده  به  حدی  تا  قبلًا  محیط:  نظافت   
نیمه خصوصی(. الان احساس تعلق و مشارکت های محله ای کم شده و مشکل نظافت 

به وجود آمده.

فضای سبز: در این محلات اغلب فضای سبز توسط فضاهای خصوصی و حیاط ها تامین   
می شود که باعث تلطیف هوا می گردد. اما با تجمیع این فضاهای سبز از بین می رود.

  تصویر شماره 11: از بین رفتن فضای سبز خصوصی در خانه های قدیمی

تأثیر تجـمیع بر فضای شـهری محلات

تعریض معابر که یکی از اهداف تجمیع بشمار می آید، زمان بر است؛  

به کارگیری ضابطه برای تعریض معابر در تجمیع واحدهای کوچک موجب می شود از این   
املاک چیزی نمی ماند. پس تمایل به تجمیع در این واحدها بسیار کم است. در مواردی 

این واحدها مانعی برای تحقق اجرای تجمیع می گردند؛

امنیت: تجمیع های بزرگ نیاز به تملک و تخریب ملک ها دارد و موجب ایجاد خرابه و   
گسترش زمینه های بروز عدم امنیت می شود؛

یکسان سازی: تجمیع باعث یکسان سازی الگوهای زیست و یکنواختی فرم و بی هویتی   
معماری شهری می شود؛

زیرساخت های شهری: تجمیع نیاز به تغییرات و ارتقاء زیرساخت های شهری را موجب   
می شود؛

از  استفاده  معابر( و عدم  )تعریض  زندگی جمعی ساکنان  بر  ماشین  دادن عبور  اولویت   
الگوهای مشابه در شهرهای بزرگ جهان.

معمـاری فضـای خانه

مزایا

ایجاد آشپزخانه و سرویس حمام مجزا )آشپز خانه اپُن مطلوب برای خانم ها بوده است(؛  

همزاد پنداری با شمال شهر به دلیل گرته برداری با الگوی معماری رایج.  

مشکلات

داشتن بالکن و فضای جایگزین حیاط؛  

ایجاد احساس دلتنگی و ملال در زنان؛  
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گسترش روابط بدبینی و شک به دلیل عدم رضایت مندی از تجمیع بعد از گذشت زمان   
)همان آدم های آشنا در رباط کریم در را باز نمی کردند(؛

نور: بعضی از آپارتمان ها نور کمی دارند؛  

عدم استفاده از فضای مشترک حیاطغ  

تصویر شماره12: نمونه معماری فضای خانه

کیفیت ساخت

 ... تأسیسات،  ظریف کاری،  صدا،  پایین:  کیفیت  با  ساخت  به  مربوط  فنی  مشکلات   
)سنگ ها افتاده، ...(؛

بالاتری  کیفیت  از  ساخته  خود  آشنایان  و  خود  برای  سازنده  که  ساختمان ها  از  بعضی   
برخوردار است؛

در محلاتی چون بریانک تعداد زیادی از تجمیع ها نشست کرده )بعضی را تخلیه کردند(   

و می گویند روی قنات است؛

عدم رعایت طبقات با عرض کوچه. )در کوچه های 6 متری مجتمع های 7 طبقه ساختند(.  

  تصویر شماره14: کیفیت نامطلوب ساخت

مسائل و مشکلات نهادی سازمانی

ضعف در قوانین از نظر جامعیت و کامل بودن؛  

عدم اجرای همان قوانین ناکافی موجود؛  

عدم آگاهی برخی از مدیران از قوانین؛  

  امکان تفسیر و وجود تبصره های متعدد برای تغییر ضوابط و در نتیجه ایجاد زمینه مساعد 
برای  منفعت طلبی مسئولان و زیاده خواهی مالکان؛

عوارض شهرداری و نامشخص بودن میزان و حدود و ثغور تعدیل آن؛  

  تصویر شماره13: نمونه تجمیع
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مشکلات اداری و سازمانی و دخالت سازمان های مختلف با اهدافی جداگانه و گاه متضاد؛   

  مغایرت با طرح تفصیلی )تغییر ضوابط طرح تفصیلی و یکسان سازی آن برای کل شهر(؛

نبود برنامه مشخص برای تجمیع در دفاتر نوسازی و سلیقه ای شدن برنامه ها؛  

وابسته بودن برنامه تجمیع به اراده و علاقه شهردار و تغییرات مدیریتی؛  

  نمودار شماره15: متوسط قیمت یک متر مربع آپارتمان و زمین در محلات مورد بررسی

مقایسه متوسط قیمت یک متر مربع زمین و مورد بررسی آپارتمان 
در محلات

در بین سه محله بیشترین قیمت زمین و آپارتمان درمحله بریانک مشاهده شده است.  

قیمت  متوسط  از  زمین کمتر  قیمت  متوسط  در محله سیروس  این سه محله،  بین  در   
آپارتمان است.

اثر تجمیع بر قیمت های منطقه

بررسی ها نشان می دهد که تغییرات قیمت این محلات نیز تابع شرایط کل بازار مسکن 
بررسی  نیست.  امکان پذیر  بر قیمت های منطقه  اثر تجمیع  در شهر تهران است و تفکیک 
تغییرات قیمت در محلات فوق نشان می دهد در شرایط رکود و رونق محلات نیز متناسب با 

سیکل های تجاری و اقتصادی دارای افت و خیز بوده اند.
عوامل گسترش فرسودگی بافت
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ناهماهنگی و ناهمخوانی ضوابط با واقعیات موجود در طرح های گذشته؛  

عدم استفاده از تکنیک ها و روش های جدید در خدمت رسانی در مواقع بحران؛  

پیروی مدیریت شهری، سیاست گزاران و برنامه ریزان شهری از خواسته های بازار مسکن   
)خواسته های عرضه کنندگان و نه متقاضیان( و تدوین ضوابط و مقررات در این راستا.

جمع بندی

تجمیع در نوسازی زیرساخت های شهری چندان موثر واقع نشده؛  

انبوه سازی در حد محله ای امکان پرداختن به زیرساخت های محله ای بیشتر  در روش   
است؛

حاوی  تجربه  این  می شود.  ارزیابی  مثبت  تجمیع  گسترش  در  نوسازی  دفاتر  عملکرد   
انباشت دانش و سرمایه ای است که باید به کار گرفته شود؛

روش تجمیع می تواند زمینه ساز بروز انواع مشارکت و سرمایه اجتماعی در محلات شود؛  

پیامد ناخواسته10 تجمیع بروز و تعمیق انواع مشارکت های اجتماعی است؛  

مستاجران گروه هدف تجمیع نیستند؛  

تجمیع درمحلات گوناگون و با شرایط مختلف اثرات و پیامدهای متفاوت دارد.  

دکتر اعتماد

بگوییم  یعنی،  ببینیم  سفید  یا  سیاه  به صورت  را  تجمیع  نباید  ما  که  است  این  مسئله 
که تجمیع خوب یا بد است. مسلماً باید ببینیم تجمیع در چه مکان، زمان و برای چه قشر 
اجتماعی و در چه مقیاسی باید صورت گیرد. آنچه که تحقیق ما در نمونه های نسبتاً محدود 
به نظر  باشد،  تعداد قطعات تجمیع در مقیاس کوچکتر  بود که هنگامی که  این  نشان داد، 

10- by-product

می آید که مشکلات کمتری را در پی دارد به خصوص وقتی که تجمیع توسط خانوار و اقوام 
نزدیک آن انجام شود چون به هر حال منافعشان با یکدیگر مشترک می شود پس بنابراین 
کیفیت ساخت خیلی بهتر از تجمیع های بزرگی است که توسط انبوه سازان انجام شده است. 
همانطور که مشاهده کردید موردهایی وجود داشتند که یکسال از ساخت آن ها نگذشته بود 
نمای آن ها ریزش کرده بود. ولی بناهایی که در بین اقوام و فامیل باشد و در مقیاس کوچکتر 
ساخته شوند، نمونه های بررسی به ما نشان می دهد که نتیجه و حاصل آن خیلی معقول تر 
است. از طرف دیگر تجمیع فقط نباید روی مسکن باشد یعنی، تجمیع بخشی از بهسازی 
محله ای است، بنابر این آن محله فقط مسکن نیست، محله شامل تمام فضاهای خدماتی 
می شود. بنابر این برنامه ریزی و اجرا باید برای آن قسمت ها نیز صورت گیرد و خدمات و 
فضاهای عمومی تأمین شود. مسلماً می توانیم به جای حیاط خانه فضای سبز در محله و یا 
سرای محله داشته باشیم و یا در طراحی معماری پیش بینی فضاهای نیمه عمومی شود و 
جایگزین حیاط ها و عملکردهای از دست رفته شود که خانم ها در آن حیاط ها مراسم مذهبی 
و ... و به نوعی اوقات فراغت آن ها را پر می کرد جایگزین کرد. منظورم این است که می توان 

مسائل تجمیع را رفع کرد و نکات مثبت آن را بیشتر کرد.

دکتر شفائی

برای اینکه مسئله باز شود این سوال را مطرح می کنم. آن چیزی که من فکر می کنم 
می توانیم آن را مورد بحث قرار دهیم این است که منشأ تجمیع چیست؟ دلیل اینکه تجمیع 
آن  یا  و  در شهرسازی  اصول  و  مفهوم  عنوان یک  به  را  تجمیع  ما  اتفاق می افتد چیست؟ 
تعبیری که ایران است بیان می کنیم. سوال دیگر این است که بسیاری از مواردی که مطرح 
شد، موضوع آن موضوع تجمیع نبود، موضوع اقدامات نارسا و بد بود- نشست خانه و ...- و 
هر اتفاقی که از آن صحبت شد هیچ ارتباطی با موضوع تجمیع نداشت. اینها موضوعات بد 
تجمیع درست  نام  به  یکباره  به  اپیدمی  معمول یک  است که طبق  نظامی  عملکردن یک 
شده بدون اینکه واکسن آن ساخته شود و تدارکی هم نمی بیند و همه در این مملکت دچار 
سرماخوردگی تجمیع می شوند. اساساً تجمیع چرا اتفاق افتاد یعنی، در کجای طرح جامع ایراد 
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وجود داشت که موضوع تجمیع بارز شد و کدام بخش کار شورای شهر ایراد داشت که این 
اپیدمی به عنوان یک سوداگر آمد برای آن تشویق گذاشت و اساساً چه تدارکی برای تجمیع 
باشد. تحقیق شما در مورد موضوع  توسعه  قابل  و  دارد، چون تجمیع می تواند خوب  وجود 
تجمیع است یا در مورد اینکه ما از تجمیع چه متوجه شدیم و چه اجرا کردیم، این دو بحث 
اتفاق  ایران  در  تجمیع  نام  به  که  چیزی  آن  به  راجع  می کنم شما  فکر  من  است.  متفاوت 
افتاد صحبت می کنید ضمن اینکه بخشی از آن اصلًا ارتباطی به تجمیع ندارد و به عملکرد 
سوداگرهایی ارتباط پیدا می کند که این امر را اجرا کردند. پس من خواهشم این است که سه 
بحث داشته باشیم. اساساً تجمیع یعنی چی و منشأ آن چیست؟ تجمیعی که در ایران شرایط 
آن تدارک دیده نشده بود و از طرح جامع گرفته از اقدامات بعدی، اقدامات شورای شهر و 
به انحراف کشاندن مردم. مردم از تجمیع استقبال نکردند مردم از سوداگری استقبال کردند، 
سوداگری که ما آن را ترویج دادیم. این مسائل را از هم منفک کنیم و آن زمان می توانیم به 
موضوع تجمیع برسیم. متأسفانه در طرح جامع، برای زمین ها حدنصاب تعریف کرده است که 
وقتی حدنصاب تعریف می شود مابه ازای آن تراکم تعریف می شود و متأسفانه این وابستگی، 
تشویق و افزایش تراکم که به وجود آمد، به موضوع تجمیع متصل شد و بافت فرسوده تولید 
کرد. من می گویم به منشأ برگردیم برای این است که ما می خواستیم محلات از خطر به دور 
شوند، فضاهای ایمن تر پیدا کنیم. وقتی ما تراکم را چند برابر می کنیم چه اتفاقی می افتد؟ 
... نه به خاطر اینکه معتاد در آن بافت است. معتاد یک  امنیت شبکه را پایین می آوریم و 
مبتلا به اجتماعی است که در همه جا وجود دارد. این مسائل را از یکدیگر تفکیک کنیم تا 

به نتیجه برسیم.

خانم فلاح

ما هدف مشخصی از این بررسی داشته ایم، هدف ما این بود که پیامدهای تجمیع های 
انجام شده در ایران را بررسی کنیم و این پیامدها ار دید مباحث جامعه شناسی در برنامه ریزی 
شهری ما مقفول مانده است، در فرایند اجرای هر برنامه در دوره های معین باید توانایی برنامه 
برای تحقق اهداف مورد نظر ارزیابی شود، چنان که متداول شده نباید اشکالات برنامه را 
به عدم اجرا و یا اجرای نامناسب آن نسبت داد. اگر در فرایند اجرا پیامدهای مثبت و منفی  
مشخص و مشکلات شناسایی و راهکارهای تعدیل آن ها بکار گرفته شود مسلم است که 
طرح مورد نظر موفق خواهد شد. تحقیق ما نیز بدین منظور صورت گرفته است. اما این که 
منشاء تجمیع چیست، البته موضوعی است که باید به آن پرداخته شود و دراین پژوهش نیز 
به آن پرداخته شده و در پیشنهادات نیز رهنمودهایی برای جلوگیری از گسترش بافت های 
ما در  اکنون  به هرعلت هم  به هرحال  آینده است،  برای  این  اما  ارائه شده است،  فرسوده 
شهرهای خود با سطح وسیعی با بافت فرسوده روبرو هستیم که با هر تعریف - که بین آن ها 
اختلاف نظر وجود دارد- فرسوده به شمار می آیند با مشکلات عدیده ای که باید برای آن ها 

برنامه ای داشته باشیم.

در مورد این که ما مردم را با این طرح ها سوداگر کرده ایم، برای آن که مردم در طرحی 
مشارکت و آن را اجرا کنند باید منافعی به ویژه منافع اقتصادی برایشان داشته باشد و این با 
سوداگرشدن مردم متفاوت است، البته همان طور که این بررسی نشان می دهد یکی از تبعات 
اقتصادی این طرح زیاده خواهی از سهم بری مالکان از یک سو و سازندگان از سوی دیگر 
است که ذات هر معامله اقتصادی است و رسیدن به نقطه مطلوب مستلزم آگاه بودن به منافع 
اقتصادی و ارزش واقعی ایجادشده و شرایط و نقش هر یک از منابع است، که نتایج حاصل 
باید نقش مناسب داشته  این زمینه  این تحقیق نشان می دهد که دفاتر تسهیل گری در  از 
باشند و برنامه خاصی را اجرا کنند. کسی که مخاطب برنامه های ما قرار می گیرد به منفعت 
خود را بیشتر از ما آگاهی دارد، یعنی، خود فرد با ارزیابی منافع خود تصمیم می گیرد و اگر 
برایش منافع نداشته باشد هرگز در حیطه برنامه قرار نمی گیرد و آن را نمی پذیرد. در این میان 
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فرصت مناسبی برای سوداگران – سازندگان و مؤسسات وابسته چون بنگاه های معاملات 
ملکی- پیش می آید که نمی توان به دلیل فرصت طلبی آن ها برنامه و طرح را متوقف کرد، 

برون رفت از این مشکل راهکارهایی را می طلبد که به آن پرداخته شده است.

درمورد آسیب های اجتماعی درمحلات و ارتباط آن با تجمیع باید اشاره شود که همان طور  
هر پدیده  ایجاد آسیب و بزهکاری اجتماعی نیست و اساساً  اشاره کردید تجمیع عامل  که 
اجتماعی حاصل مجموعه عوامل و شرایط مختلف است اما سوال این است اهدافی که برای 
تجمیع در نظرگرفته شده - از جمله تجمیع و ماندگاری خانوار- تحت تأثیرچه شرایطی است. 
که  می کند  ایجاد  مالکان  برای  مالی  تجمیع ظرفیت های  که  است  داده  نشان  بررسی  این 
تمایل به ترک محل را که یکی از دلایل آن عدم امنیت و وجود آسیب های اجتماعی است 

را مجقق کنند.

اما این که اهدافی که اهداف غایی تجمیع است از جمله مقاوم شدن واحدها و تعریض 
معابر اساساً این هدف گذاری درست است یا نه موضوعی است که پس از سال ها پیگیری و 

اجرای برنامه های متعدد و تغییرات فضایی باید ارزیابی و مورد تجدید نظرقرار گیرد.

به خانوارها توصیه می کنیم که تجمیع کنند به چه منظور؟ که معبر تعریض شود و خانه 
 در مقابل زلزله مقاوم شود؟ و آنچه که در بم اتفاق در اینجا نیافتد. من در هر دو مورد اعتراض 
دارم، در پاریس چنین اتفاقی نیافتاده است که اولویت را به ماشین دهند بلکه دسترسی یک 
خیابان که متعلق به قرن 19 بوده است هم باریک بودن و هم سنگ فرش های آن حفظ 
از تجمیع بهسازی و  انسان داده ایم. هدف اصلی  اولویت را به ماشین نه به  شده است. ما 
بررسی  این  باشند. حال  بافت هایی که جدید ساخته می شوند مقاوم  یعنی،  بود  مقاوم سازی 
نشان می دهد که در عمل این هدف محقق نشده است. تحلیل این مشکلات نشان داده است 
که یکی از راهکارها، ارزیابی و کنترل فرایند ساخت از طریق تنظیم قراردادها با درنظرگرفتن 
همه جوانب است، شاید به همین دلیل  قرارداد یک صفحه ای مراکز نوسازی به هفت صفحه 

افزایش پیدا کرده است.

دکتر شفائی

در قطعه 50-100 و 150 متری و 18 قطعه هم می شود ساختمان خوب ساخت هم 
ساختمان بد، این موضوع هیچ ربطی به تجمیع ندارد یعنی، می توانست قطعات 50 متری را 
کنار هم بسازیم، مقاوم سازی نماییم بدون اینکه تجمیع کنیم و منظورتان هم حاصل شود. 
من راجع به امر تجمیع صحبت می کنم نه راجع به اینکه برنامه ریزان چگونه عمل کرده اند. در 
همه جای دنیا اگر اصلاح دانه بندی ضرورت داشته باشد از موضوع تجمیع استفاده می کنند. 
موضوع تجمیع اگر اصلاح دانه بندی ضرورت داشته باشد یک موضوع شهرسازانه است. به 
همین خاطر خدمتتان عرض کردم که شما در ابتدا بفرمایید که منشأ تجمیع چیست؟ اتفاقاً در 
هیچ جای دنیا دو قطعه کوچک را با هم تجمیع نمی کنند، آیا ما راجع به ابتکار عمل ایرانی 

صحبت می کنیم؟یا راجع به مفهوم تجمیع در دنیا به عنوان اصلاح دانه بندی؟

خانم فلاح

آن چیزی که در ایران با عنوان تجمیع اتفاق افتاده است هدف تحقیق ما بود. حال به 
یا ضوابط  باشد و  از طرح جامع  بنا  هر دلیلی که منشاء ضابطه گذاری 250 مترمربع سطح 
تعریض معابر 6-8 متر و ... ولی کار ما بررسی پیامد های آن چه که به اسم تجمیع- حال 
درست یا غلط- است که در کشور ما اتفاق افتاده است. راهکارهای ما این است که نه تجمیع 
بد. تجمیع در یک مواردی ضرورت است و در یک مواردی مقاوم سازی  نه  خوب است و 
بنا های موجود. مواردی که واحدهای ساختمانی گنجایش مقاوم سازی را نداشته باشند، را 
هکار تجمیع مطرح می شود. درصورت تجدید ساخت در بسیاری از واحدهای بسیار کوچک 
با اعمال ضوابط و مقررات که ما داریم اصلًا چیزی از آن نمی ماند، در این صورت تجمیع 
لازم می شود اما سوال این است که اساساً ضوابط مورد نطردرست است؟. اعمال ضابطه 200 
متری یا 250 متری که در طرح جامع اول تعریف می کنیم، باعث شد اکثر فرودستان شهر 
از تهران بیرون روند یا تعمیر اساسی و تجدید ساخت در بافت های دارای ریزدانه امکان پذیر 
نباشد درنتیجه فرسودگی بافت تشدید شده است. چون می باید 250 زمین استحصال می شد، 
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تا اجازه ساخت صادر می شد.

دکتر ایزدی

یک سیاستی را نقد، تحلیل و آسیب شناسی می کنیم که لازم است یک مقدار خود آن باز، 
موشکافی و طبقه بندی شود. نمی توانیم بگوییم که موضوع تجمیع است و ابعاد آن را ندانیم و 
بخواهیم تحلیل و آسیب شناسی نماییم به عنوان مثال ما 4 نسل متفاوت از تجمیع را از سال 
1370 تاکنون پشت سر گذاشته ایم. اگر چه نسل هایی که خدمتتان توضیح می دهم فقط به 
دلیل نوع عاملان دخیل در سیاست تجمیع اند مثلًا آن نسل اولی که سال 1373 شروع کردیم 
دولت یکپارچه خود شروع به خریداری املاک و سرمایه گذاری می نمود و بسیار پروژه های 
ناموفق بود و بیشتر دردسر درست می کرد، یا نسل دوم کم کم به این جمع بندی رسید که 
بخش خصوصی را جذب کند و تبدیل شد به همان "pp " که آن شکل های تجمیع نیز 
پدیده ای بودند و بعد نسل سوم شهرداری همان تجربه دولت را به اشتباه دوباره تکرار کرد 
و نوسازان را تعریف کرد و باز خود مستقیم مداخله نمود. این نسل چهارم است که اکنون 
نقد می شود و چیز دیگری است. ما این نسل چهارم را تحلیل و ارزیابی اجتماعی می کنیم 
که خیلی متفاوت با سه نسل قبلی است. لذا هرچه که بتوانیم در بخش اولیه تحقیق موضوع 
تجمیع را بازتر کنیم و بگوییم که ما راجع به چه موضوعی با چه نگاه و هدفی می نگریم در 
این هنگام این ابهامات برطرف می شود. الان ما خیلی کلان نقد می کنیم که ممکن است 
بگویند شما سیاست تجمیع را رد می کنید خیر! ما یک آسیب شناسی را انجام می دهیم که 
بگوییم شکل صحیح این پدیده، جای اتفاق آن، مکانیزم تحقق آن هرکدام می تواند جای 
درست خود را داشته باشد. لذا که ضمن اینکه یکی از تحقیقات جالب بوده و نتایج آن خیلی 
ارزشمند در گذشته با این دید ما به پروژه های عمرانی نگاه نمی کردیم و الان با این نگاه 
حاصل زحمات عزیزان را آسیب شناسی می کنیم ولی من خواهشم این است که لازم است 

یک مقدار خود صورت مسئله را بازتر نماییم.

دکتر اعتماد

به هیچ وجه ما نمی توانیم بگوییم که تجمیع سیاه یا سفید است. ما در این تحقیق تجاربی 
از کشورهای خارجی-ژاپن، استرالیا و ترکیه- را هم بررسی کردیم که آن ها چگونه تجمیع 
می کنند و مفهوم تجمیع چه بوده است. ولی چیزی که ما آسیب شناسی کردیم آن چیزی بود 
که در ایران اتفاق افتاده به اسم تجمیع و مشکلات و مزایای آن را بررسی کردیم. بنابراین 
ما حتماً باید آسیب شناسی را انجام دهیم . نظر ما این است که تجمیع را همانطور که گفتم 
نمی توان رد کرد و بگوییم این تجمیع بد یا خوب است. می توانیم بگوییم که تجمیع هایی 
که تاکنون در ایران توسط شهرداری انجام شده و نمونه هایی که ایجاد کردند چه مزایا و 
معایبی داشته و ما چطور می توانیم اینها را بهینه نماییم. این چیزی است که ما در جمع بندی 

خود داشتیم.

مهندس رحیمی11

شما واقعاً چند قرارداد تجمیع به شخصه بسته اید که در رابطه با تجمیع اینقدر صریح 
صحبت می کنید؟ چه نقد و چه دفاع از آن کنیم من افتخار این را داشته ام که از سال 85 تا 
کنون با سازمان نوسازی و شهرداری مناطق مختلف در رابطه با نوسازی همکاری داشته باشم 
و از شروع بحث تجمیع با ریزدانه ها تا به امروز در محله سیروس که پروژه بیش از 100 پلاک 
تجمیع شده است درگیر هستم. واقعاً نمی توان گفت که تجمیع یک تعریف شود و به شهر 
تهران تعمیم داده شود. این جور که شما می فرمایید 10 پلاک 50 متری را تک تک نوسازی 
کنیم، آن طرف قضیه چی می شود؟ کیفیت ساخت چی؟ تعداد 35 مترمربع مفید در آن به 
دست می آید، به این فکر کردید؟ و بحث اقتصادی و صرفه اقتصادی که حداکثر سه طبقه 
می خواهند به آن بدهند و مسئله بعدی سوداگری که می گوییم برای شهر اتفاق می افتد. من 
که درگیر تجمیع در دفتر نوسازی هستم از آن یک تعبیر دیگر دارم و آن آشنایی شهروندی 
است، چهار طبقه زندگی مالک را دگرگون می کند، اگر به قوانین و حقوق شهری آشنا باشم 

11- مدیر دفتر خدمات نوسازی بافت فرسوده محله سیروس و بازار
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به پای قرارداد تجمیع می آیم و امضا می کنم. حداکثر 30 درصد از پروژه های تجمیع در این 
چند سال که من هستم تحقق پیدا کرده است. یعنی، این گونه نیست که تجمیع را تعریف 
کنیم و به سرانجام برسد و بنا به محلات مختلف متغییر است. در محله سیروس و بازار در 
10 سال اخیر 241 پروانه صادر شده است که از این 241 پروانه 110 پروانه به ساخت منجر 
شده است  یعنی، کمتر از پنجاه درصد، از این 110 پروانه ساختی که صادر شد، تنها سه مورد 
تجمیع در محله سیروس داشته ایم. اما من سال 1389-90 که در نظام آباد بودم در سال 90 
بالای 100 مورد صدور پروانه تجمیع داشته ایم، تمام شرایط در محله نظام آباد در منطقه 7 را 
نمی توانیم در محله سیروس تعمیم دهیم. بحث بعدی چرا تجمیع می کنیم؟ ما باید ببینیم که 
آیا موافق نوسازی هستیم یا اینکه می خواهیم همین بیس شهر را نگه داریم و با یک روش و 
روند دیگر ادامه دهیم. ناگزیر به نوسازی در شهر تهران هستیم و این با تجمیع در پلاک های 

ریزدانه امکان پذیر نیست.

دکتر شفائی

شما با یکسری پیش فرض جلو می آیید که نوسازی فقط در صورتی اتفاق می افتد که 
را کنار می گذارید و می بینید که  باشد. یک موقع است که شما پیش فرض هایتان  تجمیع 
به 250 متر طرح جامع شک می کنید من  به پیش فرض،  واقعیت چیست؟ شک می کنید 
نمی دانم که چرا آدم هایی هنوز آنقدر نادان هستند که از طرح جامع سال 1347 که موضوع 
60درصد را ملاک قرار داده است که حیاط باشد،  هنوز هم همان را نشخوار می کنند. یک 
نفر سوال نمی کند که 60 درصد برای یک ساختمان در طرح جامع با 3-4 طبقه است چه 
ربطی به ساختمان 24 و 30 طبقه دارد؟ باز هم قوانین 60 درصد است. کسی نمی پرسد که 
قطعه بندی 250 متری از کجا آمده است؟ ما باید پرسشگر باشیم و بدانیم که این قوانین از 
کجا می آیند؟ آیا اقتصاد امروز ما 50 سال پیش یکی می باشد؟ این حدنصاب همان است. 
بیایید پیش فرض هایمان را رها کنیم و بعد ببینیم که این صحبت ها درست است یا خیر! آیا 
نوسازی به اینها ربط دادر یا خیر! آیا الزاماً صرفه اقتصادی که شما از آن صحبت می کنید، 
حتماً باید تجمیع شود تا صرفه اقتصادی اتفاق بیافتد؟ سه میلیون بیشتر می ارزد یا جان انسان؟

دکتر رضایی12

به عنوان نماینده کارفرما در حدود 10 سال است که در سازمان نوسازی مشغول هستم 
و نمی خواهم از تجمیع دفاع کنم و الان هم به عنوان نماینده کارفرما نمی خواهم صحبت 
کنم به عنوان یک پژوهشگر می خواهم در مورد پژوهشی که انجام داده اید یک کامنت دهم. 
خنثی  دید  دیدتان یک  می رسد  به نظر  داشتید  پژوهش  این  در  که شما  رویکردی  واقع  در 
نبوده و با یک پیش فرضی این کار را انجام داده اید. فکر می کنم که شما تجمیع را مساوی 
نوسازی یا مساوی آپارتمان سازی گرفتید، در صورتی که تجمیع یکی از روش های نوسازی 
می تواند باشد. در اثراتی که شما بیان کردید به عنوان اثرات نوسازی، شما هیچ تفکیکی بین 
خیلی از مسائل در نظر نگرفتید. مثلًا بین اثراتی که تحولات خودبه خودی سبک زندگی و 
تغییر الگوی مسکن داشته و آثاری که محصول این تجمیع بوده است. بسیاری از چیزهایی 
که شما بیان کردیدبه عنوان آثار تجمیع در همه جای شهر می توانیم شاهد باشیم حتی در 
محلات شمال شهر و حتی در محله عودلاجانی که بافت فرسوده است و هیچ نوسازی هنوز 
در آن انجام نشده است. مثل عدم وجود حس تعلق به مکان، از بین رفتن روابط اجتماعی، 
روابط همسایگی، وجود معتادان، ناامنی و ... اینها همه در همه جای شهر موجود است و اصلًا 
ارتباطی با تجمیع ندارد. بنابراین من فکر می کنم که پژوهش به این مفصلی و خوبی که 
انجام دادید و تاکنون سابقه نداشته است، حیف است که با یک پیش فرض قبلی انجام شود 

و این تفکیک ها در آن دیده نشود.

دکتر اعتماد

کاملًا درست بیان کردید، تجمیع یک نوع از روش های نوسازی بوده است. مسلماً ما نیز 
گرایش هایی داریم، ولی اینگونه نیست که با یک نگاه صلب یک کار تحقیقاتی انجام داده 
باشیم. درست مثل کاری که در ارزیابی نواب کردیم، درست است که ما از اول همه مشکلات 
نواب را می دانستیم ولی واقعاً در آن تحقیق ما سعی کردیم که از آقای کرباسچی که خود 

12- پژوهشگر سازمان نوسازی شهر تهران
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این کار را اجرا کرده بود تا کسانی که صددرصد مخالف نواب بودند، 14 مصاحبه در این کار 
آوردیم و همه این ها را عرضه کردیم. بنابر این شما یکباره حکم صادر می کنید که شما با 

گرایش این کار را انجام دادید، اصلًا چنین چیزی نبوده است.

دکتر رضایی

ولی این تفکیک ها حتی اگر گرایش باشد و پیش فرض نداشته باشد در این پژوهش 
انجام نشده است.

دکتر اعتماد

بله ممکن است عمومیت داشته باشد ولی در مورد تجمیع این مسائل تشدید یافته است.

خانم فلاح

بسیاری از عرایض بنده سرنوشت محتوم مدرنیـته است که تجمیع آن را تشدید می کند 
داشته  اپُن  آشپزخانه  می خواهد  که  گفتم کسی  من  می شود.  آن  وتسریع کننده  زمینه ساز  و 
باشد یعنی، همزاد پنداری با یک شرایط متعارف جامعه و تجمیع بهانه ای است که این را 
از  سریع تر به دست آورد. تنهایی یکی از ویژگی های محتوم مدرنیـته است وقتی که شما 
خانه به آپارتمان می روید که بر اثر تجمیع این اتفاق افتاده است، تجمیع بهانه ای می شود 
برای ورود سریع تر به مدرنیـته. در صورت امکان مقاوم سازی واحدهای موجود به تجمیع و 
سایر روش های نوسازی ارجحیت دارد. مسأله ردکردن یا ثابت کردن یک موضوع نیست بلکه 
یعنی، تجمیع یک روش  به موضوع نگریست.  به صورت یک طیف  به نظر می رسد می باید 
به کار گرفته شود. مقاوم سازی یک روش دیگر  باید در جای خود  نیز  آن  و  نوسازی است 
نوسازی است که بر تجمیع ارجحیت دارد و باید برای تحقق آن بکوشیم ولی اگر قرار است 
با تجمیع و سیاست غلط روابط همسایگی و  این پیامدها را دارد. اگر  بیافتد،  اتفاق  تجمیع 
اجتماعی را از فرد می گیریم و یا اگر با مشارکت آن را وارد یک روابط مدنی جدید می کنیم 
برنامه ریزان باید این جوانب را درنظر بگیرند و پیامدهای آن را ببینند و یک نهاد جدید برای 

جایگزین شدن این روابط تعریف کنند. فرآیندسازی کنند، مسئله ما این است که ما از تجمیع 
شروع کردیم و به عواقب پرداختیم. ضوابط ناجور است ما با ضوابط مشکل می سازیم بعد 
به دنبال راه حل مشکل مشکلات دیگری را به وجود می آوریم. اصلًا فرسودگی و تجمیع 
برای چه به وجود آمد؟ برای اینکه ضوابط 250 متر غلط و برای اینکه تعیین عرض حداقلی 
6-8 برای معابراشتباه است. بحث دیگر برمی گردیم به مسائل اجتماعی شهر. رویکردمان 
شهرپایدار بود عناصر پایدار شهر یعنی، جنبه میراثی آن را حفظ کنیم. در مراکش خانه های 
بار باشد؟  اینقدر فلاکت  باید  فرسوده را مدرن و تبدیل به مهمانسرا کرده اند. سیروس چرا 
درحالی که وقتی در سیروس راه  می روید کاشی های خانه های قدیمی با شما سخن می گویند، 
این محله میراث و همسن با شهرتهران است. ما این را نگاه نکردیم و در حفظ آن کوشا 
نبودیم و برای عبور ماشین آن را ویران کردیم. تجمیع خوب یا بد نیست باید خیلی از مسائل-

ضوابط و مقررات- با تجمیع دیده شود. 

دکتر ایزدی

اتفاقاً مسئله از اینجا شروع شد که روی یک سیاست پافشاری کردیم بدون اینکه بدانیم 
این سیاست در منطقه خوب بخت، بازار، ده ونک و ... آیا می تواند همان کارایی و قابلیت را 
داشته باشد. بدتر از همه دفاتر را مجبور کردیم که اگر می خواهی حقوق بگیری، باید تعداد 
تجمیع را اعلام کنی یعنی، تا تعداد تجمیع بالا نرود حقوق نمی دهیم و یک رقابت و مسابقه 
بین دفاتر افتاد. اصلًا اجازه هیچ گونه فعالیتی به غیر از تجمیع به دفاتر داده نمی شود. به 
یکباره آماری آمد که ما توانستیم 70-80 پلاک را با هم تجمیع کنیم آیا درست است؟ نقد از 
اینجا شروع شد، لذا این تحقیق به دنبال این است که آیا اساساً 70 پلاک در محله سیروس 
تجمیع شود غلط است. خود ما این کار را کردیم و ده هزار متر زمین در سیروس را خریدیم 
و هرچه در آن می سازند غلط است چراکه بنای درشت دانه ای است که تمام اطراف خود را 
نابود می کند. 230 واحد یک مجموعه مسکونی که تمام مسائلی که در این تحقیق به آن 
اشاره شد را به دنبال خود می آورد. می خواهم بگویم که باید این مسئله را باز کنیم، ادامه یک 
سیاست با این نوع رویه غلط است. تأمل می کنیم و برمی گردیم ببینیم سیاست می تواند به 
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چه شکلی درست اتفاق بیافتد، در کجا می تواند اتفاق بیافتد؟ من به جد می توانم بگویم که 
بافت های تاریخی ما در سیاست تجمیع واقعاً صدمه می بینند به خصوص اگر تشویقشان کنیم 
که اگر این کار را انجام دهید دو طبقه به شما می دهیم. هر کس ساختمان تاریخی داشته 
باشد ترغیب می شود و آن را نابود می کند. ولی ممکن است برای آن بافت ریزدانه جوادیه که 
همه آن 30 متری است، یا در حوزه های جغرافیایی خاص در اشکال مختلفی می تواند صحیح 
باشد. تمام تلاش بر این است که این مسائل آسیب شناسی شود و بتواند در یک چارچوبی 

مورد عمل باشد.

مهندس محرمی13

متأسفانه ما اگر تجمیع را ریشه یابی کنیم برمی گردد به همان معیارهای شناسایی بافت 
فرسوده که هر سه آن ها فیزیکال هستند -ریزدانگی، نفوذناپذیری و ناپایداری- جالب اینکه 
تحقیق شما نشان داد که تجمیع هیچ کدام از این مسائل را حل نکرده است. ناپایداری حل 
نشده، نفوذناپذیری کمابیش و ریزدانگی که اصلًا اتفاقی نیافتاده است، کما اینکه واحدهای 
کوچکتر 30-40 متری هم تولید شده است. من مطالعه ای که داشتم و دسته بندی که انجام 
دادم به این شکل بود که به لحاظ اصولی ما می گوییم تجمیع خوب یا بد است. اما چیزی که 
در واقعیت اتفاق می افتد موضوع دیگری می شود یعنی، به لحاظ اصولی تجمیع خیلی مزایا 
دارد حتی به لحاظ اجتماعی و فرهنگی نیز یک نوع تمرین مشارکت است. ما می توانیم با 
یکدیگر تمرین کنیم، اما اینکه در عمل چرا تجمیع یکی از ده ها اقدامات نوسازی است، فقط 
به دنبال این هستیم. یک سوال بزرگ است که من فکر می کنم سازمان نوسازی باید پاسخ گو 
باشد، آیا فقط یک راهکار است؟ اصلًا تجمیع به این میزان انرژی نیاز داشت؟ می توانست 
این ضوابط  از  یک ضوابطی در شهرداری تعریف شود که هر کس قصد ساخت و ساز دارد 
استفاده کند. انرژی 60-70 دفتر نوسازی برای تجمیع گرفته شده است. دفاتر نوسازی به 
مشاور املاک تبدیل شدند که هر چه تجمیع بیشتر، سود بیشتر خواهد داشت. در رابطه با 
اما نمی توان  اقتصادی باشد  باید  بله  اقتصادی باشد،  باید  اینکه  موضوعی که شما فرمودید 

13- دفاتر خدمات محلات طیب، شوش و نارمک

کیفیت و خانه را معامله کرد. دفاتر نوسازی مالکین را فریب می دهند و در واقع مسائل اصولی 
و عوارضی که ممکن است در پی داشته باشد را به اطلاع نمی رسانند و فقط منافع اقتصادی 
را به مالک گوشزد می کنند و مالکینی که در شرایط بدی هستند وقتی می بینند سود اقتصادی 
دارد فریب می خورند و به صورت هیجانی خوشحال هستند، اما در دراز مدت داستان شروع 
به  سانت  روی  سرمایه گذاران  عمدتاً  می شود  سرمایه گذار  با  مشارکت  بحث  وقتی  می شود. 
سانت خانه برنامه دارند و علاقه ای به ایجاد بالکن، حیاط بازتر و ... ندارند. در رابطه با پهنه ها 
هم همین طور تعادل پهنه ها با تجمیع از بین می رود. وقتی در تعداد بالا تجمیع کنید چیزی 
نمی ماند. در کوچه 6 متری دوطرف ساختمان 6 طبقه می سازند که حدود 20 متر ارتفاع دارد 
و به خوبی در تصاویری که ارائه دادید مشهود است که حس مبحوس بودن به لحاظ روانی 
و در دراز مدت ممکن است دچار افسردگی شوند و هزاران بیماری دیگر، که این مسئله اصلًا 
دیده نشد یعنی در شهرداری برای اینکه این تجمیع ها اتفاق بیافتد، هر امتیازی که بتواند 
می دهد حتی صددرصد بنا نیز دیده شده است. به نظر من تجمیع نه خوب و یا بد است و فقط 
جای آن مهم است. کسی که پنجاه سال در خانه حیاط دار زندگی کرده است به یکباره آن را 
در یک آپارتمان 30-50 متری پرتاب کرده اند که یک فاجعه است. اصلًا نمی داند آپارتمان 
آپارتمان نشینی  آپارتمان چیست؟  ببیند  تا  تمرین کند  در مقیاس های کوچک  باید  چیست؟ 
ناگزیر است اما روش دارد. به نظر من تنها ایراد اساسی که به این پروژه ها وارد است این 
است که یک برنامه به طور کامل اجرا نمی شود یعنی، یک برنامه وقتی به صورت پکیج ارائه 
می شود، اگر به طور کامل اجرا، تمام اهداف و پیشنهادات آن طرح انجام شود به نظر می آید 

که مشکل خاصی نخواهد داشت.

رضوی14

کودکان  روی  و  هستیم  محلاتی  در  ما  بود.  بی طرفانه  و  واقعیات  بر  مبتنی  گزارشتان 
کار می کنیم و نتیجه هایمان تقریباً با شما مشابه بود. من دو مورد را عرض می کنم. در 18 
پلاک کسانی که ساکن بودند بیشتر از 18 خانوار بودند و ما می دانیم چه کسانی در آن ها 

14- فعال حقوق کودک
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ساکن بودند، اینها همان طوری که آمار نشان می داد از فرودستان جامعه هستند و من حدسم 
این است که اینها نیستند که می سازند کسانی که در بنگاه ها قرارداد می بندند و آن ها را از 
محله اخراج می کنند. آنچه که می خواهم روی آن صحبت کنم آجر و آهک و عرض خیابان 
نیست، این کودکان هستند. شما اینها را چکار می کنید؟ اینها به هرحال یک سرپناه برای 
زندگی در هر سطحی دارند و زندگی می کنند، شما زمین هایشان را می خرید و در 18 پلاک 
30 خانوار زندگی می کنند. آنچه که من می بینم این است که درست که شکل خیابان ها را 
عوض کردید، ساکنین هم عوض کردید ولی محرومین را به حاشیه فرستادید. من معتقدم که 
شهرداری وظیفه دارد که شهر را برای شهروندان بسازد ولی کودکان نبایند فراموش شوند، 
آینده شهر را کودکان می سازند. در نتیجه تکلیف کسانی که در این خانه ها بودند چیست؟ شما 
اینها را بیرون می کنید؟ خیلی باعث تأسف است که شهرداری هرکس را با هر امکاناتی که 
مراجعه می کند به شدت طبق قوانین می خواهد که پارکینگ را تأمین کند، اما این شهرداری 
که در برابر یک پراید، ایران خودرو این قدر احساس مسئولیت می کند در مقابل تعداد کودکان 
این شهر مسئولیتی ندارد. از والدین نمی پرسد که چند فرزند دارید؟ چند دختر و پسر دارید 
و در چه سنی هستند؟ کجا حمام می کنند، کجا درس می خوانند؟ کجا تفریح می کنند؟ ما 
اگر به آن شدت توانایی داریم که از پارکینگ دفاع کنیم، به نظرم باید درباره کودکان خیلی 
والدین  اگر  را در نظر بگیریم. حتی  باید در تجیمع کودکان  شدیدتر برخورد کنیم. حال ما 
آن ها نمی توانند، خود شهرداری باید به فکر کودکان باشد. شما خانه ای را از خانواده مشخصی 
آپارتمان 50  می گیرید که 5-6 فرزند دارند و نمی توانید به آن ها تحمیل کنید که در یک 
متری زندگی کنید. اصلًا چرا در خیابان های ما معتاد و بزهکار زیاد است؟ از آن خانه های 
30-60 متری 6 کودک بیرون می آید و معلوم است که در آن ها معتاد، بیکار و ... وجود دارد. 
پس نمی توان بدون توجه به مسائل اجتماعی فقط به آجر و آهک و عرض خیابان بیاندیشیم.

دکتر اعتماد

یک کار تحقیقاتی در نواب انجام دادیم. در نواب ما 200 پرسشنامه و بعد در ادامه تحقیق 
خانوار  یک  کردیم.  پر  بودند  جدید  ساختمان های  در  که  خانواری   400 از  پرسشنامه   400
به عنوان  را  این 18 پلاک  زمانی که  ما  باعث شد  این  نبودند  نواب  از خانوارهای قدیم در 
و  نوسازی  با سازمان  را  اول  برای تجمیع رفت، من شرط  ما  نوسازی دفتر  مشاور سازمان 
سرمایه گذاری که شهرداری پیدا کرد، کردم گفتم که باید خانه ها طوری ساخته شوند که این 
18 خانوار به پلاکی که ساخته می شود، برگردند. به همین خاطر به هیچ وجه پول دست مالک 
داده نمی شود و قرار شد به  ازای هر واحد 1/2 آپارتمان تحویل دهیم. بنابر این 10 میلیون 
تومان قرار شد به مالکین پرداخت شود تا جایی را در فاصله یکسال و دوماه که خوشبختانه 
سر موقع انجام شد، رهن کنند و ما پول را در بنگاه به صاحب خانه تحویل می دادیم و قرارداد 
می بستیم. این اقدامی بود که در مراکش نیز صورت گرفته بود بدون اینکه از تجارب یکدیگر 
نتیجه همه مالکین در آن  نتیجه رسیده بودیم. در  خبر داشته باشیم و خوشبختانه به یک 
پلاک ها به غیر از چند خانوار که اصلًا در آنجا زندگی نمی کردند، به واحدهای ساخته شده 
برگشتند. پراید هم که شما می گویید این مشکل آنجا نیز وجود داشت و شهرداری می گفت 
برای هر واحد یک پارکینگ در نظر گرفته شود. به همین خاطر به مسئول شهرسازی وقت 
که آقای میـریان بودند نامه ای کتبی نوشتم و از ایشان درخواست کردم که اگر به ازای هر 
واحد 50 متری یک پارکینگ تعبیه شود، سازندگان متراژ را بیشتر می کنند و مالکینی که آنجا 
بودند توانایی پرداخت ما به تفاوت 50 متر به 70 متر را ندارند. خوشبختانه برای اولین بار و 

شاید هم برای آخرین بار حرف من جا افتاد و این مسئله انجام نشد.

مهندس ابلقی

کنار  در  اعتماد که همیشه  از خانم دکتر  و تشکر  ارائه شـد  کار خوبی که  از  با تشکر 
حرفه شان به کار فکری و پژوهشی هم می پردازند، کار ارزشمندی که ایشان روی محور نواب 
انجام دادند بسیار تجارب ارزنده ای را به جامعه حرفه ای منتقل کرد. همان طور که بحث شد 
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موضوع تجمیع چند پلاکی یعنی، تجمیع پلاک های همجوار که موضوع این پژوهش است 
یکی از الگوهای نوسازی است اما همین نیز با اشکال مختلف اتفاق می افتد. یک سرمایه گذار 
همه پلاک ها را می خرد و تخریب می کند و برای آن یک سطح واحد می گیرد و یک پروژه 
به   مردم  یعنی،  می کند  مشارکت  مردم  با  سرمایه گذار  اینکه  یا  می سازد،  و  می کند  تعریف 
نسبت سهم آورده خود، در این سرمایه گذاری شریک می شوند و یا اینکه مردم با خودشان 
اینها  از  تبعات هرکدام  اثرات و  باز شود،  باید  اینها  این پژوهش  اولًا در  مشارکت می کنند. 
بایستی گفته شود اگر درواقع سرمایه گذار بیاید مدل اول اتفاق می افتد و صددرصد جابه جایی 
جمعیت را خواهیم داشت. به دلیل اینکه آن ها ملک خود را می فروشند و جابه جا می شوند. در 
مدل آخر بیشترین نگهداشت جمعیت در محله را خواهیم داشت، به تبع موضوع تعلق مکانی 
و همبستگی اجتماعی که در این پژوهش مورد سوال قرار گرفت، تبعاتی است از انواع این 
مدل ها. دوم اینکه خود این مدل به هرکدام از اشکال سه گانه ای که عرض کردم اتفاق بیافتد 
باید با مدل های دیگر بتواند مقایسه شود. ما اگر یک بلوک شهری را گرفتیم تخریب و تجمیع 
کردیم و مجدداً در قالب یک طراحی شهری با دیدن همه الگوهای سکونتی، رفتار اجتماعی، 
کردیم،  طراحی  را  اینها   ... و  اجتماعی  و  همسایگی  واحد  پیوندهای  حفظ  خانوار،  نیازهای 
آن زمان چه اتفاقی خواهد افتاد؟ ضمن اینکه شما خدمات زیرساخت ها  را به طور متناسب،  
می توانید تأمین کنید که دقیقاً پاسخگو به نیازهای سکونتی خانوار باشد. اینها چیزهایی است 
که هنوز تجربه نشده است. ما نهایتاً باید یک چشم اندازی را بینیم که همه این مدل ها یا 

انجام شده یا انجام نشده پیش روی ما است و می توانیم با مقایسه اینها را انتخاب کنیم.

خانم فلاح

درست می فرمایید ما در تحقیقمان به اینها پرداخته ایم. ما انواع تجمیع ها را با یکدیگر 
مقایسه کرده ایم و آن چیزی که بیشتر در تجمیع مورد تأکیدمان است تجمیع های کوچک 
2-3 واحدی همانطور که اتفاق می افتد خویشاوندی و همسایگی با هم باشد. ما تجمیع های 
بزرگ هم مقایسه کردیم و طبق مصاحبه های صورت گرفته از دفاتر و مسئولان محل، به 
تأکید  برخی  می گویند.  درشت  مقیاس  بزرگ  تجمیع های  به  و  سلولی  کوچک  تجمیع های 

دارند که تجمیع های سلولی فقط زیرساخت های واحد را نو می کنند و در زیرساخت های محله 
تأثیری ندارند حال اینکه تجمیع های بزرگی که یک بلوک را در برگیرد باعث نوسازی وسیع 
زیرساخت ها و تأسیسات محله نیز خواهد شد. ما نمی توانیم برای اقتصاد خانوار فکر کنیم 
چون آن ها از ما دقیق تر هستند و به دنبال ضوابط و مقرراتی که منافع در آن باشد می گردد و 
چون تنها دارایی آنها ساختمانشان است در مورد آن حساسند. کیفیت ساخت در این تجمیع ها 
دیده نشده است و باید تأکید شود اگر تجمیع راه حل است باید به کیفیت ساخت پرداخته 
شود. دفاتر اکنون وظیفه دیگری پیش روی دارند پس کیفیت باید از این طریق تأمین شود.

پرسش گر

سلام عرض می کنم و تشکر می کنم از خانم دکتر به خاطر ارائه خیلی خوبشان که به 
پیامدهای تجمیع پرداخته شد. ولی صحبتی که آقای دکتر ایزدی فرمودند که صورت مسئله 
باید باز شود انتظاری از سازمان است که این را خیلی زودتر به نتیجه برساند و اینکه خانم 
دکتر فرمودند که مقاوم سازی به تجمیع ارجحیت دارد. در دفاتر نوسازی یکسری کتابچه هایی 
است که حتی خانه های کوچکی که مقاوم هستند به لحاظ ساختار و سازه آن ها را طوری 
ترغیب می کنند که شما اگر نوسازی نکنید سایه اندازی دارید و نمی توانید محرمیت را داشته 
ارجح  مقاوم سازی  به  را  تجمیع  گونه ای  به  و  کنید  نوسازی  و  تجمیع  باشید، پس شما هم 
می کند در صورتی که پلاک ممکن است از هر لحاظ مقاوم باشد. پس این نظارت از طرف 
سازمان باید بیشتر باشد یعنی، اینکه اصل تجمیع شده است خوب نیست، صورت مسئله این 
است که بهترین راه حل به غیر از تجمیع چه می توانست باشد؟ پس دست در دست هم دهیم 
و این مسئولیت و مأموریت بزرگ سازمان که در نهایت به این برسد که اشتباهات گذشته 

اصلاح شود. 
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می توان جلوگیری کرد ولی متأسفانه سودجویی شهرداری و سرمایه گذاران ما کیفیت زندگی 
شهری را پایین آوردند. انتخاب سه محله بیشتر از نظر مقیاس کار و نوع سازنده ها در بریانک 

بود. در سیروس سرمایه گذار بزرگ تعاونی است که از موارد استثنایی است.

دکتر معززی مهرطهران

توجه به زمینه و فرهنگ و ویژگی های مکان در اقدامات، توجه به گروه های مختلفی 
که در مجموعه ساکن هستند و همچنین عدم تجویز نسخه واحد و عدم پذیرش تجمیع به 

عنوان یک الگو از نکاتی است که می باید مدنظر قرار گیرد.

مهندس عطاران15

در محله روز اول با همان 2-3 تجمیع که صورت گرفته بود کاملًا مسائل و مشکلات 
مشخص بود – نگهداری گوسفند در حیاط، فرهنگ همسایه، اعتیاد یکی از اعضای خانواده 
و ... – کاملًا مشخص بود که چه اتفاقی برای محله می افتد جدای از اینکه معتادان در محل 
از قبل و بعد از تجمیع همچنان حضور داشتند. یعنی، طی این روند هیچ تغییری ایجاد نشد 
به خاطر همین من یک سوالی دارم شما فرمودید که از اول کار یکسری پژوهش هایی انجام 
دیدید.  نارضایتی  یکسری  تکرار کردید  آن که  از  بعد  ولی  بود،  دادید که رضایتمندی هایی 
نارضایتی هایی که اینجا مطرح شد عدم امکان اشتغال به کارهای غیررسمی، وجود معتادین 
و کثیفی محله اینها چیزهایی هستند که وابسته به تجمیع نیستند و از همان ابتدا مشخص 
هستند آن چه نارضایتی بود که بعد از گذشت چند وقت برای شما مشخص شد؟ و اینکه سه 
محله بر چه مبنایی انتخاب شدند و همزاد پنداری با شمال شهر به عنوان یک فرصت مطرح 

شد، چگونه به همزاد پنداری یک بعد مثبت دادید؟

دکتر اعتماد

و  اقتصادی  مسائل  از  خیلی  نمی کنم  توصیه  را  جابه جایی  گاه  هیچ  طرح هایم  در  من 
اجتماعی به خصوص اجتماعی دارد که نباید رخ دهد. ولی موقعی که طرف زیر کابل برق 
قرار دارد باید جابه جا شود و اینکه ایده آل این است که اداره برق بایستی کابل را از آن مکان 
بردارد ولی چون هزینه بر است این کار را انجام نمی دهد. چه نارضایتی هایی بعداً مشخص 
شد، منظورم نارضایتی های کلی محله نیست ولی یکی از مسئله ها پرداخت شارژ بود برای 
آسانسور خود یک  ولی مسئله شارژ  نمی کردند  پرداخت  بودند شارژ  در خانه کوچک  اینکه 
مسئله است. مشکل دیگری که به وجود آمد در 18 قطعه یک حیاط مشترک تعبیه کرده بودیم 
که شهرداری در آن حیاط یک پلاک ساخته است. یعنی، یک مسائل این چنین به وجود آمد 
که بیشتر در زمینه کالبدی بود. یک مقدار هم مسئله کیفیت ساخت است. مثلًا همین بلوک 
ساخته شده باعث شده است از نظر انعکاس صوتی مشکل ساز شود. اینها مسائلی است که 

15- کارشناس دفتر مطالعات کاربردی و امور ترویجی با سابقه کار در دفتر تسهیل گری مفت آباد
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 دکتر سپیده شفائی

 گزیده ای از سـوابق علمی- اجرایی سخنران

و  بنیان گذار  و  ایتالیا  رم  دولتی  دانشگاه  از  معماری  دکـتری  دارای  شـفائی،  سپیده 
مدیرعامل شرکت مهندسین مشاور شاران می  باشد. وی مدیریت بیش از 50 پروژه تخصصی 
در زمینه های مختلف اعم از حفاظت و احیاء، برنامه ریزی فضایی و منطقه ای، طراحی شهری 
و همچنین معماری را در کارنامه دارد. سپیده شفایی تا کنون بالـغ بر 4 کتاب و ده ها مقاله 
به چاپ رسانده و در کنفرانس ها و سمینارهای متعدد داخلی و خارجی ایراد سخنرانی کرده 
شهری  بهسازی  و  عمران  شرکت  فرسوده  بافت های  تخصصی  کمیته  در  عضویت  است. 
ایران، عضویت در هیأت تحریریه نشریاتی چون شهرنگار و هفت شهر از دیگر فعالیت های 

وی می باشد.

چکیده

برای بررسی نقش تجمیع در توسعه و یا تخریب شهر از منظر وجوه عام آن، باید زمینه های 
از  از ویرانی های حاصل  این زمینه، نگرانی  بسترساز آن مورد بحث و بررسی قرار گیرد. در 
وقوع زلزله در ایران پس از مطالعات انجام شده )جایکا( و همچنین رخداد زلزله بم، توجه ها را 
به بافت های فرسوده شهرها جلب کرد. به طوری که شناسایی آن ها در دستور کار قرار گرفت. 
در این میان پس از مدتی بدون توجه همه جانبه و یکپارچه به موضوع سه شاخص معروف 
ناپایداری و ریزدانگی« برای شناسایی بافت های فرسوده به تصویب رسید و  »نفوذناپذیری، 
ملاک عمل قرار گرفت. علاوه بر این طرح جامع تهران نیز حد نصاب قطعه در زیرپهنه های 
این  کرد.  تعیین  مترمربع   500 تا  مترمربع   200 از  مختلف  زمانی  افق های  در  را  مسکونی 
شاخص ها و ضابطه ها در حالی تعیین و ابلاغ شدند که ویژگی های مختلف شهر به درستی 
بررسی نشده بود. در نتیجه پیامدهای ناشی از مصوبات مذکور نیز که بخش قابل توجهی از شهر 
و شهروندان را تحت تأثیر قرار می داد، مورد توجه قرار نگرفته بود. با این حال، مصوبات مذکور 
مبنا و اساس تغییر الگوی دانه بندی در بخش های مختلف شهر قرار گرفتند. این درحالی است 
که در دنیای پیشرفته، دانه بندی به عنوان یک موضوع کالبدی مطرح نیست بلکه آن را نمودی از 
یک موضوع اجتماعی می دانند. به طوری که می توان گفت شناخت دقیق الگوی اجتماعی، زمینه 
برای تصمیم گیری های آگاهانه در ابعاد مختلف از برنامه ریزی اجتماعی گرفته تا کالبدی شامل 
تقسیمات شهری، تفکیک و تجمیع بلوک ها و قطعات شهری را میسر می سازد. در این زمینه 
استفاده از ابزارها و رویکردهای مناسب، و همچنین توجه به یک فرایند تصمیم گیری بازخوردی 
برای  مستدل تری  و  محکم تر  دلایل  می تواند  پایین،  به  بالا  و  بالا  به  پایین  چرخه  یک  در 
تغییر دانه بندی و مداخله در ساختار اجتماعی-فرهنگی یک محدوده ایجاد کند. در این زمینه 
نمونه های معاصر مختلفی که در برخورد با تفکیک و یا تجمیع بررسی شده است نیز گویای آن 
است که هر یک از انواع و شیوه های تجمیع معطوف به شرایط و موقعیت محل انتخاب شده 
است. به بیانی دیگر تصمیم گیری ها باید مبتنی بر مطالعات کامل باشد تا بر اساس بخشنامه و 

باید از نسخه پیچی بخشنامه ای پرهیز شود.
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دکتر شفائی1

سلام عرض مي کنم خدمت همه حضار و از سرکار خانم دکتر اعتماد، سرکار خانم دکتر 
عرفانیان و جناب آقاي دکتر معززي مهرطهران براي برگزاري این نشست تشکر مي کنم.

قبل از آغاز صحبت ام لازم است به نکته اي اشاره کنم. آنچه در جلسه پیش از سوي 
سرکار خانم فلاح و سرکار خانم دکتر اعتماد ارائه شد جمع بندي مطالعاتي بود که در چارچوب 
یک قرارداد تهیه گردید بود، لیکن آنچه از سوي من ارایه مي گردد، اندوخته هایي بر اساس 
علایق شخصي من است و نه نتایج یک مطالعات کلاسیک قبلي، بنابراین تفاوتي میان این 
ارایه وجود دارد. مقدم بر طرح موضوع تجمیع به عنوان مقدمه به چند واقعه و موضوع  دو 

مرتبط اشاره مي کنم. 

ایجاد کرد که  براي همه  انجام شد و نگراني هایي  سال 1379 مطالعاتي توسط جایکا 
اگر گسل مشاء، گسل شمال، گسل ري و یا به صورت مدل شناور فعال و زلزله رخ دهد، چه 
فاجعه اي اتفاق خواهد افتاد. فکر بافت هاي فرسوده، خطرات محتمل براي شمار جمعیتي که 

در این مناطق ساکن بودند، و اتفاقاتي که پیش رو بود، همه را نگران کرد. 

1- این قسمت با مروری بر تاریخچه تجمیع توسط سخنران ارائه شد.

  تصویر شماره 1: میزان تخریب بر اثر زلزله در شهر تهران

زماني موضوع شدت گرفت که در بامداد 5 دیماه 1382 در ساعت 5، 28 دقیقه و 59 ثانیه 
به وقت محلي زمین لرزه اي قوي و بسیار ویران گر بم را ویران کرد و طبیعتاً این دل نگراني 
با ریاست وقت آقاي دکـتر حناچـي  از سوي دبیرخانه شوراي عالي  بیشتر شد. به دنبال آن 
این  به مشاور شاران محول گردید و  بافت هاي فرسوده  مسئولیت تهیه راهنماي شناسایي 
راهنما جزء لاینفک مصوبه 1384/3/16 محسوب گردید، در این راهنما به موارد متعددي 
به غیر از مباحث کالبدي از جمله مسائل زیربنایي، کارکردي، محیط زیست، مدیریت شهري، 

ابعاد اقتصادي و ... تأکید داشت. 
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  تصویر شماره2: مصوبه شناسایي و مداخله در بافت هاي فرسوده شهري

بدون  ریزدانگي«  و  ناپایداري  »نفوذناپذیري،  معروف  شاخص  سه   1385 سال  در  اما 
درنظرگرفتن شرایط منظور شده در این راهنما، به تصویب رسید و متعاقب آن 76354 هکتار 
بافت فرسوده در 495 شهر با این سه شاخص شناسایي و تحت تأثیر این مصوبه قرار گرفتند. 
همزمان با این مصوبه طرح تفصیلي و طرح جامع تهران در شرف انجام بود و با صحه گذاردن 

بر این سـه شاخص حد نصاب قطعه زمین در تهران 200 مترمربع تعیین گردید.

ضوابط استفاده از اراضي و ساخت و ساز در زیر پهنه هاي سکونت در طرح 
تفصیلي شهر تهران

  جدول شماره1: ضوابط استفاده از اراضي و ساخت و ساز در زیر پهنه هاي سکونت در طرح تفصیلي شهر تهران

البته در طرح جامع شهر تهران حد نصاب قطعه در زیر پهنه هاي مسکوني ثابت در نظر 
گرفته نشد، بلکه این حد نصاب تنها تا پایان سال 1395 معادل 200 مترمربع تعیین گردید و 
پس از آن تا پایان سال 1400 معادل 250 مترمربع، تا پایان سال 1405 معادل 300 مترمربع 
از آغاز سال 1406 به بعد معادل 500 مترمربع تعیین گردید )بند 5-9 ضوابط  و سرانجام 
به  مشروط  مجاز،  تراکم  افزایش  چون  تشویق هایي  همچنین  قطعات(.  تجمیع  و  تفکیک 
تحقق حدنصاب پس از تجمیع )طبق جداول چهارگانه( در ازاي هر قطعه مازاد بر یک قطعه 
به ترتبیب در ازاي تجمیع 3 قطعه معادل 20 درصد، 4 قطعه 40 درصد، 5 قطعه 60 درصد و 
6 قطعه و بیشتر حداکثر یک طبقه تعیین گردید. و بدین ترتیب تشویق منظور شده انگیزه اي 
براي تجمیع در شهر شد. نکته قابل توجه در آنست که در حالي حد نصاب زمین 200 مترمربع 
افزایش آن تا 500 مترمربع تعیین شده است که سرانه زمین مسکوني در تهران از 22  و 
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مترمربع در سال 1385 به 20 مترمربع در افق طرح کاهش مي یافت. نکته جالب دیگر این 
است که 68 درصد از کل قطعات تهران زیر 200 مترمربع است و این رقم در بافت فرسوده تا 
حدود 91 درصد که حدود 200 هزار قطعه را شامل مي گردد، افزایش مي یابد، در این شرایط 
سوال اینجاست که چگونه در شهري که 68 درصد دانه بندي هاي آن کمتر از حد نصاب تعیین 
شده است، چنین حد نصابي تعیین مي گردد. با این اوصاف باید گفت که زلزله طبیعي رخ نداد 
ولي این تصمیم زلزله مصنوعي اي بود که به پیکره شهر افتاد، یعني بدین ترتیب حدنصاب 
تعیین شده در طرح جامع یا براي بافت هاي فرسوده و بالاخره سه شاخص اي که به تصویب 
رسید پیامدهایي در 495 شهر داشت که هیچ کس مسئولیت آن را برعهده نمي گیرد. بدنبال 
تصویب سه  شاخص موجي براي احیاء و نوسازي بافت هاي فرسوده از سوي مراجع مختلف 
چون مجلس، شوراي عالي مسکن و شهرسازي و شهرداري ها به راه افتاد که به مواردي از 
آن در شهر تهران اشاره مي گردد؛ ازجمله: »تشویق مالي مالکین و سرمایه گذاران در تجمیع 
و نوسازي پلاک ها و واحدهاي واقع در بافت هاي فرسوده« »مشتمل بر ماده واحده و شش 
ساختمان هاي  براي  پروانه  »صدور  به  دارد  اشاره  که   1388/9/12  - آن«  تبصره ي  ذیل 
ایمني، حق مشرفیت( در  )زیربنا، پیش آمدگي، تراکم،  مسکوني بدون اخذ هرگونه عوارض 
مناطق هفت )7( تا بیست )20( شهر تهران و بدون دریافت هشتاد درصد )80%( عوارض 
مذکور بر مبناي مأخذ مصوب، در مناطق یک )1( تا شش )6( و بیست و یک )21( و بیست و دو 
انجام آن که در تبصره دوم )2( مصوبه تعیین مي گردد یعني:  )22( شهر تهران و پشتوانه 
شهرداري تهران موظف است تخفیف هاي مندرج در مفاد ماده واحده این مصوبه را به عنوان 
آورده ي شهرداري تهران در لوایح بودجه سنواتي خود منظور نموده و با استناد به مواد )16( 
و )22( قانون ساماندهي و حمایت از تولید و عرضه مسکن و ماده )46( آیین نامه اجرایي آن 
جهت دریافت معادل آن از دولت در قالب مطالبات سالیانه شهرداري تهران اقدام نماید«؛ و 
یا »پیشنهاد تأمین بودجه احیاء و نوسازي بافت هاي فرسوده در شهر تهران در سال 1389 
جداول  و  آن  ذیل  تبصره ي  و  واحده  ماده  بر  مشتمل  اسلامي  شوراي  مجلس  و  دولت  به 
هزار  بیست  نوسازي  و  احیاء  ریال جهت  میلیارد  یکصد  میزان  به   1388/9/18  - مربوط« 
واحد مسکوني واقع در بافت فرسوده معادل 3284 هکتار و تخصیص )5981/5( میلیارد ریال 

آن در سال 1389 )بابت سنوات گذشته مهلت 10 ساله براي بازسازي و نوسازي بافت هاي 
قدیمي( این مصوبات انگیزه  بالایي براي شهرداري و شهروندان و روشن شدن موتور تجمیع 
گشت. و از آنجاکه رعایت حدنصاب هاي تعیین شده در طرح جامع شرط برخورداري از این 
مزایا بود طبیعتاً پیامدهاي خود را در بافت هاي تاریخي و قدیمي و ساختار اجتماعي، فرهنگي 
متعاقب  گذارد.  آن  هزینه هاي  تأمین  در  دولت  وظایف  همچنین  و  شهروندان  اقتصادي  و 
مصوبات قبلي در سال 1392 شهرداري تهران لایحه افزایش 1732 هکتار بر بافت فرسوده 
تهران را به شوراي شهر مي دهد که با 700 هکتار آن موافقت مي گردد و بدین ترتیب سطح 
بافت فرسوده تهران به 3 هزار و 968 هکتار افزایش مي یابد ضمناً این مصوبه ارائه تراکم 
تشویقي، تخفیف در عوارض و پرداخت وام نوسازي را فقط به مناطق فرسوده نیمه جنوبي 
تهران محدود  مي کند. قابل ذکر است با تغییر دولت و با توجه به تجربیات بدست آمده از 
اعمال سـه شاخص از یکسو و مسکن مهر از سوي دیگر در سال 1393 محدودیت هایي براي 
از مزایاي  اجراي مصوبه یادشده همچون داشتن همزمان هر سه شاخص براي برخورداي 

بافت هاي فرسوده به تصویب مي  رسد. 

هکتار  بر 76354  مصوبات  اعمال  به  راجع  وقتي  بدانیم  که  اینست  دارد  اهمیت  آنچه 
بافت فرسوده در 495 شهر صحبت مي کنیم موضوع تصمیم گیري براي 5/100/000 قطعه 
با میانگین مساحت 150 مترمربع نیست، بلکه  تصمیم گیري براي حداقل 5 میلیون خانوار 
تهران  در  بافت فرسوده  به 3968 هکتار  راجع  وقتي  و  است،  میلیون شهروند  با حدود 18 
صحبت مي کنیم تنها تصمیم گیري براي 265/000 قطعه با میانگین مساحت 150 مترمربع 
نیست بلکه صحبت برسر حداقل 250هزار خانوار با حدود 927 هزار شهروند تهراني است، 
و این اتفاقي نیست که به سادگي از آن بتوان گذشت. جلسه گذشته با ذکر نمونه هایي در 
مقیاس خرد به این مسئله نگاه شد، ولي مهم آنست که آنرا در مقیاس کلان ببینیم و بدانیم 
که چگونه با مصوبات مي توان به یکباره در سطح وسیع در کشور دگرگوني به وجود  آورد و 
پیامدهاي آن چه مسئولیت هایي دارد. اینجاست که در قبال این تحولات هم جامعه حرفه اي 
و هم نظام مدیریت شهري مي باید پاسخگوي باشند. پیش درآمدي که خدمتتان عرض کردم 
به این دلیل بود که پس از معرفي نمونه هاي از روش برخورد با موضوع بازآفریني شهري در 
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جوامع دیگر شرایط مقایسه میان عملکرد ما با دیگر جوامع میسر گردد. با بررسي نمونه هاي 
اتفاق  مجرد  قطعه  مورد  در  تصمیم گیري ها  جوامع  آن  در  که  کرد  مشاهده  مي توان  مشابه 
نمي افتد، بلکه قطعه جزئي از یک بلوک شهري و بلوک شهري نیز جزئي از بافت با تمام ابعاد 
غیر کالبدي آن مطرح است، در حقیقت هر تصمیمي جزئي در قالب یک کل معنا مي یابد. 
در جوامع مختلف براي دستیابي به این کل ها روش هاي متفاوتي وجود دارد که در اینجا به 
نمونه هایي از آن ها مي پردازیم. یکي از آن ها روش تجزیه و تحلیلي بافت ها به نام لکیوناریتي 
است، اهمیت این روش ایجاد امکان اندازه گیري و تحلیل ماهیت بافت هاي مختلف با استفاده 
از تکنولوژي هاي نو است. در این روش ساختار کالبدي-فضایي و الگو مورفولوژیک بافت ها با 
استفاده از تصاویر ماهواره اي، نقشه هاي رابط و اطلاعات مرتبط تحلیل و از این طریق الگوها 
و ساختارهاي اجتماعي و فضایي در موقعیت هاي مورد مطالعه در شهر شناسایي مي گردند. 
نتایج موفقیت آمیز بدست  آمده از بررسي بافت هاي قدیم به خوبي نشان مي داد که این بافت ها 
پدید  و  اجتماعي-فضایي  الگوهاي  در  ریشه  که  هستند  یافته اي  سازمان  خود  سیستم هاي 
آمده از فعالیت هاي انساني دارد، که هر یک بنا بر مناسباتي در موقعیتي از شهر جا گرفته اند. 
بنابراین نگاه کالبدي به این بافت ها و مداخله در آن ها بدون بهره گیري از روش هاي مشابه و 
برخورداري از تحلیل مناسب، در حقیقت مداخله در الگوهاي اجتماعي-فضایي شهر است. با 
این روش ها پژوهش گران تلاش  دارند تا توجه همگان را به پیامدهاي مداخلات غیرعقلاني 
جلب کرده و از پیامدهاي آن جلوگیري به عمل آورند. لکیوناریتي به عنوان یک روش دقیق و 
صحیح براي گروه بندي همساني ها و غیرهمساني ها مي تواند با استفاده از معیارهاي مناسب 
و واریانس ویژگي هاي شهري مانند ناهمگني اجتماعي- فضایي، فشردگي یا پراکندگي ، و 
یا سطوح نفوذپذیري ساختار هندسي یک سیستم و ... را اندازه گیري و قابل سنجش کند. 
این روش با شناسایي شکل کالبدي – فضایي بافت ها سطح شهرنشیني شهر، تفاوت میان 
و  مي کند  طبقه بندي  و  کشیده  به تصویر  به خوبي  را   ... و  فقیرنشین  با  زاغه نشین  محلات 
بدین ترتیب با شناخت دقیق از الگو اجتماعي آن ها زمینه براي تصمیم گیري هاي آگاهانه در 
ابعاد مختلف، از برنامه ریزي اجتماعي گرفته تا کالبدي چون تدقیق تقسیمات شهري، تفکیک 

و تجمیع بلوک ها و قطعات شهري را میسر  مي سازد. 

مي دهد.  نشان  را  شاران  توسط   80 دهه  در  کاري  تجربه  یک  نتایج   3 شماره  تصویر 
بخش های خاکستری رنگ در بالا و پایین تصویر به ترتیب موقعیت قطعات تفکیکي زیر 100 
مترمربع )دهکده هاي روستایي واقع در تهران نیز به خوبي در میان آن ها دیده مي شوند( و 
شبکه هاي زیر 6 متر را نشان مي دهد، و به همین ترتیب قطعات بین 100 تا 300 متر مربع با 
شبکه 8 تا 12 متر، قطعات بین 300 تا 1000 مترمربع با شبکه هاي 19تا 24 متر و قطعات 
بین 1000 تا 5000 مترمربع را با شبکه هاي 30 تا 35 متر و در نهایت قطعات بالاي 5000 
مترمربع و شبکه بزرگراهي تهران را نشان مي دهد. این نمونه به این سبب نشان داده مي شود 
با نقشه هاي رابط و در نبود امکانات براي استفاده از روش لکیوناریتي موضوع تا حدي  تا 
قابل درک تر شود، به عبارتي چنانچه به این دانه بندي ها به طور مجرد نگاه نکنیم، بلکه شهر و 
زیر مجموعه هاي آنرا به صورت فرکتال با تمام همبستگي ها میان اجزاي آن مورد توجه قرار 
دهیم، مي توان همگني ها و ناهمگني هاي بافت را به خوبي تشخیص داد. به عنوان مثال اگر در 
میان یک ساختار همگن، یک ناهمگني دیده شود و یا به عبارت ساده و در یک مثال کالبدي 
از شکل  یا یک دانه درشت خارج  بافت فشرده یک شبکه شطرنجي و  مثلًا در میان یک 
عمومي آن وجود داشته باشد، سیستم آن را برجسته مي کند. حال این دانه درشت مي تواند از 
پوکي دروني یک بافت نشأت بگیرد که عاملي منفي و قابل تجدید نظر تلقي مي گردد و یا 
به سبب وجود خیابان و یا فضاي سبز باشد که با تعیین مثبت یا منفي بودن آن تصمیم گیري 

منطقي میسر مي گردد.
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  تصویر شماره3: ساختار دانه بندي تهران در 1383

بدین ترتیب مي توان چنین نتیجه گرفت که وقتي با بهره گیري از ابزار مناسب و دقت و 
ظرافت کافي مي توان به تحلیل منطقي در خصوص چگونگي دانه بندي و توزیع مناسب آن در 
شهر دست یافت، چگونه مي توانیم تصمیم گیري با یک مصوبه را براي بافت هاي سراسر کشور 
جایز دانست، به عبارتي دنیاي پیشرفته اکنون به دانه بندي به عنوان یک موضوع کالبدي نگاه 
نمي کنند بلکه آن را نمودي از یک موضوع اجتماعي مي داند. نکته بعد توجه داشتن به منافع 
شهر در تحلیل هاي مدیریتي است، در کشورهاي پیشرفته هر قطعه شهري نه تنها داراي 
کاربرد متفاوت و بلکه داراي منافع متفاوت به لحاظ دریافت مالیات است و مي تواند در نظام  
بخشیدن به کارکردهاي شهري و تأمین هزینه هاي شهر منافع بسیاري براي شهرداري ها 
منافع  شهر  براي  کارکرد  لحاظ  به  هستند،   ... و  سـه برَ  سرنبش،  که  قطعاتي  باشد.  داشته 

بیشتري دارند لذا مي باید براي  آن ها تمهیدات ویژه در نظر گرفت.

تصویر شماره 4، نقشه  5 منطقه شهر نیویورک و متناظر آن در منطقه منهتن را نشان 
تقسیم بندي  آن  کارکرد  با  مناسب  مالیات  و  کارکرد  برحسب  دانه شـهري  هر  که  مي دهد 

را نشان مي دهد و  تا دو طبقه  دانه هاي خاکستری کمرنگ قطعات مسکوني یک  شده اند. 
به ترتیب با پررنگ شدن رنگ دانه ها تعداد قطعات چند خانواري را نشان مي دهد، همان طور 
تمرکز  بلکه  نشده  تنظیم  زیاد  تراکم  یا  و  اساس حوزه کم تراکم  بر  نقشه  دیده مي شود  که 
بر تعداد خانوارهاي جا گرفته در قطعات است، به عبارتي تمرکز بر خانوارهاست است و نه 

بنا-  مانند تک خانواري، دو خانواري، چند خانوار و .... .

  تصویر شماره4: شهر نیویورک-منهتن

تصویرشماره 5 تمرکز توزیع قطعات تجاري و نظام آن را در 5 منطقه و تمرکز آن در 
منهتن را نشان مي دهد. و بالاخره در سایر نقشه ها قطعات تخصیص یافته به کارگاه ها، صنایع 
و ...، همچنین قطعات تخصیص یافته به فضاهاي باز و پراکنش آن ها دیده مي شود. استفاده 
از لکیوناریتي با در اختیار داشتن این نقشه ها موجب مي گردد تا ناهمگني هایي که موجب عدم 

کارایي یک بافت مي شود را شناسایي و اصلاح کرد. 
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  تصویر شماره5: پراکنش قطعات تجاري در شهر نیویورک و منطقه منهتن

تصاویر شماره 6 نقشه هاي مشابهي از نحوه توزیع دانه هاي مسکوني، تجاري، اداري، 
مکان هاي تفریحي و صنایع مزاحم و ... در تهران است. این نقشه ها و یا نقشه هاي مشابه 

ابزار مناسـبي براي تحلیل و رفع ناهمگوني هاي مختلف است.

  تصاویر شماره6: نحوه دانه بندي و پراکنش کاربري ها در سطح شهر تهران

ساختار  با  قدمت  داراي  یا  و  تاریخي  بافت هاي  انواع  از  نمونه  اي   7 شماره  تصویر  در 
اندام واره یا شطرنجي برخي از کشورها –لندن، روم و ...- به نمایش گذاشته شده که به سبب 

یکپارچگي ساختارشان، داراي کارایي مناسب نیز هستند. 
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اما در محدوده تاریخي تهران به ویژه اطراف بازار تهران برخلاف نمونه هاي بالا تداخل 
پذیرفته  صورت  ناآگاهانه  مداخلات  اثر  در  که  شـطرنجي(  و  اندام واره  )بافت  سیستم  دو 
بلوک بندي جدیدي به وجود آمده که هم به لحاظ ساختار کالبدي-فضایي و در نتیجه سـاختار 

اجتماعي -فضایي دچار نقصان جدي است.

  تصویر شماره 8: بافت اطراف بازار درمحدوده تاریخي تهران 

تصویر شماره 9 نمونه هاي دیگري از تفکیک یا تجمیع هاي ناآگاهانه در مقیاس کلان 
ایجاد شده در ساختار محلات  بازتاب منفي آن در آشفتگي هاي  و  تقسیمات شهري  یعني 
است. این مداخلات به ظاهر کالبدي مي آ ید، اما در واقع دخالت  در ساختار اجتماعي–فرهنگي 
شهروندان ساکن در این محلات شهري است. محلات نوزاده اي که اجزاي آن اعم از کالبد 
یا فرهنگ هیچ سنخیتي با یکدیگر ندارند. در تصاویر، سطوح هم رنگ محلات اولیه و اصیل 
را نشان مي دهد و خط های قرمز!! در تصویر که رنگی نیست! حدوده تقسیمات جدید محلات 
را. اتصال دو نظام ناهمگون کالبدي، فضایي و اجتماعي ناشي از اراده اداري همان مداخلات 
دردناکي است که در سطوح مختلف از یک قطعه گرفته تا بخشي از یک بافت مورد سوال 
من است. در این تصاویر مي بینم که چگونه احداث خیابان بدون درنظرگرفتن پیشینه  محلات 
اولویت مي یابد، و گاه عدم سنخیت خیابان احداث شده با الگوي ذاتي بافت موجب مي گردد 
تا قطعات یک محله بهم پشت کنند و دقیقا همین جاست که روش هاي تحلیلي ذکرشده 

مي تواند به اصلاح ساختارها کمک کند.
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  تصاویر شماره9: دخالت در بافت هاي اجتماعي، فرهنگي و اقتصادي با مداخلات ناآگاهانه کالبدي

در تصویر شماره 10 تفکیک یک قطعه بزرگ به قطعات کوچک را مي بینیم که بدون 
توجه به ساختار و عناصر طبیعي موجود در آن صورت گرفته و به همین سبب جهت آن در 
تعارض با بستر و نهر جاري در آنست، در اینجا تنها قطعات همجوار با مسیر نهر با ساختار 
و  تفکیک  این شکل  گرفته اند.  تحمیلي، شکل  هندسي  نظم  از  خارج  و  همنواخت  طبیعي 
بي نظمي ظاهري تا قبل از مدفون شدن نهر آب جاري در آن براي بینندگان قابل فهم بود، 
پرسش  یقیناً  منظم هندسي  بافت  میان یک  در  ارُیب  نهر کوچه اي  از مدفون شدن  بعد  اما 
برانگیز است. همین طورکه در تصویر  مسیر آبهاي جاري مشاهده مي شود نهر یادشده بخشي 
کانوني  موقعیت  دو  و  تهران  سبز  ساختار  که  بوده  تهران  مرکزي  طبیعي دشت  از سیستم 
تپه عباس آباد و موقعیت فعلي صدا و سیما بدان وابسته بوده اند. به طور خلاصه مي توان گفت 
مداخلات ناآگاهانه موضعي  گاه اثراتش مي تواند در حد بهم ریختن اکوتن و اکوسیستم یک 
شهر باشد، و ما مي توانیم با استفاده مناسب از سیستم هاي تحلیلي روزآمد این آثار تخریبي را 

به خوبي تشخیص داده و اصلاح کنیم.
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  تصاویر شماره10: پهنه هاي متأثر از مسیر رودخانه ها

تصویر شماره 11 سند دیگریست که در سال 1382 توسط شاران براي "TGIS" تهران 
به معناي علمي  )نفوذپذیري  بلوک هاي شهري  نفوذپذیري  نقشه ها  این  تهیه گردیده است، 
و نه کوچه هاي زیر 6 متر!( و به عبارتي میزان آسیب پذیري بلوک هاي شهري تهران که با 
رنگ قرمز، در تصویر که رنگی نیست. مشخص شده، را در 22 منطقه تهران نشان مي دهد. 
همین طورکه مشاهده مي شود حجم بلوک هاي آسیب پذیر تهران بسیار هولناک است و جالب 
این است که منطقه یک تهران نسبت به سایر مناطق وضعیت بدتري دارد. این امر به سبب 

تفکیک نامناسب زمین در مقیاس بلوک هاي شهري است.

  تصویر شماره11: مناطق آسیب پذیر در مناطق 22گانه تهران

در تصویر شماره 12 دو بلوک شهري نشان داده شده است که ضریب نفوذپذیري در 
بلوک-قطعه سمت چپ 0/4 و ضریب نفوذپذیري بلوک سمت راست 0/09 است، به عبارتي 
ضریب نفوذپذیري بلوک دست چپي 4/5 برابر بلوک سمت راستي است. این در حالي است 
که با یک تمهید ساده و اقدام جزیي یعني اتصال تعدادي از معابر که موقعیت آن ها با دایره 
قرمز رنگ در تصویری که رنگی نیست، مشخص شده است، بلوک سمت راستي را بدون 
تقسیم کرد و ضریب  بلوک کوچک تر  به چند  معابر اصلي،  تعریض  از جمله  مداخله کلان 

0/00-0/28

0/28-0/38

0/38-0/50

0/50-0/72
0/72-0/49

نفوذپذیری نادرست معابر شهری

کمتر از 6متر
6متر

6-18 متر
18-25 متر

بیش از 25 متر
بزرگراه

مرز مناطق
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نفوذپذیري را به طور چشم گیر افزایش داد.

  تصویر شماره12: نحوه افزایش نفوذپذیري بلوک ها با اصلاحات خرد

جالب است ذکر کنم گاه اقدامات خودانگیخته یا همان عملکرد جوامع خود سازمان یافته، 

به سبب محدودیت هاي تکنیکي و مالي با طبیعت و بستر خود بسیار سازگارتر و کارآمدترند. 
نمونه آن تپه زورآباد کرج است که در حال حاضر در دست مطالعه شاران است. ما در بازنگري 
که خطوط  کردیم  لمس  را  واقعیت  این  به عینه  جدید  بلوک بندي هاي  تعیین  و  آن  ساختار 
اصلي استخوان بندي این تپه داراي منطق و همنواخت با طبیعت است. این بدان معناست 
که استخوان بندي اغلب بافت هاي ارگانیک قدیمي نشأت گرفته از یک نظم پنهان و بسیار 
منطقي تر از نظم هاي هندسي تحمیلي ما بر بافت هاست. این نکته ایست که لازمست تا از 

سوي برنامه ریزان و طراحان به درستي فهمیده  شود.

تجربه موفق دیگري که به آن اشاره خواهم کرد، تجربیات مثبت ساساکي است. انجمن 
بافت شهري در سال 2011 از سوي او پایه گذاري شد. تمرکز وي اساساً بر نحوه چیدمان 
قطعه  صحیح  آمیزش  بر  تمرکز  یعني  است،  پساصنعتي  دوران  در  بزرگ  قطعات  در  فضا 
تغییر کارکردهاي شهري  اثر  پیرامون که در  بافت  با  دانه بندي مناسب  با  زمین هاي بزرگ 

)مانند کارخانه ها پادگان ها و ....( در شهر به جاي مانده است. 

بزرگ  قطعات  ناهمگوني  لکیوناریتي،  با  وقتي  مي آموزد  به ما  ساساکي  موفق  مطالعات 
تشخیص د اده  شد، و یا باز تولید یک محدوده از بافت شهري ضرورت پیدا کرد، چگونه با 
تشریح و درک مناسب پیچیدگي الگوهاي اجتماعي و فضایي نهان در شهر  و تحلیل محیطي 
ناشي از رفتار انسان به چیدمان فضا مبادرت کنیم؛ و یک قطعه بزرگ را با چیدمان فضایي 
باز تولید  یا نفي  امر مي تواند به پذیرش  این  تا حـد قطعات تفکیکي تقسیم کنیم.  صحیح 

الگوهاي فرهنگي و رفتار انساني در یک موقعیت شهري منجر گردد.

در تصویر شماره 13 موقعیت انواع قطعات در یک بلوک شهري نشان داده شده است، 
شامل قطعات سه بر، دو نبش، دوکله، میاني و ... . این قطعه بندي ها مي تواند تصادفي باشد 
و یا حساب شده. سوال اینجاست که چنانچه با یک قطعه بندي تصادفي و نامناسب برخورد 

کنیم چگونه مي باید آن را اصلاح کنیم. 
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  تصاویر شماره13: نحوه انتخاب براي تجمیع

تأمین منافع عامه است،  بر  یا تجمیع - اصل  دانه بندي ها - چه تفکیک و  در اصلاح 
به همین سبب چندین نکته قابل توجه است؛ یکي اینکه تا حد ممکن دانه بندي ها در شهر 
کوچک تر باشد، زیرا شهر با دانه بندي کوچک نفوذپذیرتر است و طبیعتاً مردم در آن راحت تر 
این  بر  نیز  تئوري ساساکي  در  بیشتر شکل مي گیرد.  اجتماعي  حرکت مي کنند و فضاهاي 
دیدگاه تأکید دارد، وي معتقد است دانه بندي ریز هیچگاه خود را به شهر تحمیل نمي کند، 
این گونه دانه بندي ها ضمن اینکه پیوند خود را با ساختار گذشته )به ویژه در بافت هاي ریزدانه( 
حفظ مي کند، ضمناً قابلیت این را دارند که براي آینده هم مفید واقع شوند. و این برعکس 
عملکرد قطعات بزرگ است که شهر را منجمد و فریز مي کند و در تأمین نیازهاي شهر در 
فرآیند تکاملي آینده منفي عمل مي کنند، از این رو تعداد قطعات بزرگ در شهر مي باید کنترل 

شده باشد. 

توده  چنانچه  که  دارد  وجود  نیویورک  در  مشخصاً  و  آمریکا  در  قانوني  راستا  این  در 
از یک حدي بزرگ تر بوده و  بلند مي شود-  ساختماني -که معمولًا مشمول ساختمان هاي 
یک بلوک- قطعه را تشکیل دهند. طبقه همکف آن مي بایست به صورت گالري و قابل نفوذ 
به معابر پیرامون باشد و افراد بتوانند از زیر آن عبور کنند. بدین ترتیب در شهر هیچگاه با یک 
بدنه نفوذناپذیر مواجه نیستیم. نکته دیگر گزینش قطعات مناسب در صورت وجود ضرورت 
براي تجمیع است. در این صورت قطعاتي براي تجمیع انتخاب مي شوند که سه بر، دونبش و 

یا دوکله باشند و تا حد امکان از تجمیع فطعات میاني پرهیز مي شود. 

نکته دیگر در دانه بندي موضوع چگونه تعیین حد نصاب براي دانه هاي شهریست. که 
به اشاره اي کوتاه در خصوص نحوه تعیین حد نصاب براي قطعات مسکوني بسنده مي کنم 
تا محکي براي مقایسه با حدنصاب هاي تعیین شده در طرح جامع تهران باشد. همانطورکه 
قبل هم اشاره کردم در هر اقدام شهري ما با انسان آن هم در قالب واحدهاي اجتماعي طرف 
هستیم و نه با یک قطعه زمین بي جان و یا با شمار کمي جمعیت! به همین خاطر ساساکي 
یادآوري مي کند در هر اقدامي مي باید به یاد داشته باشیم که تصمیمات ما در یک محدوده 
به معناي تولید یا بازتولید یک فرهنگ است، بنابراین الگوهایي که در هر جا به کار مي بریم 
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نباید موجب هیچگونه تحمیل و یا ناسازگار با فرهنگ آن محدوده باشد بلکه مي باید خلأ یا 
کاستي احتمالي را پر کرده و شرایط را ارتقاء بخشد. با این دیدگاه بناها در حوزه مسکوني 
دیگر تنها یک بنا نیستند بلکه خانه هایي هستندکه خانواده هایي در آن ها زندگي خواهند کرد. 
براین اساس ترکیب و یا چیدمان قطعات مسکوني و خدمات مرتبط با آن ها با چرخه خانوار 
مفهوم پیدا مي کند، یعني بر اساس ابعاد خانوارها که ابتدا تک نفره هستند، پس از ازدواج و 
با صاحب فزرندشدن به خانواده بزرگ مبدل مي شوند و در نهایت با رفتن فرزندان به خانواده 
کوچک تر تبدیل مي شوند. بنابراین چنانچه بازتولید یک محدوده مسکوني در دستور کار قرار 
آن جاي خواهند  در  خانواده هایي که  ترکیب  با  متناسب  قطعات  تجمیع  یا  و  تفکیک  گیرد 
گرفت و نیازهاي خدماتیشان رخ مي دهد. این روشي است که در کدینگ نیویورک تفکیک، 
تجمیع قطعات و یا حق واگذاري تراکم هم به لحاظ بارگذاري جمعیتي و هم فعالیتي به کنترل 
در مي آید.این مورد نیز از جمله مفاهیمي بود که در الگوبرداري طرح جامع تهران از نظام 

کدینگ نیویورک فهمیده نشد و به  بي راهه رفت. 

جمله  )از  سطح  در  زمین  تجمیع  اشکال  و  انواع  مي شود  داده  نشان  تصاویر  در  آنچه 

  نفر

  خانه  بنا

  واحد اجتماعی )خانواده(
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ZARMS-LENGTH و ...( و یا تجمیع بنا در ارتفاع اشاره کرد که با جابه جایي تراکم تحت 

عنوان »برنامه واگذاري حق توسعه - TDR- صورت مي گیرد، این الگوها هریک در پاسخ 
به نیازي معین، مکاني مشخص و طي شرایطي تعریف شده مجاز شمرده مي شوند. بنابراین 
تجمیع و یا تخصیص تراکم اقدامي نیست که هرکس، در هرجا و به هرشکلي که مایل باشد 
انجام دهد و بابت آن تشویق شود. این چارچوب ها موجب مي گردد تا کنترل بارگذاري در بلوک هاي 
شهري میسر گردد. در تصویر شماره 14 نمونه هایي از تجمیع بنا در ارتفاع با انتقال حق توسعه در 
اشکال مختلف، نمایش داده شده است. همان گونه که مشخص شده، حق توسعه در داخل یک بلوک 
و یا در صورت نشانه اي بودن بنا در یک قطعه )در صورت وجود تأییدیه ازسوي کمیسیون حفاظت از 

نشانه هاي شهري( از آن قطعه به قطعه مقابل به طور ضرب دري انتقال مي یابد.

همان طور که در نمودار شماره 1 دیده مي شود از سال 2004 تا 2010 در نیویورک تنها 
با مقاصد خاص  در موقعیت هاي خاص،  378 مورد صورت گرفته که قطعات تجمیع شده 
مي باشند. این در حالیست که در دهه اخیر در تهران هزاران تجمیع شامل دو قطعه تا چند 

قطعه بدون هیچ کنترل و بررسي پیامدهاي آن اتفاق افتاده است.

  تصویر شماره15: سهم خانوارها

  نمودار شماره1: تعداد توسعه از پهلو

درنظرگرفتن  با  تجمیع  نحوه  شماره14:  تصاویر    
ملاحظات مربوط
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و بالاخره آنکه اخیراً مرسوم شده است عامل تمامي مشکلات شهرها را به اتخاذ تصمیم  
از بالا به پایین نسبت دهیم و براي جبران گذشته راه حل هرچیز را اتخاذ تصمیمات از پایین 
به بالا تصور کنیم، اما نظر من تا حدودي متفاوت است چراکه اعتقاد دارم مردم مشکلات خود 
را مي شناسند ولي راه حل هاي مد نظر آنان عموماً تأمین کننده منافع فردي خودشان است، 
الزاماً تأمین کننده منافع  آنان  انتظار داشت که راه حل هاي مدنظر  البته به حق هم نمي توان 
عموم و درنظرگرفتن تمامي ملاحظات شهري باشد، پس لازم است تا فرایند تصمیم گیري 
در یک چرخه که پایین به بالا و بالا به پایین به یکدیگر بازخورد  مي دهند صورت پذیرد. در 
پایان نکته مهم دیگر که در پرداختن به یک موضوع و اتخاذ تصمیم وراي هرچیز مي باید 
بدانیم اینست که اولًا براي هر کاري »دلیل، معرفت، عقلانیت« لازم است و در ثاني از آنجا 
که اقدامات ما مي باید منجر به تولید ارزش در شهر گردد بنابراین مهم است تا بدانیم آنچه 
اساساً »چه  کسي تعریف مي کند، چه کسي و کجا هزینه  را  ارزش تصور و تعریف مي شود 
آن را پرداخت مي کند و بالاخره منافع آن نصیب چه کسي مي شود« تنها در صورت داشتن 
چنین دیدگاه کلان و نکته بیني است که مي شود از پس کارها به درستي برآمد. به نظر مي رسد 
به سبب نبود مرزهاي منطقي براي تعریف آن ها، مفاهیم مخدوش و اقدامات به شدت دچار 

مشکل است. 

آندو  تدائو  توسط  که  خانه هایي  است  طرح  از  نمونه هایي  هم   16 شماره  تصویر  ضمناً 
است.  شده  احداث  مترمربع   50 و   47 مساحت  به  زمیني هایي  در  و  است  شده  طراحي 
همانطورکه مشاهده مي شود براي ارائه یک معماري خوب، جذاب و کارآمد الزامي به قطعه 
بزرگ و یا تغییر در دانه بندي هاي شهر نیست، به عبارتي براي تغییر دانه بندي و مداخله در 
ساختار اجتماعي-فرهنگي یک محدوده مي باید دلایل محکم تري از دلایلي که رایج است 

وجود داشته باشد.

  تصاویر شماره16: طراحي یک پلاک ریزدانه
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هانوی-ویتنام

  نیویورک-آمریکا  نیویورک-آمریکا

 دوحه-قطر

تصاویر شماره 17 نیز بناهاي احداث شده در بافت هاي ریزدانه را بدون به هم زدن دانه  بند 
آن ها در شهرهاي مختلف از کشورهاي مختلف نشان مي دهد.

  هلند-مستردام

  نیویورک-آمریکا  هلند-مستردام

نیویورک-آمریکا

  هلند-مستردام
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نقد و بررسي
دکتر اعتماد

ضمن تشکر از ارائه جالب خانم دکتر شفائي، اشاره مي کنم ایشان مي گویند اگر پزشکان 
از روي اشتباه موجب مرگ یک بیمار شوند ولي خطاي شهرسازان به زودي آشکار نمي شود، 
ولي من مي خواهم بگویم که جسد را مي توان دفن کرد ولي جاي پاي ما شهرسازان را در 
یک شهر متأسفانه نمي توان دفن کرد و نه تنها یک سال، دو سال به عمر خودمان بلکه در 
عمر نسل هاي بعد از ما این جنایت باقي مي ماند، بنابر این باید خیلي مراقب خود باشیم. اگر 

یک پزشک یک نفر را مي کشد، اگر ما اشتباه کنیم، یک جامعه را مي کشیم.

مهندس زماني

با تشکر از شما، فرمودید که بحث شناسایي بافت هاي فرسوده که ده سال پیش اتفاق 
بافت هاي  شناسایي  براي  روش هایي  چه  نشد.  عملي  کردید  پیشنهاد  که  روش هایي  افتاد، 
فرسوده پیشنهاد دادید؟ سوال بعدي این است که در بحث تجمیع و در این ارائه اشاره اي به 
تجمیع و پیامدهاي آن حداقل در شهر تهران نشد، روش هاي پیشنهادي شما براي نوسازي 
بافت هاي فرسوده چیست؟ اگر تجمیع نباشد چه باید کرد؟ مردمي که خطر زلزله را مي فهمند 
با آن ها وارد صحبت مي شویم، سود اقتصادي را طلب مي کنند  هنگامي که براي نوسازي 
حتي خود مردم نه سرمایه گذار و سازنده، پس چه باید کرد؟ با چه روش هایي مي توان نوسازي 

نمود؟

دکتر شفائي

همان طور که در ابتدا اشاره کردم ارائه من نتایج مطالعه بر روي تهران نبوده که انتظار 
تشریح پیامدهاي آن در تهران و یا ارائه راه حل مشخص براي تهران را شامل شود. بلکه 
تلاش من بر این بود تا ضرورت فکر کردن به یک موضوع را قبل از هر تصمیم گیري مطرح 

  لیسبون-پرتغال

  لیسبون-پرتغال

  لیسبون-پرتغال

  لیسبون-پرتغال

  تصاویر شماره17: دانه بندي ریز در کشورهاي مختلف



102

ن  
ی آ

دها
یام

 و پ
میع

 تج
رم:

چها
فتر

ی  د
ضوع

 مو
ای

ت ه
شس

له ن
لس

س

103

ن  
ی آ

دها
یام

 و پ
میع

 تج
رم:

چها
فتر

ی  د
ضوع

 مو
ای

ت ه
شس

له ن
لس

س

کنم و نمونه هایي از روش هایي که با موشکافي و زوایاي مختلف براي شناخت بافت مقدم 
بر هرگونه اقدام ازجمله تجمیع یا تفکیک صورت مي گیرد را نشان دهم. در این چارچوب من 
اعتقاد دارم یا بهتر است بگویم به این واقعیت که دنیا به آن رسیده پاي بندم که شهر متعلق 
به یک نسل نیست، بنابراین حدود دخالت هر نسل در آن مي باید محدود باشد، تا فرصت 
توسعه از نسل هاي دیگر سلب نشود. من نمي گویم تجمیع خوب یا بد است، من خدمتتان 
عرض کردم که باید براي آن قواعد و منطق وجود داشته باشد. من متوجه نمي شوم که چرا 
طرح جامع تهران حد نصاب قطعات را هر پنج سال یکبار پنجاه مترمربع افزایش داده، من 
منطق آنرا متوجه نمي شوم. چرا باید حد نصاب 200 مترمربع در تهران از سال 1385 به 500 
مترمربع بعد از1400 برسد؟ این نوع تصمیم گیري هاي نادرست و مشوق هاي مرتبط با آن 
باعث مي شود تا موتور تجمیع در شهر زلزله به راه بي اندازد. من بدنبال راه حل دادن نیستم 
متوجه  ما  اینجاست که  بر تصمیم گیري ها هستم. بحث  واداشتن مقدم  به فکر  بدنیال  بلکه 
باشیم با هر تجمیع الگوي زندگي کساني  را متاثر مي کنیم. بنابراین باید بدانیم چه مي کنیم؟ 
ما با تصمیمات خود رفتار اجتماعي تولید مي کنیم و این تولید رفتار اجتماعي نباید به دور از 
واقعیت، تحمیلي و آسیب رسان باشد یعني، اگر باور داریم شهرها و به ویژه بافت هاي قدیم 
جوامع خودسازمان یافته هستند نمي توانیم با مداخله نابه جا یک سیستم را که به تدریج و بنابر 
ضرورت هاي ذاتي شکل گرفته با یک تصمیم بخشنامه اي بهم بزنیم، آیا افزایش عرض کلیه 
گذرها تا حد 6 متر بر اساس یک بخشنامه -مبتني بر یک بحث علمي است؟ آیا مجاز است تا 
با برچسب فرسوده زدن به 76000 هکتار از بافت  هاي کشور که مشمول سه شاخص- بالاي 
50 درصد گذر زیر 6 متر و متراژ زیر 200 متر و ... -  18 میلیون نفر در این مملکت را 
تحت تأثیر قرار  دهیم و پاسخ گو نباشیم. این تصمیمات از کجا آمده و با چه منطقي سازگار 
است؟ خوشبختانه با تغییر دولت و همت شرکت مادر تخصصي عمران و بهسازي شهري، در 
آبان ماه سال جاري رویکرد به بافت هاي به اصطلاح فرسوده تغییر کرد. جاي خوشحالي دارد 
که مصوبه جدید به »رویکرد« در این مطالعات توجه کرد و شوراي عالي شهرسازي و معماري 
با این اقدام در جایگاه واقعي خود ظاهر شد، چراکه اگر منطق یک رویکرد مورد بررسي قرار 
گیرد و به تصویب برسد، بعد از گذشت ده سال نمي گوییم که چرا میلیاردها تومان و میلیون ها 

انسان را متأثر تصمیمي کردیم که خود نمي دانستیم چه بود!

مهندس قاسمي

با عرض سلام، عنوان این نشست قرار بود که تجمیع و پیامدهاي آن باشد، خواهش 
من این است که با توجه به تجاربي که شما دارید جلسه اي در مورد موانع تجمیع در نظر 
بگیرید. چراکه همین سازوکاري که براي نوسازي اندیشیده شده است و بسیاري از مواردي 
که بخواهد بر زیرساخت هاي حقوقي، مالکیتي و اساساً شیوه زندگي و فرهنگ مردم و نحوه 
تملک زمین سازگار شود همین الگوها هم تحقق پذیري اش دچار مشکلاتي است که خود 
به شخصه سال هاست که درگیر این مشکلات هستم و مي توان گفت هیچ راه حل مبتني 
شما  اگرکه  هستم  علاقه مند  خیلي  یافت.  آن  براي  نمي توان  هم  معرفتي  و  عقلانیت  بر 
تجاربتان را در اختیار ما بگذارید این سازوکارها و سازوکارهاي پیشنهادي شما و نقدي که 
بر سازوکارهاي موجود دارید بر شرایط فعلي هم انطباق آن بررسي شود چراکه ما حتي اگر 
بهترین الگوهاي تجمیع را هم ارائه کنیم، تضمیني براي تحقق الگوها نداریم به دلیل اینکه 
حتي نهایتاً به مالکیت قطعه و معقولیت مالکیت مي رسیم. اصولًا ریشه آن را تا فقه اسلامي 
و بعد مسائلي که ما این مالکیت ها را به چه ترتیب و با اعمال چه نیروهایي از بالا به شهر 
تحمیل کنیم و خود همین ناکارآمدي سازوکارهاي کنوني هم مضاعف شده بر آن فریزکردني 
که شما فرمودید. حتي بافت را در شرایط ریزدانگي کنوني هم فریز کرده است. این شرایط و 
این موضوع با توجه به بالا رفتن حدنصاب هرروز بیش از پیش پررنگتر و مشکل تر مي شود.

دکتر شفائي

صحبت من سنخیتي با این که پیامدهاي تجمیع در شهر تهران چه بوده ندارد، شاید 
لازم است یکبار دیگر تکرار کنم، ارایه من بر خلاف مطالعات ارایه شده در جلسه قبل نتیجه 
مطالعات مشخص بر شهر تهران نیست و در این مورد نمي توانم اظهار نظر مشخص کنم. 
موضوع بحث من »نقش تجمیع در توسعه و یا تخریب شهر« و به وجوه عام آن پرداخته 
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است. در خصوص مالکیت هم تأکید من بر این است که موضوع مالکیت و مشکلات ناشي از 
آن در بازآفریني شهري مبتلابه تمام شهرهاي ایران است و بافت فرسوده و غیر فرسوده هم 
نمي شناسد. بنابراین به طور کلي توصیه مي  کنم حتي الامکان وابستگي و رابطه حقوقي میان 
شهروندان که تجمیع به آن دامن مي زند با دقت بیشتر صورت گیرد تا گرفتاري شهرها تشدید 
نشود و شهر کمتر صدمه ببیند. به طور خلاصه باید گفت تشدید گره هاي حقوقي شهرها را 
منجمد )فریز( و توسعه را مشکل مي کند. به همین سبب حتي در شهري چون نیویورک که به 
بلند مرتبه سازي در قطعات بزرگ مشهور است. 37 درصد قطعات مسکوني آن یک فامیله و 

دو فامیله است و تجمیع عموماً در کاربري هاي غیر مسکوني صورت مي گیرد. 

مهندس ابلقي

خیلي ممنونم از زحمتي که خانم دکتر شفائي کشیدند. موضوع بررسي تجمیع و پیامدهاي 
و تجربه هایي که در تهران  اتفاق افتاده و بر عهده خانم دکتر اعتماد است این فرصت را 
ما  چراکه  بیاندیشند  موضوع  این  به  حرفه اي  جامعه  حتي  و  شهر  مدیران  که  کرد  فراهم 
به  اینکه فکر کنیم  این قدر درگیر عجله هاي عجیب و روزمرگي مي شویم و بدون  معمولًا 
جلو مي رویم و به یکباره وقتي پشت سرمان را نظاره مي کنیم انبوهي از اقدامات و اتفاقات 
و ساخت وسازهاي انجام شده را شاهد هستیم. نقد کردن این امر به این مفهوم نیست که 
وضعیت را اصلاح کند اگر این نقدها به این بي انجامد که از این بعد مسیر راه ما را روشن 
جنبه  دو  از  را  تجمیع  موضوع  مي خواستم  من  است.  داشته  ثمري  که  گفت  مي توان  کند 
این موضوع داشته  بر  براي فکرکردن  ببینم. وقتي یک فضا  دیدگاهي مخالفان و موافقان 
باشیم، آن هایي که مدافع تجمیع هستند در ابتدا اگرچه به طور آشکار عنوان نمي کنند و در 
ذهنشان این باشد موضوع سودآوري ساخت و ساز است یعني، که ما سرمایه گذاران و سازندگان 
و انبوه سازان را بتوانیم به داخل بافت وارد کنیم و نوسازي انجام شود. واقعیت این است که 
مالکین ساکن در بافت فرسوده توان مالي و اقتصادي که براي نوسازي سرمایه گذاري کنند 
ندارند حتي تک پلاکي که در اختیار خود دارند. به هرحال مدیریت شهري و دولت به  را 
این فکر مي افتد که سازندگان را وارد کند. سازندگان نیز مانند آب جاري به سمت سرازیري 

مي روند که در آن توجیه اقتصادي باشد. بنابر این بخش هایي که في الباقه توجیه اقتصادي 
ندارند را توجیه دار نماییم. در منطقه 8 شهرداري تهران تجربه هایي از تجمیع وجود دارد که 
10 طبقه بر روي یک بلوکي که در حد کمتر از 5000 متر بوده تجمیع انجام شده است. 10 
طبقه روي یک بلوک فرصتي براي سرمایه گذار بوده که براي آن سود داشته باشد، چنین 
تراکمي را مجوز داده ایم. سوال این است که آیا براي بلوک همجوار هم مي توان این اقدام 
را کرد؟ اگر این اتفاق بیافتد تراکم جمعیت به بیش از 2000 نفر درهکتار مي رسد. موضوع 
خدمات چه مي شود؟ آیا زیرساخت ها و خدمات شهري پاسخگوي چنین تراکمي است؟ دلیل 
بعدي موضوع ریزدانه بودن پلاک ها است و اینکه طرح تفصیلي مي گوید دسترسي هاي 4 
متري باید 8 متري شود، پلاک هاي مجاور دو طرف محله هم مساحت 50-60 متري و زیر 
100 متر دارند اگر بخواهد تعریض صورت گیرد، مساحت باقي مانده کمتر از 30 متر است 
و اصلًا قابل ساخت نیست. پس چون مي خواهیم طرح تفصیلي را اجرا کنیم باید الزاماً تن 
به تجمیع دهیم بدون اینکه قضاوتي روي این موضوع داشته باشیم. در پلاک هاي ریزدانه 
ساخت و ساز بي کیفیت، نازل و غیراستاندارد اتفاق مي افتد. از طرف دیگر تهدیدهایي که در 
مورد تجمیع است که في الباقه صحیح است و بسیاري از مسائل صرفاً کالبدي و بیشتر ایجاد 
گسست اجتماعي، گسست پیوندهاي همسایگي و از دست رفتن ارتباطات اجتماعي است که 
این امر قهراً روي مي دهد. بررسي هایي که دکتر اعتماد داشته اند، اکثریت در تجمیع جابه جا 
شدند و کمتر کساني در آن محل و پلاک هاي نوسازي شده حضور داشتند و باقي ماندند. این 
نیز از نکات منفي است که در بحث تجمیع به آن اشاره مي شود. یک نکته دیگر که خیلي 
قابل توجه است این است که آنچه که معماري جدیدي که با تجمیع پلاک ها و ساخت مجدد 
ایجاد مي شود، آیا پاسخگوي نیازهاي سکونتي مردمي که قبلًا آنجا ساکن بوده اند است یا 
خیر؟ آیا با الگوي سکونت آن ها انطباق دارد؟ من به عینه در جنوب شهر تهران در محله 
سیروس دیده ام که پلاک 50-60 متري که مقداري بیشتر از نصف سطح اشغال در 4 طبقه 
ساخته شده است و یک حیاط 30 متري هم دارد. این حیاط 30 متري نیز به بخش هاي 
... حتي فضاي  و  آبلیموگیري، سبزي پاک کني  مختلف تقسیم شده است. پیک موتوري، 
حیاط هم تقسیم شده چراکه در این محلات سکونت و اشتغال درهم آمیخته شده است. کدام 
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معماري جدیدي که ما براي نوسازي ها طراحي کردیم به این نیازها و تقاضاها پاسخ داده 
است. این امري است که اصلًا به چشم نمي آید. اما آیا تمام اینها باعث مي شود که ما کلًا 
تجمیع را مردود بدانیم که تجمیعي که مورد نقد و بررسي قرار گرفته است تجمیع چند پلاکي 
است. چند پلاک مجاور یکدیگر. تجربه بزرگتر از این که در یک بلوک شهري بزرگ که در 
یک محله اي اتفاق بیافتد که بسیار مشکلات ثبتي و مالکیتي و ورثه اي و یا موافقت کردن یا 
موافقت نکردن مالکیني که در آنجا حضور دارند از موانع بزرگ است. اما اگر یک مدیریت 
صحیح روي تجمیع و نوسازي در این مقیاس با فرض حفظ جمعیتي که خود ساکن هستند 
و منتفع مي شوند از نوسازي بدون حضور و دخالت آمرانه یک سرمایه گذار یا دولت، آیا به این 
نوع تجمیع فکر مي کنیم؟ آیا در دیگر جاهاي دنیا اتفاق افتاده است؟ آیا مي تواند در کشور ما 
هم اتفاق بیافتد؟ یا مسیرهاي دیگري که به تجمیع بدون آثار و تبعات منفي آن فکر مي کند، 

آیا مي تواند اتفاق بي افتد؟

دکتر اعتماد

اینکه بعد از تجمیع کسي به محله بازنگشت فقط در مورد نواب بود. پروژه نواب اصولًا 
یک پروژه خاص بود و زماني که آن را ساختند هدف تجمیع نبود، هدف ساختن بزرگراه نواب 
بود و بعد در کنار آن تجمیع انجام دادند و در ذهنشان این نبود که آن مردم برگردند. خواستند 
مقداري زمین را بگیرند و از درآمد ساختمان هایي که مي سازند بزرگراه نواب را بسازند. در 
صورتي که ما در نمونه اي که در منطقه 11 محله رباط کریم انجام دادیم، از ابتدا هدفمان 
این بود که ساکنین همان 18 قطعه برگردند و تقریباً همه مالکین به جزء چند ساکن که از 
مستأجرین بودند-در این تجمیع ها باید مشکل مستأجرین را از طریق قوانیني که وضع خواهد 
شد حل نماییم- همه برگشتند. سوالي که راجع به بلوک شهري فرمودید، ما درکنار مطالعاتي 
که انجام دادیم چند کشور پیشرفته دنیا –ژاپن و استرالیا- را مورد بررسي قرار دادیم و بیشتر 
به صورت بلوک شهري تجمیع را انجام مي دهند و هدفشان این نیست که فقط ساختمان 
مسکوني بسازند از تجمیع هدفشان این است که خدمات شهري را که شهرداري نمي تواند 

تأمین نماید از طریق تجمیع تأمین شود. 

مهندس جودي

در محیط کوچکي که مهندسین مشاور، اقدام و در زمینه مطالعات بافت فرسوده محل 
چالش است بین آن هایي که تفکر مهندسي دارند و مدافع بحث تجمیع هستند و در طیف 
دو  این  بین  ما  وجه  و  بودند  منتقد  همیشه  و  دارند  اجتماعي  گرایش  که  آن هایي  مخالف 
معماران و شهرسازان هستند که تجمیع را با یک شروطي مي پذیرند. منظر سوال و میزگرد 
تجمیع صحبت  بحث  به  راجع  وقتي  مي رسد  نظر  به  باشد.  تجمیع  شروط  شروع  مي تواند 
مي کنیم لازم است که در قالب یک اتمسفر بزرگ تري به نام نوسازي شهري توجه کنیم 
که اتفاقاً در کنار تعاریفي که وجود دارد به، بروزرساني شهر نیز توجه داشته باشد. به نظر من 
اگر این موضوع در آن لحاظ نشده باشد ابتر مي ماند و دوم الزامات حاضر حاکم بر وضعیت 
شهرها به خصوص کلان شهرها مثل قیمت زمین؛ وقتي قیمت زمین به صورت لجام گسیخته 
افزایش پیدا مي کند و در واقع بحث تجمیع هم به نوعي و تراکم افزاینده و آن چیزي که 
تحت عنوان شهرهاي فشرده در کلان شهرهاي دیگر هم است به تبع خود مي آورد یعني، 
واقعیت هاي روز شهري را باید درنظر گرفت و راه حل بهینه تري یافت. اشاره اي مي کنم به 
حقوق زن و سهم بري ارث زن از مرد، که اخیراً مجلس در سال 1388 مصوب کرد و مصوب 
به سه دوره قبل بوده است و تغییر و تحولاتي که در قیمت زمین اتفاق افتاده بحث سهم 
عیاني است که یک زن مي برد و از عیان به زمین منتقل شده است یعني، وقتي که ما یک 
مسائل واقعي را نخواهیم در نظر بگیریم موضوع یک مقدار کلاف در هم پیچیده تري خواهد 
بود. بنابراین من فکر مي کنم که محاسن تجمیع را در چند مقوله مي توان نام برد که خیلي 
مهم است و بایستي به این موارد توجه کرد. بحث حوزه زیست محیطي و اقتصادي؛ وقتي در 
تجمیع امکان ادغام استفاده از یک راه پله یا یکي کردن ستون ها وجود دارد بسیار به بحث 
زیست محیطي کمک مي کند، از تولید مصالح تا در آینده بحث دپوي نخاله ساختماني و ... 
که از چالش هاي اصلي زیست محیطي شهري است. حوزه ایمني و بحران؛ آیا ما همگام با 
بحث تجمیع سعي کرده ایم تکنولوژي نوین روز را وارد عرصه نوسازي کنیم؟ سبک سازي و... 
مواردي است که با نظر مسئولین است ولي در تجمیع هاي ما لحاظ نشده است از این منظر 
مي توان به آن توجه کرد. بحث زیرساخت هاي شهري که به هیچ عنوان توجه نشده است، 
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انساني به خصوص در  شریان هاي حیاتي-لوله هاي گاز- اشاره مي شود. به هر حال خطاي 
بافت هاي ارگانیک براي گازرساني به محلات وجود دارد ما اگر با فرض مثال که در تهران 
1200000 قطعه وجود دارد و براي هر کدام از این ها اگر بخواهیم جمع ببندیم، 1200000 
انشعاب که یعني 1200000 بمب نامرئي. این را ما در تجمیع انشعابات با استاندارد بهتري، 
هم تعداد آن کمتر مي شود هم استاندارد و کیفیت آن مي تواند بالاتر رود. چاه هایي که در 
ساخت و سازها وجود دارد، در تک سازي ها این چاه ها معمولًا انبارها به یکدیگر مربوط است. 
است  داشته  وجود  که  چاه هایي  و همچنین  تهران  بافت شهر  به خصوص  در تک سازي ها 
این چاه به درستي پر نمي شود ولي در تجمیع این ها به راحتي مورد توجه قرار مي گیرد و 
ساختمان محکم تر ساخته مي شود. متأسفانه بحث تجمیع با تراکم توجیه پیدا مي کند، تراکم 
که بالا مي رود بحث اطفاي حریق پیش مي آید که یکي از مزایاي تجمیع مي تواند باشدکه 
با تمهیدات زیر 100 متر دهانیشان کمتر از 6 متر است و این در اجرا کار را بسیار سخت 
مي کند. اما یکي از مواردي که واقعاً به آن توجه نشده است و جا دارد که به آن توجه شود 
مباحث اجتماعی و مرتبط به جوامع محلی است که در واقع همیشه چالش هاي اجتماعي که 
بعد از تجمیع به وجود مي آید و بحث مدیریت ساختمان و ... است که راجع به آن اندیشه نشده 
است. آیا ما همگام با بحث تجمیع به الگو نوسازي که در نظر است به ویژگي هاي محیطي 
توجه کردیم؟ متأسفانه با پیشرفت هایي که در عرصه هاي مختلف داشتیم ما خروجي هایمان 
با اعداد در طرح جامع از امکانات، اطلاعات گرفته تا امکانات و اطلاعاتي که مدل سازي در 
است.  نبوده  نیاز محلات  مبناي  بر  الگوسازي  نکردیم.  استفاده اي  ولي هیچ  گذاشته  اختیار 
تکنولوژي نوین را استفاده نکردیم و نهایت اینکه ما فقط تراکم اضافه کردیم بدون اینکه 

سطح مسکوني را کمتر کنیم و به فضاي باز شهري توجه داشته باشیم.

مهندس اخلاص پور2

ما تا دوره اي همه این نیاز رویداد این اتفاق است که الان با آن مواجهه هستیم را به 
عهده مهندسین گذاشتیم، آیا مسئله فقط مهندسي است؟ اقصاد ملي تعطیل و راکد است، 

2- مدیرعامل مهندسین مشاور ستاوندساز

بعد ما مي خواهیم از شکاف مسکن تجدد را مسئله حاکمیت فعلي و اقتصاد ملي را از شکاف 
نوسازي مسکن حل کنیم بگویید این شدني است یا خیر؟ ما بسیار نهاد و وزارت خانه دیگر 
هم داریم که تخصصي هستند. در جلسه قبل گفته شد که افسردگي به وجود آمده است، 
آیا وزارت بهداشت تعطیل است که مهندسین مشاور، جامعه شناس موضوع افسردگي زنان 
و  عمران  سازمان  مسکن،  وزارت  کند؟  پیگیري  را  کودکان  و  بچه ها  موضوع  یا  سرپرست 
بهسازي احضار تکلیف به نهادهاي مشابه نماید. در دفاع از این جلسه و پنلي که ارائه شد 
اتفاقاً ما نسبت داریم با همین مسائلي که در منهتن هستند و همه شیفته دنیاي نو هستیم. 
اقتصاد شهري  این معنا که نسبت  به  با تهران چي است؟  آپارتمان هاي 100 طبقه  نسبت 
به نسبت جمعیتي درگیر مي شویم  آدم هایي که  با  ما مواجهه هستیم  اکنون  نسبتي که  به 
با نوسازي یک قسمت هایي از شهر تا آنقدر که آن ها در آن طرف دنیا درگیر مي شوند ما 
مي توانیم یک مقیاس متشابهي برگزار کنیم و بگوییم که از اقتصاد نیویورک یک ده هزار 
موضوع تجمیع است. حال در تهران اقتصاد آن چه نسبتي دارد موضوع تجمیع پس قضیه 
شبیه مي شود. بنابراین ما احتیاج به یکسري گفت و گوهاي در سطح کلان داریم براي اینکه 
دچار روزمرگي نشویم. ما الان از یک شکاف کوچک گزیده شویم دوباره مسئله تجمیع را 
از یک  باید  با مسائل مالکین که مسائل شخصي وجود دارد حل کنیم ما  حتماً نمي توانیم 

موضوع  بالاتر با یک فاصله اي از مسئله به قضیه پاسخ دهیم.

پرسش گر

دارید  استحضار  که  همان طور  محترم،  مدعوین  و  برگزارکنندگان  از  تشکر  ضمن 
شهرسازي یک فرآیندي از شرایط خاص اجتماعي و اقتصادي و سیاسي جامعه است و به طور 
کل فعالیت هایي که در جامعه اتفاق مي افتد برآیند آن، شهرسازي است. حال شهرسازي به 
بافت قدیم، جدید، میاني، آثار معماري و ... تفکیک مي شود بنابر این خیلي ساده نگري است 
که اگر بخواهیم به آن برآیند ننگریم. مهندسین مشاور و محقق مي آوریم و چندین میلیون 
تومان هزینه مي کنیم که براي ما بر اساس سلسـله مراتب شناخت حاصل کنند حال اینکه 
ما بخواهیم به یکباره یک چیز باسمه اي بدون مطالعات ماهوي که اشاره شد که سیستم هاي 
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اجتماعي نیاز به مطالعات دقیق میداني دارد چراکه تفکیک هایي که در تکنولوژي وجود دارد 
یک قسمت جداست و اصولًا مطالعات عمیق اقتصادي و اجتماعي و شرایط خاص سیاسي 
بنده تجمیع خوب  به نظر  براي چه مي خواهیم؟  برآیند  این  ما  برآیند آن مي شود حال   ... و 
یا بد است اساساً سوال اشتباهي است، محقق بر اساس مطالعات، رفرنس ها و برداشت هاي 
میداني عمیق و محلي و تکنیکي به ما مي گوید تجمیع بایستي با این مدل، روش و ضابطه 
اساس  بر  بگوید  دیگري  در شهر  است محقق  است حال ممکن  بسیار خوب  و  افتد  اتفاق 
مطالعات تجمیع نیازي نیست. ممکن است در سطح تئوریک با توجه به شرایط خاص هدف 
چیز دیگري باشد بنابر این تمام اهداف یکي نیست ضمن اینکه بنده تأکید دارم که مطالعات 
بالیني علم پزشکي به تعداد انسان ها اثر انگشت وجود دارد به تعداد شهري که وجود دارد 
مسائل و ویژگي هاي خاص داریم. بنابراین اینکه طرح موضوع کنیم از یک جایي که ممکن 
است خیلي نه اقتصاد، شکل و شمایل، شرایط اجتماعي و ... بگوییم که این ضوابط براي آنجا 
خوب است ولي مقایسه این دو عضوي که شکل و شمایل به هم ندارند به نظر من ممکن 

است اذهان را به سمت اشتباه ببرد.

دکتر شفائي

بار دیگر تکرار مي کنم من نه شیفته نیویورک هستم و نه خواستم بگویم تهران نیویورک 
است، بلکه قصد من نشان دادن نمونه هایي از دیدگاه هاي معاصر در برخورد با تفکیک و یا 
تجمیع در برخي جوامع بود. همانطور که نشان داده شد هر یک از انواع و شیوه هاي تجمیع 
معطوف به شرایط و موقعیت محل انتخاب شده است. بنابراین بهتره به این نکته توجه شود 
که مصادیق نشان داده شده براي طرح این پرسش است که آیا تصمیم گیري ها مي تواند بر 
اساس بخشنامه صورت گیرد یا مي باید مبتني بر مطالعه باشد! من تلاش کردم تا حساس 
بودن موضوع و حساسیت هاي پژوشگران به این موضوع را نشان دهم، تا از نسخه پیچي 
در  و  است  چهارتا  دوتا،  دو  یعني  مي کنم  صحبت  اصول  از  من  شود.  پرهیز  بخشنامه اي 
تهران و قزوین هم یکي است! تمام بحث من این است که ساده کردن موضوعات نباید به 
انساني شهروندان است  سهل انگاري منجر شود. تأکید من بر جلب توجه همگان به شأن 

بنابراین خواهش مي کنم نکته اي که مورد تأکید  که با تصمیمات نادرست آسیب مي بینند. 
است را دریابید. بسیاري از موضوعاتي که در توجیه تجمیع عنوان شد مسائل تکنیکي است 
که با تکنولوژي قابل حل است. بنابراین توصیه مي کنم موضوعات کلیدي مانند کیفیت  و 
ارزش هاي اجتماعي–فضایي، انعطاف پذیري شهر و جلوگیري از منجمد شدن شهر، یا دامن 

نزدن به وابستگي هاي حقوقي را فداي صرفه هاي تجمیع براي سرمایه گذاران نکنیم. 

مهندس باقرپور

مدت  شهرسازي  ساختار  از  جزئي  به عنوان  بنده  حضار،  خدمت  مي کنم  عرض  سلام 
محدودي اقداماتي در دفاتر خدمات نوسازي داشته ام و چند نکته را مي خواستم خدمت حضار 
عرض کنم. همان طور که حضار گفتند تجمیع الزاماً نه خوب یا بد است و در چارچوب یکسري 
هدف گذاري صورت گرفته است. سوال کلیدي این است که هدف چه بوده است؟ و بالاخره 
یک نهاد و یا سازمان بایستي بررسي کنند که ما به آن اهداف رسیده ایم یا نه؟ به صورت کلي 
به نظر من به این شکل که ما صحبت مي کنیم قابل بررسي نیست. با توجه با اینکه در فرآیند 
تهیه طرح تفصیلي تهران بررسي مي کردیم که چگونه بوده است آن چیزي که بنده دیدم 
متأسفانه هدف گذاري بیشتر بر مبناي ترس از زلزله و نوسازي که صورت مي گرفت، صورت 
این  الزاماً من نمي گویم  بپذیریم و  را  باید آن  گرفته است. یعني، یک واقعیت است که ما 
هدف گذاري درست است یا غلط. آن چیزي که براي آن چیده شده تجمیع، بهسازي محیطي 
و ... نتوانسته به آن پاسخ دهد و نه شاید آن هدف درست نبوده است ما اگر به انسان ها فکر 
مي کردیم و آن ها را توانمند مي ساختیم، شاید در این دوران مي توانستند در مقابل آن خطر 
زلزله اي که همه از آن ترسیدند بهتر پاسخ  دهند. شاید راه هاي بهتري مي توانست براي این 
کار در نظر گرفت و این منابع عظیمي که تحت عنوان وام تخصیص داده مي شود در جاهاي 
باید بر اساس آن هدف گذاري و آن  اینها مواردي است که  بهتري تخصیص داده مي شد. 

چیزي که قرار است به آن برسیم اندیشیده و بازبیني شود.
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دکتر عرفانیان سلیم

ضمن سلام و تشـکر از همراهي شما، چون به متفاوت بودن موضوع بحث اشاره شد، ما 
اصلًا در این نشست ها به دنبال این نیستیم که یک نسخه 0 و 100 براي هر موضوعي که 
مطرح مي گردد، بپیچیم. چراکه همه ما اعتقاد داریم که در یک دوره گذار و کشور در حال 
توسعه هستیم در واقع زیرساخت هاي فرهنگي، اجتماعي و اقتصادي همه چیز نیاز به یکسري 
نقدهاي دائمي دارد که بتواند به بالندگي لازم برسد. هر کدام از دفاتري که در این شرکت 
این بود که به جاي  بر  باز شد و سعي کردیم به شکل سلسله نشست برگزار کنیم، تلاش 
تکرار کردن یکسري نکات، در مورد آن موضوع خاص از زاویه هاي مختلف به آن بپردازد به 
همین دلیل اصرار نداریم که هر سخنراني و هر چهار سخنراني که در هر محور ارائه مي شود 
شباهت زیادي به یکدیگر داشته باشد و تلاش بر این است که ما بتوانیم با مطرح کردن هر 
موضوع از زاویه هاي مختلف چالش هایي که موجود است در بحث هاي حرفه اي ما از بین 
نقطه نظراتي که ارائه مي فرمایید چکیده بگیریم. شرکت عمران و بهسازي از شهریور ماه 
سال جاري دبیرخانه ملي ستاد بهسازي و نوسازي و بازسازي است و سند ملي نوسازي و 
بهسازي و توانمندسازي نیز به تصویب رسیده است. ریاست این ستاد بر عهده رئیس جمهور 
محترم است و همان طور که مهندس اخلاص پور هم اشاره کردند، خیلي از بحث هایي که در 
بافت هاي هدف ما است و در اینجا مطرح مي شود رسالت و مسئولیت وزارت راه و شهرسازي 
مأموریت ها  از  یکي  دارد،  عضو   18 حدود  که  ستاد  این  دبیرخانه  به عنوان  ما  ولي  نیست، 
که  اطلاع رساني هایي  یکسري  طریق  از  که  است  چالش هایي  بیرون کشیدن  و  استخراج 
مي شود ما از جامعه حرفه اي بیرون کشیم و بتوانیم به بقیه ارگان ها و مسئولین چه دولتي و 

چه غیر دولت مرتبط ارائه دهیم. 

دکتر معززي مهرطهران

خانم دکتر از واژه سلف اورگانیزیشن صحبت کردند و من فکر مي کنم که در قالب ارائه 
راه حل هایي نیز مطرح شد. بازخواني یکسري رویکردها و تجارب کشورهاي مختلف مي تواند 
شهر  خودسازماندهی  به  کردن  توجه  اورگانیزیشن3  سلف  شود.  دیده  راهکارهایي  به عنوان 
یعنی عدم مداخله غیر برنامه ریزي شده در قسمت هاي مختلف شهر است. در دفتر قبلي نیز 
به نوعي اشاره شد که اتفاقاتي که در قالب تجمیع رخ مي دهد معمولًا براساس یک برنامه از 
پیش اندیشیده شده بلکه براساس یک منطق گفت و گو و صرفاً براي بالا بردن نرخ صدور 
پروانه است، طرح از پیش اندیشیده شده یا پیش دستي که نیاز است وجود ندارد. در جلسات 
قبل نیز تأکید کردیم فاصله بین طرح تفصیلي تا مداخله در محدوده محله به دلیل فقدان 
یکسري طرح ها معمولًا با موفقیت کامل روبه رو نیستند. نکته دیگر توجه به نگاه کل نگر و 
همه جانبه نگر است یعني، وقتي صحبت از قطعه، بلوک و بافت مي شود، صحبت از این است 
که اگر قرار است در مقیاس یک پلاک مداخله شود باید آن پلاک در مقیاس بزرگ تري دیده 
شود به نام بلوک و آن بلوک در مقیاس بزرگ تري به نام بافت دیده شود و حتي آن بافت 
باید در مقیاس بزرگ تري به نام شهر و حتي شهر نیز در مقیاس بزرگ تري دیده شود. این ها 
تأکیدي است که روي بحث شبکه ها که در سطح یک سیستم کلان به اسم شهر وجود دارد 
و مي تواند راهکارهاي مفیدي براي رسیدن به یک اقدام اندیشیده شده تحت عنوان تجمیع باشد.

مهندس برومندي4

با سلام و تشـکر من درکي که از فرمایشات خانم دکتر شفائي داشتم این بود که ما یک 
نگرش همه  جانبه نگرتري به موضوعاتي که مرتبط با شهر است، داشته باشیم و تا به حال در 
این کشور رسم بر این بوده از سال هاي دور شاید منشأ آن به طرح هاي جامعي که در دوران 
قبل از انقلاب پایه و مبناي آن گذاشته شد برگردد. تعریف هاي خاصي از قبیل: قطعه، سطح 

3- SELF ORGANIZATION: خودسازماندهی
4- کارشناس حقیقي سازمان میراث فرهنگي
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واحد در صورت خراب شدن آواربرداري آسان تر بود یا یک خیابان 50متري با تراکم 2000 
ما   کارشناسان  و  است  گرفته  دقیق صورت  ما  کارشناسي  نیستم که  معتقد  نفربرهکتار من 
تک بعدي هستند. اگر تجمیع با این وضعیت فقط به شکل سرانه مسکوني در زمین کمتري 
بدون در نظر فضاهاي اجتماعي و فضاهاي شهري، تجمیع بد است و اثرات آن را خواهیم 
دید و اگر زلزله رخ دهد فاجعه اي بدتر از بم و بوئین زهرا اتفاق خواهد افتاد. اشکالاتي که در 
تجمیع وجود دارند به چند دسته تقسیم مي شوند؛ یعني، از عوامل و ساخت و ساز نیست بلکه 
از شرایط اقتصادي و شهرگرایي که در سراسر شهر به وجود آمده و همه را به سمت تهران 
مي کشانیم که هر ساله نیز افزایش پیدا مي کند. یک راهکار این است که ما جمعیت را پخش 
کنیم. سیستم اداري نوسازي ما نامناسب است و این سیستم کارآمد نیست و نمي تواند کار 
کند. یکي دیگر ضعف نظارتي و قوانین و نظام مهندسي ما است. مشکلات اقتصادي توانمند 

نیستند، کارشناسان تک بعدي هستند.

اشغال، بروکف، طبقات و ... یعني، یک دید مکانیکي از شهر که به شهر تحمیل شد مانند 
به هم ریخت  را  ارگانیسم آن ها  ارگانیک و سازماندهي  بافت هاي  بر  خیابان کشي هایي که 
بدون اینکه یک ارگانیسم متناسب و متعادل با جامعه ما را جایگزین آن کند و از آن زمان تا 
به حال ما همچنان دچار این معضلات هستیم و بزرگ ترین بخش این معضلات به دلیل نوع 
سیاست هایي که در طول سال هاي طولاني اجرا شده است که شهر تهران به متمرکزترین 
دیگر  نگرش هاي  معتقد هستم که چرا  اینجا مشاهده مي شود. من  است  تبدیل شده  شهر 
نگرش هاي  ما  و  است  نبوده  به شهرها  نگرش  این  و همیشه  گرفته  قرار  در سایه  همیشه 
دیگري هم داریم که اسم آن نگرش هاي ساختاري است یعني، هر بخشي از شهر که شکل 
مي گیرد بعد از مدتي داراي ساختار مي شود ولي ساختارها متفاوت اند یعني، ما ساختارهاي 
متوازن و نامتوازن و ساختارهاي متعادل و نامتعادل داریم اینها چه در بخش هاي کوچک شهر 
خود را نشان مي دهد چه در ابعاد کلان خود را نشان مي دهد با توجه به اینکه هر بخشي 
از شهر برآیند است ولي در نهایت یک تجلي کالبدي دارد و آن تجلي کالبدي کاملًا نشان 
داده مي شود که در کدام متوازن و در کجا نامتوازن است و تعادل و توازن در رابطه با انسان 
مطرح است و ما تعادل و توازن را در رابطه با انسان مطرح مي کنیم، پس اگر مبنا و ارزش 
انسان و رفع نیازهایي که انسان ها دارند زیست مي کنند. در آن محدوده بلوک، قطعه، محله، 
بافت، شهر و ... مبنا همان خواهد بود بنابر این من معتقدم که ما اجازه دهیم که نگرش هاي 

دیگر اینجا مطرح شود.

مهندس شهبازي

براي تجمیع یکسري اتفاقات افتاد یک گسترش شهرنشیني و شهرگرایي رو به گسترش 
و با نیاز به مسکن از طرفي مواجهه بودیم. یکي از دلایلي که ما را به سوي تجمیع سوق 
داد، ایمن سازي در برابر زلزله بود و محدویت هاي مالي شهرداري ها که به وجود آمد این امر 
باعث شد که ما پدیده تجمیع را به عنوان تنها نسخه در ایمن سازي و تأمین کمبود زمین 
کل  براي  ولي  باشد  داشته  همراه  به  اقتصادي  صرفه  عده اي  براي  تجمیع  شاید  بپنداریم. 
از بعد زلزله نگاه کنیم، یک منزل تک  مملکت ضرر محسوب مي شود. از طرف دیگر اگر 



  پوستر نشست سوم
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نشست سوم

تجـمیع، طنین میان گذشته و حال

سخنران: مهندس ابوالفتح سپانلو
دبیر علمی: دکتر گیتی اعتماد

تاریخ برگزاری: 3931/21/3
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 مهندس ابوالفتح سپانلو

 گزیده ای از سـوابق علمی- اجرایی سخنران

ابوالفتح سپانلو، دارای مدرک کارشناسی ارشد معماری از دانشکده هنرهای زیبا دانشگاه 
تهران می باشد. فعالیت حرفه ای معماری و شهرسازی ایشان به ترتیب از سال های 1344 و 

1360 آغاز شده است.
توسعه  از 60 طرح  بیش  برای  مدارک لازم  و  اسناد  تهیه  و  مطالعات  انجام  در  ایشان 
و  جامع  طرح های  ناحیه ای،  جامع  طرح   از  گوناگون  مقیاس های  و  مأموریت ها  با  شهری 
تفصیلی شهری گرفته تا تهیه طرح های معاصرسازی پهنه های شهری فرسوده، آماده سازی 

اراضی، طراحی شهری و... به عنوان مدیر طرح همکاری داشته است.
سپانلو در سال 1366 اقدام به تأسیس واحد ترجمه و تحقیق در مهندسان مشاور طرح 
و  معماری  معاصر  ادبیات  از شکل گیری  جدیدی  دوره  آغازگر  مهم  این  که  کرد  آمایش  و 

شهرسازی در قالب انتشار تعداد زیادی کتاب و نشریه شد.
همچنین در واحد ترجمه و تحقیق مهندسان مشاور طرح و آمایش، چند طرح پژوهش 

شهری و معماری با مدیریت ایشان انجام شد.
وی سابقه تدریس در مدرسه معماری دانشگاه آزاد مشهد و ایراد چندین سخنرانی در 

جوامع دانشگاهی و حرفه ای را در سوابق آموزشی خود دارد.
هم اکنون مهندس سپانلو، رئیس هیئت مدیره شرکت مهندسین مشاور طرح و آمایش 

می باشد.

چکیده

با توجه به ویژگی های یگانه و تکین هر پهنه شهری می توان گفت برنامه ریزی و اقدام 
برای جبران جاماندگی پهنه های شهری جامانده امری مشخص و معطوف به مکان است. به 
عبارت دیگر هر پهنه شهری جامانده از نمودها و فرانمودهای جاماندگی یگان ه ای برخوردار 
است که جبران آن شیوه های برنامه ریزی و اقدام ویژه خویش را می طلبد. بنابراین نمی توان 
به طورکلی و کلان و یا در مقیاس ملی برای آن روش و شیوه فراگیر تعیین و تعریف کرد. 
درچارچوب چنین رویکردی است که تجمیع نیز می تواند در پاره ای از پهنه های جامانده مبنای 
اقدام قرار گیرد. بن  مایه  ی استفاده از سازمایه  ی تجمیع، و تعیین قشرهای مخاطب و میزان 
تقاضای موثر آن هاست. روشن است که در این رویکرد تجمیع امری تاریخی ـ اجتماعی و 
طنین تاریخ است و تفاوت های معنا دار با شکل تقلیل یافته ی کنونی آن جمع چند پلاک 

پیدا می کند.

کلید واژه ها: پهنه شهری جامانده، جاماندگی، تجمیع

مهندس سپانلو

به نام خـدا و با سلام خدمت حضار محترم، گدار فیلم جذاب هشت گانه ای دارد با نام 
تاریخ سینما، وقتی از وی در مورد تاریخ پرسیدند، گفت: "آن کس که تاریخ می نویسد در واقع 
اینکه می توان به هر موضوعی نگاه های گوناگون داشت.  بر  تاریخ ها می نویسد" تصریحی 
بنابراین همان گونه که می توان تاریخ ها داشت می توان تجمیع  ها نیز داشت. با این نگاه آنچه 
گفته خواهد شد رویکردی دیگر به موضوع اقدام در پهنه های شهری جامانده و امر تجمیع 
پلاک های شهری هم چون راهی برای معاصرسازی است. روشن است که این نگاه معطوف 
به نقد اتفاقاتی است که تاکنون رخ داده است. هر چند در میهن من بین نقد و نفی تفاوت 
دیده نمی شود. اما قصد من در نگاه به گذشته نقد آن است با این هدف که به طور مشخص 
نشان دهم گره کار در کجاست و به چه چیزی توجه نشده است. به عنوان مثال در جلسه 
پیش بیان شد که براساس شاخص های سه گانه ی کذایی )که امروز هیچکس مسئولیت آن را 
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نمی پذیرد( نزدیک به 76000 هکتار از پهنه های شهری، در 500 شهر با نزدیک به 18 میلیون 
جمعیت به عنوان بافت فرسوده شناخته شده است. این در شرایطی است که در سال 1390، 
1139 شهر با حدود 53 میلیون نفر جمعیت در کشور ما وجود داشته است. از این تعداد 973 
شهر زیر 50000 نفر جمعیت دارند. وکمتر از 200 شهر بالای 50000 نفر جمعیت دارند. این 
آمارها نشان می دهند که نزدیک به 1000 شهر نباید موضوع "بافت فرسوده" داشته باشند. 
اجتماعی  اقتصادی،  اداری،  تفاوت های جمعیتی، جایگاهی، فرهنگی، جغرافیایی،  به  نگاهی 
نشان می دهد که این شهرها به شکل معناداری تفاوت های جدی با یکدیگر دارند. اما در تمام 
آن ها با یک معیار به سنجش و ارزیابی پرداخته ایم. بی تردید درست نبوده است و بایست به 
شیوه دیگری رفتار می کردیم. باید توجه داشته باشیم که مشکل اصلی در معیارهای سه گانه 
متفاوت  شهری  پهنه های  و  شهرها  ارزیابی  برای  یکسان  معیار  انتخاب  در  اشتباه،  نیست. 
است. توصیه ام این است که از فرصت  پیش آمده استفاده کنیم و به تغییر وضعیت و رویکرد 
بی اندیشیم. برای تغییر وضعیت شاید نیازمند باشیم که دوباره از ابتدا به موضوع جاماندگی 
و جبران جاماندگی بیاندیشیم. اگر پرسش گری آغاز اندیشیدن باشد. پس پرسش از این که 
درباره چه چیزی صحبت می کنیم. چه چیزی را می خواهیم بیابیم لازم است برای پرسش 
و شناخت هر مقوله ای باید آن را در یک دستگاه مفهومی تعریف نماییم. اگر این دستگاه را 
تغییر دهیم آن معنا نیز تغییر می یابد. در چارچوب چنین شیوه ای اگر بخواهیم راجع به تجمیع 
صحبت کنیم این پرسش که آیا از امری در مقابل تفکیک صحبت می کنیم؟ یا صحبت از یک 
نوع تقسیم زمین است و تفکیک و تجمیع هردو به معنای تقسیم یا باز تقسیم زمین شهری 
جامعه  آمرانه  مدرنیزاسیون  از  پیش  تا  من  اعتقاد  به  زمین شهری  تقسیم  مقوله  ی  هستند. 
شهری ایران - بیشتر یک امر حقوقی و مالکیتی بوده است در حالی که این امر، مفهومی 
علمی و شهرسازانه است. برای این گذار باید امر تغییر را تحمل کرد. مقوله تجمیع در سیستم 
معاصرسازی پهنه های شهری جامانده، قابل تعریف و تشخیص می گردد. تا زمانی که یک 
سیستم مفهومی وجود نداشته باشد نمی توانید معنا، تعریف و برنامه ریزی نمایید. اگر گسیخته 
و جداگانه از دستگاه مفهومی، به مقوله ها بپردازید ممکن است تجربه های عدم موفقیت  را بار 
دیگر تکرار نماییم. معاصرسازی شهری در تعریف به معنای جبران جاماندگی شهری است 

جاماندگی شهری یعنی، در جریان توسعه شهر، پاره ها و پهنه های مختلف شهر یکسان و 
همانند توسعه نمی یابند. بعضی از پاره ها و پهنه ها از جریان توسعه جاماندگی پیدا می کنند. 
وقتی در مورد جاماندگی صحبت می شود به این معناست که تن و جان شهر جاماندگی پیدا 
کرده است. جاماندگی با نمودهای خود شناخته می شود. که تجلی عدم کفایت تراز برخورداری 
باشیم که شدت های  داشته  انتظار  بایست  تعریف شود  ترتیب  این  به  اگر  جاماندگی  است. 
مختلفی داشته باشد. و میزان آن در تمام سازمایه های زیست شهری یکسان و مشابه نباشد. 
جایی ممکن است جاماندگی در فعالیت ها غالب باشد و در جایی دیگر جاماندگی در فضاهای 
شهری و عرصه های کنش شهروندی و روابط همسایگی غالب باشد. پس جاماندگی انواع و 
شدت های گوناگونی دارد. در جاماندگی تن می توانیم تأسیسات زیربنایی شهری، آلودگی های 
محیطی، دشواری های شبکه حرکتی، نارسایی و ناسازگاری کارکردی، نبود بهداشت شهری، 
نبود فضای باز جمعی، ناپایداری ساختمان ها، کمبود خدمات شهری، ناکارآمدی اقتصادی و ... 
را بیان کنیم. نمودهای جاماندگی را بایست در جان شهری پهنه ها نیز دنبال کنیم اینجاست 
که ناسازگاری فعالیت ها، شیوع بازارهای غیررسمی و زیرزمینی، نزول ارزش های اقتصادی، 
ناهنجاری  های  بدکاری،  و  بیکاری  و  فقر  و  اعتیاد  شیوع  شدت  اجتماعی،  منزلت  کاهش 
رفتاری، آنومی، عقب ماندگی فرهنگی، آشفتگی های روانی-ذهنی، بی سوادی و کم سوادی، 
فضاهای غیر قانونی و .... مشاهده می شود. وقتی با چنین مقوله پیچیده و  ذوجوانبی روبه رو 
هستیم، چگونه بدون اینکه دستگاهی برای ارزش گذاری و شناخت و سنجش داشته باشیم 
بتوانیم راه حل برون رفت از آن را بیابیم. اینجاست که برای سنجش اولیه  ی میزان شدت 
جاماندگی در سازمایه های گوناگون زیست شهری، تراز نیاز داریم. این تراز می تواند و باید 
در هر شهری متفاوت باشد. واقعیت این است که هر شهری مقوله  ای یگانه و تکین است 
ما نمی توانیم یک حکم عام، کلی و کلان برای همه شهرها و پهنه های شهری جاری و 
ساری نماییم. اگر چنین کنیم، باید آماده پذیرش خسران و زیان های بیشتری باشیم. پیشنهاد 
این است که اگر یک تراز میانگین برای شهر وجود داشته باشد می توان تمامی سازمایه های 
زیست شهری را با تراز میانگین شهر سنجید و بر حسب فاصله ای که هر سازمایه با تراز 
میانگین شهر دارد شدت جاماندگی آن سازمایه روشن می شود. حال بر حسب امکاناتی که 
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در مدیریت شهری یا مقامات مسئول و مردم برای معاصرسازی و جبران جاماندگی وجود دارد 
می توان گفت که در کدام سازمایه و یا سازمایه ها بایست برای اقدام متمرکز شد. بی تردید 
امکانات محدود است و نمی توان به همه چیز پاسخ گفت. در جایی که تصمیم گرفته می شود 
برای بهبود بهداشت شهری اقدام شود، ریزدانگی، درشت دانگی، نمای نیمه کاره را ملاک 
قرار نمی دهند بلکه جبران جاماندگی در کمبود بهداشت شهری و ارتقای آن تا تراز میانگین 
شهرموضوع اصلی است. بنابراین بایستی جاماندگی را در محل خود سنجید. نمی توان آن را 
با سنجه هایی در مقیاس ملی ارزیابی کرد. امری که ریشه بنیانی اشتباه گذشته است. بایست 
محلی عمل کرد بنابر این سنجه نیز باید محلی باشد و هدف رسیدن به تراز پایه شهر. اما تراز 
پایه شهر نیز می تواند تصویری از توسعه شهری در مقیاس ملی تعریف شود. حال برای هر 
شهری نیز جاماندگی و شدت آن تفاوت می یابد. پس تراز پایه شهر جریانی است پویا. ارزش 
این روش در پویایی جریان جبران جاماندگی و تغییر تراز در طول زمان است. چنین است که 
معاصرسازی جریان پویای تغییر و بهبود وضعیت زیست شهری است. اگر در این دستگاه قرار 
گیریم و تاجایی پیش رویم که نشان داده شود نظام تقسیم زمین مناسب نیست و این امر 
یکی از دلایل جاماندگی است می توان درباره بازتقسیم زمین از جمله تجمیع اقدام کرد. آنگاه 
تاریخ تقسیم زمین شهری، عوامل مؤثر در تقسیم زمین شهری و ... . را باید بررسی کرد.  بر 
پایه نتایج حاصله و با تغییر نظام تقسیم زمین شهری ، به جبران جاماندگی پرداخت. روشن 
است که در این نظام سنجش و اقدام، تجمیع هدف نیست، یکی از روش های معطوف به 
معاصرسازی است. مقوله تنوع شهری و تنوع محیطی نشان می دهد که نیاز به بساگونه گی 
الگوهای تجمیع و اقدام داریم. در گذشته مبنا بر 200 متر مربع بوده است ولی این نمی تواند 
صحیح باشد، گهگاهی 80 متر مربع نیز صحیح است. چرا باید عددها را بیان نماییم؟ باید 
بسنجیم که برای معاصرسازی و جبران جاماندگی در هر پهنه شهری چه میزانی از مساحت 
پلاک مناسب است. زیرا هر شهری جغرافیای زیستی یگانه ایست و هر پهنه شهری نیز تکین 
و بی مانند است. در تهران آنچه که در منطقه 15، یا 10 یا منطقه 19 اتفاق می افتد از یک 
جنس نیستند. بنابراین نباید یکسان با آن روبه رو شد. آنچه از نمودها و فرانمودهای زیستی 
در هر یک از این مناطق دیده می شود معنادار تفاوت دارند. پس هر کدام یگانه هستند. اگر 

در این سپهر گونه گون زندگی انسانی حکم کلی و یکسان روا داریم، خطاست.

در  گفت  می توان  می یابد  معنا  آن  در  نیز  تجمیع  که  زمین  تقسیم  باز  نظام  درباره 
خانواده های  مدل  اجتماعی،  وضعیت  اساس  بر  شهری  زمین  تقسیم  از  شکل هایی  گذشته 
بزرگ، ارث، نظام حرکت، ... تولید شده است که شکل و شمایل اندام وار دارد. این تقسیم 
هماهنگی  است  بوده  پایدار  مدت  دراز  در  که  اقتصادی-  و  -اجتماعی  مدل  آن  با  زمین 
بازتابی  تردیدی  هیچ  بدون  شهری  زمین  تقسیم  کارکردی  مدل  و  الگو  است.  داشته 
می کنید،  پیدا  مرکزی  حیاط  دارید  بزرگ  زمین  اگر  داشت.  خواهد  معماری  الگوی  در 
از  مدرنیزم  از  بعد  زمین  تقسیم  دارد.  کنش  اندر  معماری  الگوی  با  شهری  زمین  تقسیم 
آن  شهری  فضای  اما  یافت  ارتقا  شهری  برنامه ریزی  نوعی  به  مالکیتی  حقوقی-  حالت 
از دیوارهای شهری که در  ناشی  بین سیما و فضای شهری  زیادی  تفاوت   یوسف آباد شد. 
با  تقسیم بندی متکی بر هندسه  ی منظم زمین و دسترسی متکی بر برتری اتوموبیل است 
چهره  ی بافت تنانی متکی بر برتری حرکت انسان، وجود دارد. فشارهایی که در 7-8 سال 
اخیر روی جامعه بود، تا حد زیادی بر روی قشرهای متوسط شهری بوده است. اما بزرگی این 
قشرها به ویژه با توجه به مشکلاتی که در حوزه تأمین خانه دارد،  می تواند به تقاضایی مؤثر 
در بازبینی نظام توزیع و تقسیم زمین شهری تبدیل شود. در این حالت آیا تجمیع به معنای 
بزرگ دانه نمودن تقسیم زمین شهری است یا یک پاسخ به نیازهای زیستی قشر متوسط 
است؟ آیا تقاضای آن ها است که ما برای آن در جستجوی پاسخ هستیم؟ در پهنه های شهری 
لایه های  به  بیشتر  که  می رسد  بهؤنظر  می کنیم،  بررسی  را  درآمدها  که  هنگامی  جامانده 
مختلف قشرهای متوسط نزدیک هستیم. آیا ما با تجمیع پلاک های زمین، شهر را برای آن ها 
تدارک می بینیم؟ اگر پاسخی نداشته باشیم چگونه می توانیم متوجه شویم که نظام تقسیم 
زمین بایست تغییر یابد؟ موضوع تقسیم زمین شهری یک امر قدیم و گذشته است. در گذشته 
زمین را تقسیم می کردیم و بر اساس الگوی معماری آن را می ساختیم یعنی، با یک الگوی 
معماری به تقاضا پاسخ می دادیم و آن الگوی معماری تجلی جامعه ما بود. بخش بزرگی –
بیش از 40 درصد- سطح شهرها به کاربری مسکونی تخصیص دارند. بنابراین تا چه زمانی 
بایست تأمین مسکن را به امر تأمین زمین موکول نماییم. چرا از زمین به خانه تغییر محور 
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نمی دهیم؟ بیان این مقولات بدین منظور است که اگر رویکردمان را تغییر دهیم به طور کل 
مسئله زمین، تفکیک، بازتفکیک و ... تغییر پیدا می کند. به گفته برخی اگر نظام تفکیک زمین 
را از ریزدانگی درشت دانه تر نماییم ممکن است بتوانیم در پاره ای از هزینه های شهری-شبکه 
تأسیسات زیربنایی، بهداشت، پاکیزگی و ...- صرفه جویی نماییم. اگر فرض کنیم که اصل 
صرفه جویی در هزینه های زندگی شهری ایجاب می کند که ما قطعات بزرگ تری از زمین را 
داشته باشیم. می توان گفت این رویکرد به درشت دانگی پلاک ها نوعی طنین میان گذشته 
و  است  بوده  بزرگ  خانواده های  زندگی  محل  بزرگ  قطعات  این  گذشته  در  است.  حال  و 
حال محل زندگی تعداد بزرگی از خانواده  هاست. امری که امکان پاسخ به تقاضای مسکن 
قشرهای میانی را افزایش می دهد. این امر بلافاصله به موضوعات زندگی اجتماعی، الگوهای 
معماری و ... باز می گردد که بازتاب جمعی اینها سیمای شهری، کیفیت محیط شهری و ... 
را شکل می دهد. می توان گفت که در پاره ای از پهنه های شهری جامانده، بازبینی و بازسازی 
الگوی تقسیم زمین شهری یکی از اقدامات معطوف به معاصرسازی است. بایست برای هر 
پهنه ای در چارچوب سیاست ها و اهداف کلان، به شناخت سازمایه ها و شیوه های اقدام ویژه 
آن پهنه پرداخت. در یک دستگاه مفهومی باید این سازمایه ها و مقولات بررسی شوند تا معنا 
ما  پهنه های شهری  است.  توصیه می کنم دستگاه معاصرسازی  یابند. دستگاه مفهومی که 
می توانند در جریان توسعه از درجات مختلفی از جاماندگی برخوردار باشند، بنابراین جاماندگی 
یک امر جاری در شهرهای ما است. جبران جاماندگی، متکی بر شناخت نمودهای جاماندگی 
و شدت و ضعف آنها نسبت به تراز میانگین شهرها است و باید برای جبران جاماندگی آن ها 
پهنه های  از  برخی  برای  و  قرار گرفته  این دستگاه  در  نماییم. تجمیع می تواند  برنامه ریزی 
شهری مبنای اقدام قرار گیرد. در واقع یکی از سازمایه هایی باشد که بایست به سمت تغییر 
آن و برای رساندن آن به تراز میانگین شهر و بعد تراز پایه شهر پیش رود. بایست اجازه دهیم 
که هر موضوعی در حوزه مکانی و شهری خود و با توجه به شرایط جان و تن آن پهنه ای 
که در آن جریان دارد بررسی و ارزیابی شود و به نتیجه برسد. از صدور هر حکم قطعی و 

فرامحلی با شمول ملی پرهیز کنیم.

نقد و بررسی
مهندس سپانلو

به نظر پیشنهاد صحبت درباره مشهد موضوعی پیشینی و طرح آن همراه با تردیدها است. 
اما به هرحال می توان درباره ی آن صحبت کرد.( هر شهری تکین و یگانه است و برخورد با 
فرآیند معاصرسازی و برنامه ریزی در آن شهر نیازمند شناخت مقوله یگانگیست. بین شهرهای 
مشهد، اصفهان، رفسنجان، ارومیه، تبریز و ... تفاوت های معناداری وجود دارد. برخی شهرها 
کارکردی  بلکه  نیست،  محلی  کارکردی  آن ها  اصلی  کارکردهای هسته های  مشهد(  )مانند 
مسلمان  انسان  هویتی  و  تاریخ هستی شناسی  در  واقع  در  زیارت  امر  است.  فراملی  و  ملی 
ایرانی جایگاهی جدی دارد و امام رضا)ع( نماد اصلی این شناسه هستی و تاریخی ما است. 
رویکردی که ما در معاصرسازی پهنه شهری پیرامون حرم مطهر امام رضا)ع( داشتیم بنابر 
تقاضای موجود بوده است. همواره در طول تاریخ قریب به هفت برابر جمعیت شهر، جمعیت 
 متحرک و زائر آن بوده است و همه به آن کانون مرکزی و پهنه شهری پیرامون آن می آمدند. 
نوع جمعیت  این جریان دو  در  تقاضای ملی است.  این  به  پاسخ گویی  این مکان  وظیفه  ی 
شناسایی شده بود-یک جمعیت متحرک که زائرین هستند و یک جمعیت ساکن یا جمعیت 
نمودیم. حوزه  تقسیم  و درونی  بیرونی  به دو حوزه  را  پهنه شهری  آن  ما  بنابراین  مجاور- 
با شناسه های آشنایی و آسانی دسترسی به مرکزی که هدف سفر و زیارت  بیرونی همراه 
مدل  از  نیز  آن  مدل  و  الگو  است.  یافته  اختصاص  متحرک(  )جمعیت  زائران  برای  است. 
یافته شده  فراوان  انرژی  دارای  مرکز  با  پهنه های  این گونه  و  منطقه  آن  قدیمی  الگوی  و 
است. کانونی با این انرژی به طور حتم تجلی در الگوی مرکزی-شعاعی می یابد. در لبه  ی 
دسترسی های سواره معطوف به حرم مطهر نیازهای زائران مکان گزینی شده است. این امر 
تا حلقه مبدل فضا و گذار از سطح یک به سطح دو ادامه دارد. از آن جا به بعد مدل حرکت یا  
شیوه حرکت به پیاده تغییر می یابد. درسطح بیرونی طرح، پلاک های پایه برای تعداد زیادی 
از خانوارها یا تعداد زیادی از متقاضیان برنامه ریزی شده است. در سطح درونی، برنامه ریزی 
برای نیازهای مجاوران انجام شده است. این مفهوم شهری رویکرد ما برای برنامه ریزی و 
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معاصرسازی پهنه شهری زیارت بوده است. اما در حال حاضرهیچ یک از فضاهای باز عمومی 
پروژه که بایست در چارچوب ره باغ ها و فضاهای باز شهری، کنش های زیارتی اقوام مختلف 
آنجا شکل گیرد، ساخته نشده است. آنچه که ساخته شده است پلاک های ساختمانی برای 
کاربری هایی سودآور بوده است. این پروژه در مقیاس محلی نبوده این یک مأموریت ملی 
بوده است. وظیفه تاریخی معاصرسازی فضای شهری زیارت که یک امر ملی است، بر عهده 
مدیریت محلی گذاشته شده است که توان انجام آن را ندارد. بنابراین زیر سلطه سرمایه قرار 
می گیرد. در دوره صفویه به دلیل یک امر سیاسی توجه بسیار زیادی به شیعه، تشیع و نماد 
اصلی آن امام رضا)ع( می شود، اما جدا از آن امر سیاسی، آنجا گرانیگاه وحدت ملی است و امام 
رضا)ع( میان همه اقوام -فارس، ترک، لرُ،کرد و ...- مشترک است و بین شان حس وحدت 
ایجاد می گردد. بر این اساس در آنجا بایستی فضاهایی تعبیه می شد که این کنش های بین 
قومی برقرار گردد و امر زیارت بسیار فراتر رود. این مأموریت را در این طرح و برنامه دنبال 
کردیم. چشم اندازی که ما پیش می بریم امر زیارت است و به زائر متوقف نمی شود. هر شهری 
تکین و یگانه است و هر پهنه شهری ویژگی های خاص خود را دارد و هر مردمی تقاضاها و 

نیازهای متفاوتی دارند و نمی توان با یک دستورالعمل عمومی مداخله نمود.

دکتر شفائی

ناکارآمد  بافت  به  بافت فرسوده  از آقای مهندس سپانلو، خوشبختانه موضوع  با سپاس 
نماییم.  به عرصه دیگری صحبت  راجع  تبدیل و مصوبه آن تصویب شد و حال می توانیم 
ایرادی در سطح ملی وجود دارد که آن ندانستن تفاوت بین استاندارد، قانون، مقررات، ضابطه 
و یا به عبارتی کد است که دچار گرفتاری هایی می شویم. ما در مورد محرومیت می توانیم 
حداقلی را تعریف نماییم که یک حداقل استانداردی برای سطح زندگی وجود داشته باشد. 
یک تعریف جهانی وجود دارد که بین رفاه و محرومیت فاصله است برای محرومیت در هر 
کشوری حداقل می تواند وجود داشته باشد ولی برای رفاه خیر. آن چیزی که در شهرها به 
عنوان تجمیع از آن آسیب دیده ایم حد نصاب است یعنی، وقتی شهر صاحب حدنصاب می شود 
دچار گرفتاری می گردد. حدنصابی که در تهران 200 متر مربع تعیین شد معلوم نیست چی 

چیزی هستند اگر به من بگویند حدنصاب 50 مترمربع و 50 مترمربع معیار محرومیت در 
کشور است قابل قبول است حال با توجه به توان اقتصادی مملکت حداقل رفع محرومیت 
قابل قبول است. اگر بین استاندارد و قانونی که در کشور وجود دارد و بین قانون اساسی یا 
قوانیم مصوبه مجلس و مقررات که همان ضابطه است تفاوت قائل شویم، می تواند تا حدودی 

مشکلات حل شود و همیشه بایست به حداقل ها پرداخت.

مهندس سپانلو

آن چیزی که ابلاغ می شود و آن چیزی که براساس آن اقدام می کنند تطابق کافی ندارد. 
میانگین شهر  تراز  درباره  آنچه  اما  باشد.  استاندارد  بر  متکی  بایستی  قانون  معتقدم که  من 
می گویم اگر واقع بین باشیم و بخواهیم دنبال آن برویم با کاستی هایی رو به رو خواهیم شد. 
اگر میزان ناهنجاری های رفتارهای اجتماعی در فلان محله را بجوئید اطلاعات دقیقی به 
دست نخواهید آورد. اما به هر حال فکر می کنم که هر سنجشی احتیاج به یک شاخص تراز 
دارد. تراز میانگین شهر آن شاخص است که نسبت به آن بتوانیم وضعیت موجود هر پهنه 
را بسنجیم. در پهنه های شهری جامانده از همین تراز میانگینی که خود مجموع جاماندگی 
سازمایه های  در  ماندن  عقب  این  هستیم.  عقب  فوق العاده  است  یافتگی  توسعه  علاوه  به 
که  این  به  کند  نگاه کمک  تغییر  شاید  است.  جاماندگی  تفاوت های  تشکیل دهنده  مختلف 
ما بتوانیم برای مشکلات راه حل های واقعی تر و عملی تر بیابیم. من معتقدم که بافت واژه 
مناسبی نیست پهنه شهری واژه مناسب تری است چراکه نشان زندگی در آن بیشتر است. من  
معتقدم برای جبران جاماندگی نمی توان دستورالعمل و شاخص ملی تعریف کرد. من معتقدم 
جاماندگی در هر پهنه شهری ویژه است. من معتقدم سنجش جاماندگی با تراز میانگین شهر 

تشخیص سازمایه بحرانی را ممکن می سازد.
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مهندس ابن الدین1

بسـم الله الرحمن الرحیم، خوشحالم که بعد مدت ها در جلسه ای شرکت کردم که هدف 
آن اقتصادی، سرمایه و منافع نیست و هدف آن بهبود کیفیت زندگی است. شما عنوان نشست 
را تجمیع، طنین میان گذشته و حال مطرح نمودید در حالی که در فرمایشات تان بسیاری 
مسائل استراتژیک و وسیع تری مانند معاصرسازی برای حل جاماندگی با توجه به جان پهنه و 
با توجه به نقش های بین قومی و کارکردهای ملی و فراملی مطرح کردید، شما فکر می کنید 

که چند درصد از معاصرسازی تجمیع باشد؟

مهندس سپانلو

و  کامل  و  قطعی  حکم  یک  که  است  این  دارم  تأکید  بسیار  آن  روی  که  حرفی  تنها 
فرامحلی برای همه جا صادر نکنیم. اولین تقاضایم این است که توجه کنیم هر پهنه شهری 
برای خود یگانه و تکین است. بایست بررسی، سنجش وضعیت شود. اگر نتایج بررسی های 
مشخص در مکان مشخص نشان داد که باز تقسیم زمین شهری یا بازتفکیک زمین شهری 

یکی از مقولات اصلی جاماندگی است در آنجا لازم است که در این باره اقدام کنیم. 

پرسش گر

به نام خـدا و با سلام به اساتید جلسه و جناب سپانلو، شهر تهران رو به بزرگ سلولی شدن 
پیش می رود یعنی، حتی ساختمان های میانسال نیز در انتظار تجمیع هستند. چه کنیم که 
باری که به محلات وارد می شود کنترل شوند چراکه زندگی در چنین محلاتی بسیار غریبانه 
حس می شود. حال پیش بینی هایی لازم است که کنترل هایی صورت گیرد چراکه زندگی در 

چنین مجتمع هایی پیامدهای اجتماعی در پی دارد.

1- قائم مقام سابق دانشگاه هنر

مهندس سپانلو

من چون معمار هستم فکر می کنم همه جهان با معماری معنا می یابد و عوامل دیگر 
هستیم،  گذار  مرحله  در  و  آشفته  جامعه ای  اگر  است.  جامعه  تجلی  معماری  هستند  فرعی 
معماری آن نیز باید اینگونه باشدکه مشاهده می شود. در دو مقیاس می توان به تولید فضا 
نزدیک شد یکی در مقیاس معماری که وظیفه معمار است و یکی در مقیاس شهری که در 
یک سطح بزرگ تری از یک واحد معمارانه است. این مقیاس در میان متولیان شهری  نقش 
مهم تری ایفا می کند. واقعیت این است که امروزه سرمایه همه چیز را دنباله رو خود کرده 
است. این سرمایه تنها سود را می شناسد. تا زمانی که این سود کنترل نشود، این تبعات را 
در پی خواهد داشت. در خیزش دانشجویی مِی 1968 در پاریس دیوار نوشته  ای با مضمون 
"آگاه باشید گوش ها دیوار دارند" بود . متأسفانه هنوز چنین است. چاره نیز در همان دیوار 
بجویید". موضوعی که شما مطرح  را  تغییر هستید غیر ممکن  "اگر خواستار  بود.  نوشته  ها 
نمودید موضوعی بس جدی است اما کار دشوار و مشکلی است. فشار سرمایه و نولیبرالیسم 
جدی است. ما جامعه را بایست به عقل و اندیشه واداریم و اگر بتوانیم با گفته ها و تکرار آن ها 

اندیشه را در جریان تغییر جامعه جاری و ساری نماییم. امید به بهبود هست.

پرسش گر

عرض سلام خدمت حضار و مهندس سپانلو که در قالب کلامشان سخن بسیار راهگشایی 
فرسوده  بافت  مطالعات  زمینه  در  این  و  داشتند  اشاره  مفهومی که  واژه دستگاه  به  داشتند. 
راهگشاست و همچنین و روشن گری است برای متولیان امر-سازمان ها و کارفرمایان- و دوم 
بحث معاصرسازی که به درستی اشاره شد و حاوی مفاهیم گسترده ای در عرصه نوسازی و 
به طور اعم نوسازی شهری است. همان گونه که بحث معاصرسازی راهگشاست، ما را دچار 
یکسری چالش هایی نیز می کند. معاصرسازی می تواند وجوه مختلفی داشته باشد و باید دید 
اقتصادی  از نگاه چه کسی به جامعه تزریق می شود. خروجی نظام کلان  که معاصرسازی 
کشور یا متکی به جریانات بین المللی است که تمام این ها می تواند در بحث معاصرسازی 
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تأثیرگذار باشد، بنابراین یک واژه جدیدتری را می توان به بحث معاصرسازی اضافه کرد ولی 
باز هم  ارزشی  دستگاه  این  و خود  گیرد  ارزشی صورت  دستگاه  در چه  معاصرسازی  اینکه 
گرانیگاهش می تواند وجه مشترک پایگاه ارزشی آن محله  ای باشد که برای آن برنامه ریزی 
می کنیم. پایگاه های ارزشی که دستگاه های حاکمیتی مد نظر دارند برای توسعه شهری و 
از طرفی دیگر جریان هایی است که در قالب استانداردها و رویه های زندگی خواه و ناخواه 
نظام جهانی شدن ما را ارتباط می دهد. بنابراین اگر به دنبال معاصرسازی هستیم باید دستگاه 
ارزشی که برای آن شهر یا محله برنامه ریزی می کنیم را پیدا کنیم. بنابر این نمی توان نسخه 
واحدی برای هر جامعه داشت، بحث اینجاست که اگر واژگان بتوانند نقشه را به سامان کردن 
این بافت های ناکارآمد شوند. مفاهیم معاصرسازی در قالب نظام ارزشی این منشور باید تدوین 
شود و این منشور در قالب یکسری تدوین ضوابط، مقررات، دستورالعمل ها، استانداردها کمی 
شود ولی بومی و محلی گردد. می توان امیدوار بود که این دغدغه ها حل شود، تفاوت ها در 

دیدگاه ارزشی بسیار مهم است.

مهندس صفامنش

سـلام عرض می کنم و تشکر می کنم از آقای مهندس سپانلو، من فکر می کنم که از 
تجربه اشتباه همه ما می توان درس گرفت و تقصیر را به گردن دنیای سرمایه، نادانی و نااهلی 
دستگاه مدیریتی انداخت ولی این امر چیزی را از ما جدا نمی کند. ما در موقعی کار می کنیم 
که سخن درست و حرف اساسی عملی است، اما در جایی این صحبت را می کنیم که طنینش 
در دستگاه های شناخته شده شکل گرفته باشد و توسط علایق و تزهای افراد مختلف از دست 
می رود. این سرنوشت بسیار ناجوری است که محیط حرفه ای ما در طول سال ها آن را طی 
کرده است. همیشه بحث این است که در هنگام مداخله در بافت ابتدا بایستی مطالعه نماید 
بعد اقدام کند اما اول عمل می کند و بعد مطالعه می نماید که به عقیده من این کار نادرستی 
است. شما با راه حل های مهندسی می خواهید شهر و زندگی مردم را تغییر و شکل دهید. 
انسان در عمل گرایی در زمانی ممکن است کار کند که حتی کشور از نظر حرفه ای یک متولی 
درست کار شهری نباشد و اتفاقاتی بی افتد. هر مکانی موجبات آن مکان معنی خاصی دارد و 

نمی توانید با قوانین و استانداردها روبه رو شوید. هستی هر مکان بسته به آن مکان دارد و شما 
برای آن راه جلو بیایید چیز جدیدی که شما امروز برای فرمول جدید موجودیت زن و مرد 
ایرانی می خواهید فراهم نمایید چیست؟ من فکر می کنم بنیان تفکر ایراد دارد و این بنیان 

تفکر درست نمی شود و نه این تعاملات چیزی را حل می کند.

مهندس سپانلو

پگِـی می گوید که دو تاریخ وجود دارد "یک تاریخ که در گورستان ها پرسه می زند و یک 
تاریخ می کوشد رستاخیزی از گذشته" باشد. نوعی رستگاری گذشته. رویکرد دوم به تاریخ با 
ایفای نقش کاهنان معبدهای فروریخته ی گذشته  ی تفاوت های معنادار دارد. بعضی ها برای 
حفاظت از منفعت خویش به گذشته می روند و آینده را گور زاد می آفرینند. اینان با تقدس 
بخشی به گذشته از خویشتن قدیس می سازند بی حضور دیگری. اما من می گویم با اینان نیز 

می توان و باید تعامل کرد و گفت و شنود داشت.

دکتر سعیدی

با سـلام، به دونکته مهم در این جلسه رسیدم یکی هویت محله و کیفیت زندگی است 
اگر هدف شهرداری،  را  این موضوع  است.  مردم  انبوه  جابجایی  از  دیگر جلوگیری  نکته  و 
امر  این  میان  از  می تواند  راهؤحل  نمایند  مشخص  نوسازی  متولیان  بقیه  و  مسکن  وزارت 
و هدف بیرون آید. این یک امر حرفه ای، مهندسی و اجتماعی است که در این ما به چه 
سویی رویم. اگر تجمیع هایی که انجام می شود شراکت مردم با خودشان باشد می توانیم به 
هدفی برسیم. امروزه در دنیا به دو ریسک بسیار توجه می کنند یکی ریسک اجتماعی و یکی 
ریسک زیست محیطی یعنی، قبل از هر برنامه ای که اجرا شود ریسک ها محاسبه می گردند. 
ما می بایست قبل از اجرای برنامه تجمیع به عنوان تنها راه نوسازی محاسبه این ریسک ها 
را انجام می دادیم، ولی تنها این امر به دلیل زلزله صورت گرفت و به ریسک های اجتماعی و 
زیست محیطی آن توجهی نشد. هدف اصلی تجمیع نسبت به اوضاع اجتماعی باید مشخص 
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باشد تا به یک راه حل معماری خوب برسیم.

پرسش گر

با سلام خدمت حضار، چند نکته مطرح است؛ هنگامی که ما فضای شهری می کنیم 
نباید سود اقتصادی را در نظر گیریم ولی متأسفانه در بافت های فرسوده سود اقتصادی پروژه 
مسأله بوده به کیفیت زندگی کسانی که می خواهند در آنجا زندگی کنند اهمیتی نداریم و قبل 
از هر چیزی در فضای شهری ما باید تقسیم کار را بین تخصص های مختلف در نظر بگیریم. 
مهم ترین بحثی که در فضاهای شهری مهم است این است که باید هویت شهر را تعریف 
نماییم و آموزش دهیم و بعد فضاهای شهری را تغییر دهیم. متأسفانه امروزه فضاهای شهری 
ما آلوده به نوآوری های بسیار زیادی از شیوه های مختلف جدید شده است و این است که به 
نظر می آید مدرنیسم یا پست مدرن فضاهای شهری را ما را از بین می برد یا تغییرات آنقدر 
شدید است که ما از گذشته هیچ خاطره ای را نمی توانیم حفظ نمایییم. در واقع روند تغییرات 
فضای شهری یا سیمای فضای شهری به سرعتی است که ما گذشته مان را به سرعت از 
دست می دهیم و از دست دادن این گذشته و این سیمای نوستالژیک گذشته به ما القاء می کند 

که دنیا و عمر به سرعت می گذرد و این امر یک اثر منفی در پی دارد. 

مهندس سپانلو

این که ممکن است ما در تحولات فرهنگی خودمان از آورده های فرهنگی بیرونی درست 
حرف  گرفتیم،  مطلوب  نا  نتایج  نتیجه  در  و  نداشته ایم  کافی  شناخت  یا  و  نکردیم  استفاده 
نادرستی نیست. در حوزه های مختلف تجلی این گزاره را می توان دید. هر پروژه ای بایست 
و سطح  منفعت  نوع  دو  این  تراز  اجتماعی.  منفعت  و  اقتصادی  منفعت  باشد  منفعت  دارای 
وظایف  از  یا  دولت  وظایف  از  پروژه  که  سازد  روشن  می تواند  منفعت  نوع  دو  این  بازدهی 
نهادهای عمومی یا از آن بخش خصوصی و سرمایه است. مکانیزم و سازوکار تعادل بخشی 
به منفعت اقتصادی و منفعت اجتماعی را بایست یافت و با آن برنامه ها و اقدام ها را کنترل 

کرد. زندگی جریان دارد. گذشته، گذشته است. هیچ گذشته ای آینده نیست و هیچ آینده ای 
هم بی گذشته نیست. باید توجه داشت که به گفته  ی فوکو "شما از امروز به گذشته می روید 
و آنچه را که ارزش در گذشته می یابید، ذاتی گذشته نیست" بنابر این اگر بتوانیم این ها را 
نتایج  فرمول بندی کنیم و بعد سطح نگاه و عمق نگاه را بهتر و بیشتر نمایم ممکن است 

مطلوب تری به دست آوریم.

مهندس برومندی

با سلام خدمت حضار و با تشکر از مهندس سپانلو، این مسئله که بین طراحی ها و اجرا 
در عرض  که  است  این  دیگر  واقعیت  است.  ما  در کشور  عینی  واقعیتی  دارد  وجود  تفاوت 
سال های طولانی گذشته بسیاری از مباحث روشن شده و بسیاری از حرف ها و مسائل بیان 
شده است و راه حل های متعددی در پروژه های مختلف و متعدد گفته شده است ولی علت 
اینکه همچنان خطاهای زیادی دیده می شود به خصوص در مرحله اجرا، به این دلیل است 
که گزارش  ها مورد مطالعه دقیق قرار نمی گیرند و حرف های کارشناسان مورد بی مهری و 
کم توجهی قرار می گیرند و تبادل اطلاعات و انتقال آزاد اطلاعات در رابطه با این که این 

گزارش ها کارشناسی به دست حقیقی برسد وجود ندارد.

مهندس ابلقی

از  بسیاری  اکنون  می گرفت  صورت  اندیشه  تبادلات  این  اگر  سلام،  با  و  خـدا  نام  به 
از جمله پروژه هایی که شرکت عمران و  نداشتند  پروژه هایی که منتقد آن ها هستیم وجود 
بهسازی شهری شروع کرده و نمونه آن 2/7 هکتار در میدان قلعه کرمان است که بیش از 
17 سال است تخریب کرده ایم و به مکان زباله مبدل گشته است یا اقداماتی که در محله 
اقداماتی که در جای جای شهرهای مختلف است که  تهران صورت گرفته است.  سیروس 
تملکات کور و بی هدفی که صورت دادیم و رها شده است، اکنون با نگاه انتقادی به گذشته 
رویکرد نوینی را در پیش گرفتیم. نکته دیگر این است که مشکل ما مشکل واژگان نیست، 
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  پوستر نشست   چهارم

مشکل مفهوم و شکل راهبرد و رویکرد است. اگر واژه جدید شکل گرفته، مفهوم و راهبرد 
جدیدی را مطرح کند می توان به آن اتکا کرد. همه به این موضوع باور دارند که بخش اعظم 
مشکلات و ناهنجاری های اجتماعی زایده فقر است. در میان مردم فقیر بسیارند کسانی که 
از  این مردم فقیر در جاهایی  از آسیب های اجتماعی هستند.  بیکار، معتاد و درگیر بسیاری 
پهنه های شهری سکنی می گزینند و در این انتخاب نقش اصلی قیمت و هزینه این سکونت 
است به طبع این ها در جاهایی جمع می شوند و شهرساز و مدیریت شهری بر این عقیده است 
که این پهنه ها را باید تغییر داد. اما مسئله فقر، آسیب های اجتماعی و مشکلاتی که ناشی از 
آن است را حل کرده ایم؟ خیر فقط مشکل را از جایی به جای دیگرمنتقل کرده ایم. تا زمانی 

که ما برای مشکلات اجتماعی راه حل های کالبدی می جوییم راه را به خطا می بریم.



نشست چهارم

 جمع بندی مطالب نشست های پیشین و
هم اندیشی فعال با حاضرین

 سخنرانان: دکتر گیتی اعتماد، دکتر سپیده شفائی،
خانم فلاح و مشارکت حضار
دبیر علمی:  دکتر گیتی اعتماد

تاریخ برگزاری: 3931/21/71
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جمع بندی مطالب نشـست های پیشین توسـط خانم دکتر اعتماد

سلام خدمت همه و تشکر از حضورتان، جهت یادآوری و ایجاد زمینه بحث، چکیده ای از 
سه جلسه پیشین-ارائه سه کار تحقیقی و اجرایی- را مطرح می نمایم:

نشست اول )خانم دکتر اعتماد و خانم فلاح با موضوع بررسی و ارزیابی پیامدهای تجمیع 
در محلات تهران نمونه های مورد بررسی(

محله های بریانک، سیروس و رباط کریم: در این جلسه بررسی پیامدهای تجمیع دریک 
کار تحقیقی که توسط بنده، خانم فلاح و دیگر همکاران در مهندسین مشاور طرح و معماری 
شهرداری  از  منطقه  سـه  در  محله  سه  تحقیقی  کار  این  در  شد.  ارائه  بود،  گرفته  صورت 
در  سیروس  محله  و   11 منطقه  در  رباط کریم  محله   ،10 منطقه  در  بریانک  محله  تهران- 
منطقه 12- از نظر کالبدی، وضعیت اقتصادی و اجتماعی مورد بررسی قرار گرفتند. تحقیقات 
ما براساس اقدامات تجمیع در این محلات -از نظر کالبدی، نحوه اجرا و ...- مردم محله، 
معتمدین، مسئولین شهرداری، سازمان عمران و بهسازی و ... صورت گرفته و بازتاب تجمیع 
بر روی مردم، ساکنین و اطرافیان مورد بررسی قرار گرفته است. در کنار کار تحقیقی که 
در این سه محله صورت گرفت، سعی بر آن بود که نمونه هایی از تجمیع نیز بررسی شود 
که سه کشور ژاپن، استرالیا و ترکیه انتخاب شدند که اگر به اجمال اشاره ای کوتاه به نتایج 
بررسی این تجارب جهانی داشته باشیم می توانیم بگوییم که تجمیع مسلماً در همه جا در 
به هر حال نمی توان  باشد ولی  راه حل مناسب  اقشار نمی تواند یک  برای همه  هر زمان و 
تجمیع را سفید یا سیاه بپنداریم و مسلماً به مکان، زمان و اقشار خاصی وابسته است و تنها 
می تواند در محلات، مقیاس و اقشار معین نتیجه مناسبی داشته باشد. این امر نیز شرایطی 
از جمله، معماری مناسب، نظارت کامل در ساخت و اجرا را نیاز دارد و از همه مهمتر نظارت 
در نگهداری و مدیریت ساختمان که متأسفانه یکی از نکات بسیار منفی در ساختمان هایی 

است که تجمیع شده اند.

نشست دوم )خانم دکتر شفائی با موضوع نقش تجمیع در توسعه و تخریب شهر(

این جلسه با حضور و سخنرانی خانم دکتر شفائی برگزارشد. ایشان به دلیل اصلی نوسازی 
بافت های فرسوده اشاره کردند که در این باره مطالعات مؤسسه جایکا -مؤسسه تحقیقاتی 
ژاپنی- تحقیق بسیار جامع و جالبی را در خصوص شهر تهران انجام دادند. در این تحقیق 
نشان داده شد احساس خطر بسیار بالایی در تهران به خصوص بعد از رخ داد زلزله بم در سال 
1382 وجود دارد، در پی این مسئله، مسئولین دولتی به فکر چاره ای برای نوسازی گشتند. 
ریزدانگی  نفوذناپذیری،  معماری-  و  شهرسازی  عالی  شورای  شاخص  سه  بر  نقدی  ایشان 
 -... و  تفکیک  حدنصاب،  مسکونی،  –سرانه های  تفصیلی  و ضوابط طرح های  ناپاداری-  و 
داشتند. در ادامه آمارهایی جالب از میزان بافت های فرسوده ارائه دادند- 76000 هکتار در 
ایران و 13000-14000 هکتار در تهران- مقایسه ای نیز بین تهران و نیورک در خصوص 
تراکم، خانوارهای تک نفره و چند نفره، درصد بلند مرتبه سازی و ... ارائه نمودند. و در نهایت 
به این مسئله اشاره کردند که هر چقدر قطعات تجمیع بزرگتر و بیشتر باشد، شهر نیز بیشتر 
فریز و مقید می شود و نیز هر چقدر مردم به یکدیگر وابستگی به لحاظ حقوقی داشته باشند 

شهر بیشتر دچار صدمه می گردد.

نشست سوم )آقای مهندس سپانلو با موضوع تجمیع، طنین میان گذشته و حال(

در این جلسه آقای مهندس سپانلو کلیاتی در مورد تجمیع و اقدامات مربوط به بافت های 
و 20  در 500 شهر  فرسوده  بافت  به 76000 هکتار  ایشان  آمار  دادند. طبق  ارائه  فرسوده 
میلیون نفر جمعیت ساکن این مناطق هستند، اشاره نمودند و تأکید داشتند فقط 200 شهر 
بالای 50000 نفر جمعیت دارند، بنابر این شاهد هستیم که قسم اعظم این بافت های فرسوده 
در شهرهای بزرگ هستند. نکته دیگری که بر آن نیز تأکید داشتند این بود که شهر دچار 
جاماندگی شده است یعنی، از نظر برخورداری از خدمات، اشتغال و ... جامانده و این جاماندگی 
را در مراتب و سطوح مختلف کالبدی، روابط شهری و ... بیان نمودند و در پی این مسئله 
مقاسیه اوضاع شهر را با میانگین هر شهر پیشنهاد دادند. همین طور عنوان نمودند که تجمیع 
یک هدف نیست بلکه یک روش است و تجمیع بایستی به لحاظ الگو و اقدام بساگونه باشد. 
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وی نیز بر حدنصاب و تفکیک نقد داشتند و هر شهر و پهنه شهری را یگانه و تکین دانستند، 
و تأکید داشتند که حکم کلی برای همه خطاست. در باز تقسیم زمین شهری باید بسیاری از 
مسائل بررسی شود و رویکرد زیربنا را به جای رویکرد زمین پیشنهاد نمودند و تأکید داشتند 
که در هر مسئله ای بایست شناخت کافی داشته باشیم. در ادامه نیز به تجربه شهر مشهد 
اشاره داشتند و لزوم نوسازی اطراف حرم را به دلیل رشد زوار که از دومیلیون زائر در سال 

1362 به 30 میلیون زائر در حال حاضر رسیده است باور داشتند. 

نظرات و پیشنهادات
مهندس اخلاصی

با سـلام، دو نکته وجود دارد. تجربه ای در کشور روی داد و مقدار بسیار زیادی از سرمایه 
کشور، سرمایه علمی، حرفه ای، قراردادی، اقتصادی، سنت و فرصت های خوب از دست رفت 
و این از خصیصه های تجمیع است. به نظر اینجانب، تجمیع یک تعبیر سهل انگار از نوسازی 
اقتصاد کلان و مشروع سازی  اقتصاد زمین مسکن و  از  و نوسازی شهری، سوء استفاده گر 
درآمد شهرداری ها و تطمیع نظام و صنعت متظاهر مهندسی ساختمان است و همچنین وظیفه 
تأمین تمایلات ثروت های سرگردان یک شبه بخش خصوصی و تجددخواهی سهم مالکان 
اراضی شهری را برعهده گرفته است و با این تعداد هواخواه با هر تغییری مقاومت می کند. 
سوأل اینجاست از کجا می توان همکاران علمی، قانونی و حرفه ای برای این تغییر یافت و 

تجمیع را به یک سمت جدیدی پیش راند.

مهندس آدینه1

یکسری مسائل سازه ای در مباحثی که مطرح شد به هیچ وجه بررسی نشدند. ساختن 
الزاماتی است  ساختمانی مقاوم با برَِ 7-8 متر به هیچ عنوان امکان پذیر نمی باشد و این ها 
که در آن مسائل شهرسازی و معماری باید درنظر گرفته شود. از لحاظ حقوقی بحثی که 

1- مهندس سازه و حقوق دان

اخیراً مطرح شده بود، این است که ساختمان هایی که 10-20 سال پیش ساخته شده اند به 

این ها مجوز تخریب و نوسازی داده نشود. لیکن اگر در صورت وقوع حادثه برای ساکنین 
این ساختمان ها اتفاقی رخ دهد چه کسی پاسخ گو خواهد بود؟ اینها مسائلی هستند که باید 
بررسی و همه جانبه به آن ها نگریسته شود. من با تجمیع موافق هستم و اگر به اصطلاح 
مشکلاتی دارد مشکلاتش قابل حل است و باید فکر دیگری کرد ولی اگر راه حلی است که 
مشوق نوسازی ساختمان های قدیمی باشد این به لحاظ انسانی امری درست است که باید 

صورت گیرد.

مهندس سپهری

ضمن عرض سـلام و خسته نباشید، اصولًا در بحث تجمیع طرح های بالادست مشکلاتی 
را ایجاد می کنند یعنی، طرح های بهسازی محیطی )تجمیع( که در دستور کار قرار می گیرد 
در طرح های بالادست دیده نمی شود. تجمیع خوب است ولی در شرایطی شاهد هستیم که 
بلوکی که تجمیع می شود بعد از تجمیع و درنظر گرفتن سود سازنده و مالک آن بلوک دو 
برابر می گردد و در پی آن اگر در گذشته 10 خودرو وارد آن کوی می شده است امروز بایست 
20 خودرو وارد شود. این ها آیتم هایی هستند که در کنار یکدیگر تهدید محسوب می شوند و 
فرصت های خوبی از بین می روند. اگر در طرح های بالادست، طرح های پایین دست نیز درنظر 
گرفته شود می تواند راهکاری مناسب باشد و طرح های تجمیعی یا بهسازی محیطی در منطقه 

هدف بهتر و موفق تر پیش می رود.

دکتر اعتماد

نتیجه بررسی تجربه  های جهانی که در مورد تجمیع داشتیم این بوده است که شهرداری ها 
بیشتر برای مناطقی که کمبود خدمات دارند، زمین هایی را تجمیع می کنند و بخشی از این 
تجمیع برای خدمات و بخشی برای کاربری مسکونی با توجه به تراکم های مورد نیاز استفاده 
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می شود. متأسفانه در تجربه هایی در ایران مانند تجربه بزرگراه نواب صفوی که در وسعت 
انجام شده است شاهد هستیم که فقط کاربری مسکونی درنظر گرفته شده است و  بسیار 
بخش کمی به تجاری تعلق دارد و تعداد 10-15 مدرسه و مسجدی که در اجرای این پروژه 
از میان رفته اند جایگزینی نداشته است، ضمن اینکه تراکم امروز نواب چند برابر ساکنین قبلی 
است. بنابراین مشکل اصلی از روش برنامه ریزی، طراحی و اجرا است و این نیست که تجمیع 

به طورکلی این مشکل را داشته باشد.

خانم فلاح

با عرض سـلام و سپاس، بسیاری از افراد هستند که دست اندرکار بافت فرسوده هستند 
و در این حیطه اکنون فعالیت دارند، خوب است که با مشارکت یکدیگر به موضوع تجمیع 
پرداخته شود چراکه هر کسی از یک جنبه متفاوت تجمیع را مورد بررسی قرار می دهد. اگر 
سوأل را به این گونه مطرح نماییم که آیا تجمیع برای رفع ریزدانگی پاسخ گو بوده است؟ من 
با اعتبار بالا می گویم که تجمیع موفق بوده است. ولی آیا مسئله درست مطرح شده است؟ 
اگر مسئله به درستی طرح نشود راه حل و توافق هایی که برای آن تدبیر می کنیم مسلماً به 
بیراهه خواهد رفت. در تجربه بافت ناکارآمد شهری بندرعباس ضوابطی که تعیین نمودیم 
زیربنای 40-50 و 60 متر را قبول کرده ایم و این نیز به نوعی ریزدانه است، ریزدانگی نباید 
فقط از طریق عرصه محدود گردد. تجمیع از یکسری مسائلی برخاسته که بایست در پی حل 
آن مسائل باشیم. در قسمت هایی تجمیع پاسخ گو بوده و در قسمت هایی پاسخ گو نبوده است. 
علاوه بر ریزدانگی یکی دیگر از اهداف تجمیع مقاوم سازی ساختمان ها در برابر زلزله و دیگر 
حوادث بوده است و برای امدادرسانی در هنگام وقوع حادثه تعریض معابر را در دستور کار 
قرار دادند ولی امروزه با پیشرفت تکنولوژی و به کارگیری راهکارهای نوین می توان در معابر 
تنگ نیز امدادرسانی نمود )پاریس( و اینجاست که طرح این مسئله هم زیر سوال می رود. اما 
آیا تا کنون در بین تجمیع هایی که صورت گرفته است مقاوم سازی در برابر زلزله و حوادث 
دیگر رعایت شده است؟ در بررسی سه محله ای که گروه تحقیقاتی ما انجام داد این اتفاق 
روی نداده بود. و حتی مقاومت این ساختمان های نوساز از خانه های خشتی و قدیمی کمتر و 

ریسک آسیب های بیشتری داشته اند  علاوه بر آن ، تراکم آن ها بالا رفته و جمعیت بیشتری 
ساکن شدند. بنابراین ما باید تجمیع را از تمام جهات بنگریم و این یک اصل است. دوم اینکه 
تجمیع را با چه رویکردی نگاه کنیم این یک مسئله دیگر است یعنی، ما یکسری مشکل 
داریم و باید در پیوند با یک اصول موضوعه مشکل را حل کنیم و راه حل را برای آن تعبیه 
نماییم. تجمیع بسته به شرایطی خوب و بد است ولی اگر تجمیع صرفاً وابسته به مسکن 
شود امر بسیار خطرناکی است و مشکلات زیادی را به همراه خواهد داشت. نوسازی به نوعی 
یک مفهوم فراتر از واحد مسکونی را به ذهن می آورد. فراتر از مسکن، نوسازی محله، آدم ها، 
بافت و ... است و همه باید مدنظر قرار گیرند. برنامه ریزی در کشور ما همراه با پایش برنامه 
و تطبیق برنامه با شرایط جدید و تاب آور شدن برنامه صورت نمی گیرد. برنامه ای را در پی 
پاسخ به سوأل و مشکلی اجرا می کنیم و بعد آن را خط می زنیم یعنی، تمام سرمایه اندوخته 
شده را کنار می زنیم و به سراغ برنامه دیگری می رویم، اساساً این روش اشتباه است. اگر 
فکر کرده ایم که تجمیع یک راه حل است و یا شهرسازان و برنامه ریزان اجتماعی و اقتصادی 
به این رسیدند که تجمیع باید صورت گیرد، این را در اجرا باید ارزیابی کنیم و پیوست های 
اجتماعی، اقتصادی، زیست محیطی و ... داشته باشیم. نکات منفی را ارزیابی نماییم و برای 
آن ها در پی راه حل باشیم و برای تجمیع با یک برنامه ریزی پیوسته و مداوم در انطباق با 

شرایط جدید روز اندیشیده شود.

مهندس اسماعیل پور2

توجه ما بیشتر به سمت و سوی شهرهای بزرگ و کلان شهرها است و توجهی به شهرهای 
کوچک نمی شود. مشکلی در تهیه و اجرای طرح ها است و این طرح ها فرآیندی نیستند و 
رویکردی محصولی دارند. اگر طرح های CDS 3 جا بی افتد و به عنوان طرح های بالادست 
باشد که بافت های فرسوده بتوانند الگوی خود را از این طرح بگیرند بسیاری از مشکلات حل 
خواهد شد. مشکل دیگری که اکثر شهرداری ها دارند بحث درآمدی و مشکل تأمین بودجه 

2- نماینده شهر کاشمر خراسان
3- CITY DEVELOPMENT STRATEGY
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طرح ها است. اگر طرح های CDS نهادینه و تهیه شوند می توانند به نوعی یک اقتصاد پایدار 
از برنامه هایی مانند تجمیع و بافت های  برای شهر باشند که به تبع آن مشکلات بسیاری 

فرسوده تا حدود زیادی رفع می شود.

دکتر شفائی

واکاوی »تجمیع و پیامدهای آن« به عنوان قالب اصلی این سلسله نشست ها از سوی 
عناوین:  با  سه سخنران  از سوی  منتخب  عنوان  سه  و  نشست،  دبیر  و  برگزارکننده  هیأت 
»بررسی و ارزیابی پیامدهای تجمیع در محلات تهران«، »نقش تجمیع در توسعه و تخریب 
شهر« و بالاخره »تجمیع میان گذشته و حال« و مباحثی که در چارچوب نشست ها بیان و 
با مدعوین تبادل گردید، انجام شد.عدم احراز رضایت مالکان و ساکنان از شرایط و کیفیت 
زندگی اجتماعی شان پس از اقدامات منجربه تجمیع که در طیف وسیعی از شهرها در دهه 
گذشته رخ داد، از یکسو، و تردید مدیریت شهری از پاسخ گو بودن تجمیع به عنوان راهگشای 
مشکلات بافت های فرسوده و نحوه و چگونگی دریافت مشوق های مقرر، ازسوی دیگر بر 
فقدان یک وفاق حداقلی و مشترک از جایگاه و کاربرد تجمیع در امر توسعه شهری و نبود 
پشتوانه کافی برای به اجرا در آوردن بی محابای آن در سطح وسیع و سراسری گواه می دهد.

از  به هرجهت می باید  اما  این رو هر چند بحث در خصوص تجمیع دیرهنگام است  از 
کسب شده  حداقلی  تجربه  تحلیل  متقابل،  شنود  و  گفت  برای  پیش آمده  ارزشمند  فرصت 
به اصطلاح فرسوده و سایر مباحث  بافت های  اقدامات صورت گرفته جهت حل مسائل  از 
توسعه شهری بهره گرفت و این قاعده رایج که دانایان کل و دارای تفکر بخشنامه ای محق 
می باشند تا سرنوشت میلیون ها نفر را تحت الشعاع قرار دهند تغییر یابد، و مشارکت فعال کلیه 
صاحبان حق نه در مرثیه خوانی بر پیامد اقدامات خود کرده بلکه در اندیشه ورزی و دستیابی 

به راهکارهای سازنده متبلور گردد.

با این مقدمه به بحث درباره دو واژ ه »تجمیع« و »پیامد« می پردازیم.

تجمیع

»تجمیع« نه به خودی خود بلکه به واسطه دو عامل دیگر یعنی »دستیابی به حدنصاب 
اندازه تعیین شده )معادل 200 متر مربع(« برای رفع ریزدانگی قطعات مسکونی که یکی از 
»استفاده  و  بود  گردیده  تعیین  شهری  بافت های  فرسودگی  شناسایی  سه گانه  شاخص های 
از ضوابط  بیش  امتیاز در ساخت و ساز  برای کسب  ابزار تشویقی«  به عنوان یک  از تجمیع 
دریافت تسهیلات بانکی، واجد اهمیت فراتر از نقش خود گشت و زمینه را برای ورود موضوع 

بازآفرینی شهری به یک چرخه معیوب و بعضاً مخرب فراهم کرد.

پیامد

زمانی یک پدیده »پیامد« خواهد داشت که از چرخه طبیعی اثرگذاری خود خارج شده 
ارائه مجوز تغییر  و تأثیرپذیری و یا تأثیرگذاری آن بر سایر اجزای هم پیوندش فراتر رود. 
در 76354 هکتار اراضی بافت فرسوده شناسایی شده در حوزه مسکونی 495 شهر و یا به 
تا 20 میلیون  یا 15  تا 5 خانوار و  حدود 4  در سرنوشت  معنادارتر دخالت  عبارت 
شهروند )این رقم در تهران 3968 هکتار با حدود 250هزار خانوار و یک میلیون شهروند 
تهرانی است( نمود بارز ایجاد عدم تعادل در ساختار اجتماعی، اقتصادی و کالبدی بافت های 
به اصطلاح فرسوده می باشد که عمدتاً در بافت های تاریخی و یا قدیمی شهرها واقع شده اند 
و در اثر مداخله نابه جا و نسنجیده در آن ها که تجمیع یکی از این نوع مداخلات می باشد بعضاً 

پیامدهایی جبران ناپذیری را تحمل کرده اند.

بدین ترتیب آنچه موجب گردید تا تجمیع اهمیت کاذب بیابد و امروز از پیامد آن صحبت 
به میان آید عمدتاً به ماهیت اتخاذ تصمیمات کلانی برمی گردد که فاقد بنیان منطقی بوده 
و زمینه ساز اقدامات نسنجیده بعدی گردید است، از جمله می باید به مواردی از این دست 

اشاره کرد:
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عدم تناسـب میان سـطح مصوبات و موضوع تصمیم

ضابطه)کُد(،  مقررات،  قانون،  استاندارد،  از  نامناسب  بهره گیری  به  امر  این   
و  موضوعی  فراگیری  عمومیت،  میزان  با  آن  تناسب  عدم  و  طرح  و  بخشنامه 
اندازه  برای  مترمربع   200 نصاب  حد  تعمیم  )همچون  برمی گردد  تصمیمات  موضعی 
قطعات در بازآفرینی شهری که ارزش آن در حد یک ضابطه منتسب به مکان است در 

حالیکه در جایگاه یک استاندارد مورد عمل قرار گرفته است(؛

اتکا به روش های آزمون و خطا به جای انجام مطالعات اثربخشی اقدامات؛  

ساده پنداری تصمیم سازان و تصمیم گیران به سبب فقدان نظام پاسخگویی به پیامدهای   
تصمیمات اتخاذ شده؛

پدیده های  در  تکنولوژی  و  دانش  نقش  به  و تصمیم گیران  دادن تصمیم سازان  بها  کم   
دارای اثرات فراگیر از جمله مداخله در بافت های به اصطلاح فرسوده که اختصاصاً در نبود 
ارزیابی لازم موارد زیر به تناسب شدت و ضعف مداخله و میزان تجمیع اراضی به ویژه در 

حوزه های مسکونی قابل مشاهده  می باشد:

زمینه اجتماعی-اقتصادی4

عدم توجه به پیچیدگی های الگوهای اجتماعی و فضایی در بافت های شهری؛  

از  برخاسته  و  سازمان یافته  خود  سیستم های  به عنوان  بافت های شهری  به  توجه  عدم   
الگوهای اجتماعی-فضایی منتج از فعالیت های انسانی؛

بازتولید الگوهای  عدم بهره گیری مناسب از ساختارهای اجتماعی-اقتصادی در نفی یا   
فرهنگی و رفتاری،

برخورد مجرد با تجمیع زمین بدون توجه و تعمیم تأثیر آن بر همبستگی های اجتماعی و   
خرده فرهنگ ها و میزان امتزاج اجتماعی بدون آسیب بر ساختار کلی؛

4- SOCIO-SPATIAL PATTERNS

وابستگی ساختار اقتصادی ساکنان به ویژه در مشاغل غیررسمی شامل مشاغل کوچک و   
خانگی )نه به مفهوم منفی و رایج آن(؛

ورود کنترل نشده سرمایه گذار به جای توسعه گر و شکل گیری سوداگری؛  

منحرف شدن بودجه های دولتی و یا به عبارتی مالیات پرداختی شهروندان در قالب یارانه   
)سوبسید( با تخصیص سهم به سرمایه گذاران به جای بهره گیری بیشتر اقشار فرودست.

زمینه حـقوقی

افزایش وابستگی های حقوقی در فقدان قوانین کارسـاز.  

زمینه کالـبدی

ایجاد  در   ... و  فرکتال  آنالیزهای  فضا«،  »چیدمان  با  مرتبط  تئوری های  به  توجه  عدم   
سازماندهی بافت ها و بالاخره مفاهیم کالبدی-اجتماعی مستتر در آن ها؛

درنظر نگرفتن قطعه زمین به عنوان جزئی از یک سیستم و تأثیر مداخله در آن بر کل   
سیستم )بلوک، بافت، محله و ...(؛

نظام  از  بخشی  به عنوان  )ارگانیک(  اندام واره  بافت های  پنهان  هندسه  به  بی توجهی   
جغرافیای طبیعی مکان، و بعضاً فروپاشی غیرضروری اینگونه بافت ها برای دستیابی به 

هندسه شناخته شده و منظم اقلیدوسی؛

جلوگیری از ایجاد و افزایش انجماد غیرضروری در اراضی شهری به ویژه در حوزه های   
مسکونی با تمرکز بر خانه های مسکونی دارای قطعات کوچک و انعطاف پذیرتر )ایجاد 
قطعات بزرگ عمدتاً برای پروژه های دولتی، عمومی، و بعضاً خصوصی برای مقاصد ویژه 

و با ماندگاری نسبتاً بالا مدنظر می باشد(.
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زمینه تکنولوژی

بهره گیری از تکنولوژی های نو برای شناسایی ابعاد کالبدی، اجتماعی و اقتصادی نهان   
بافت های شهری همگام با دانش روز جهت تحلیل فضایی و ...

مهندس محرمی

از بعد نزدیک تر و محله ای تر به مرور می پردازم. تجمیع به عنوان یک  خیلی متشکرم، 
راهکار بزرگ شده است و کل جریان را به سمت خود کشیده و تحت تأثیر قرار داده است و 
از حالت یک روش خارج شده و به یک پروژه تبدیل شده است و هر نهادی به دنبال این 
امر است یک پروژه تجمیع انجام دهد. تجمیع مزیت هایی از قبیل اینکه یک کار مشارکتی 
است و فضاهایی مناسب به لحاظ فرهنگ شهرنشینی و شهروندی را ایجاد می کند را دارد. 
تجمیع همانند تکنولوژی به یکباره وارد شد و رشد سریعی داشت بدون این که مردم برای 
اجتماعی،  -فیزیکی،  فشارها  دلیل  به  صرفاً  و  باشند  داشته  را  لازم  آگاهی های  آن  انجام 
آن ها  به  نوسازی  خدمات  دفاتر  و  شهرداری ها  سوی  از  که  فشارهایی  گاهاً  و  اقتصادی- 
وارد می شود تن به این اقدام می دهند. تجمیع باید با آگاهی و توأم با آموزش باشد یعنی، 
باید یک انتخاب نه یک اجبار از سوی مسئولان دولتی باشد. ضمن اینکه تجمیع با هدف 
اولیه کاملًا منافات دارد، هدف اولیه تجمیع به خاطر بحران و ... بوده است ولی اگر با نگاه 
کلان تری بنگریم فقط بخش مسکونی است و خدمات ثابت مانده است. با تجمیع تراکم و 
تعداد طبقات بیشتر می شود و این امر باعث بر هم خوردن تعادل توده، فضا و پهنه می شود 
و بافت فرسوده تر نیز می گردد. بررسی طرح های فرادست در تهران در چندین منطقه نشان 
می دهد که جمعیت پذیری را تثبیت و یا کاهش می بینند و برای این جمعیت ثابت خدمات را 
درنظر می گیرند. نگرانی بیشتر بر بعد اجتماعی تجمیع است که ممکن است پس از آن فجایع 

اجتماعی رخ دهد.

مهندس ارمغان

با سلام و عرض ادب، اگر به این مسئله واقعاً اعتقاد داشته باشیم که تجمیع ابزاری است 
در راه معاصرسازی، این به دلیل توان و یا بار اقتصادی که دارد به یک هدف دیگر تبدیل 
شده است و معاصرسازی را فراموش شده است. شاید صحیح باشد که به تجمیع به همان 
شکل ابزاری نگاه کنیم و اجازه دهیم شوراها و انجمن های محلی نقشی در این تصمیم گیری 
داشته باشند. تصمیم گیری ها عموماً هیچ ارتباطی با شرایط موجود ندارند و با مطالعات صورت 
نمی گیرند. اکثر طرح های بهسازی محیطی و حتی طرح های تفصیلی سلیقه ای هستند و در 
آنان چندان اصول رعایت نمی گردد. اگر نقش شوراهای محلی پررنگ شود شاید بتوان از 

آسیب هایی که از این طریق به وجود می آید جلوگیری کرد.

دکتر شفائی

معاصرسازی یک موضوع جدی است که در هر دورانی قصد بر معاصرسازی بوده است 
برای  ابزاری  تجمیع  که  باوریم  این  بر  ما  چرا  نیست.  نسل  یک  و  زمان  یک  به  متعلق  و 
حدنصاب  حدنصاب،  موضوع  مانند  می شوند  بدفهمی  موضوعات  برخی  است.  معاصرسازی 
موضوعی در افراز زمین بوده است که از حدی زمین را کمتر تقسیم  نکنند ولی اکنون فکر 
می کنیم که حدنصاب چیزی است که باید قطعاتی را برهم پیوند زنیم که به یک حدی برسد. 

مهندس ارمغان

تصمیماتی که گرفته می شود هیچ ارتباطی با افکار اجتماعی ندارند و ارگان هایی مانند 
شهرداری ها بدون اینکه از محله یا امکانات موجود اطلاعاتی داشته باشند، مصوب می کنند. 
تا به یک راه حل دست پیدا  این دلیل است که  ولی چرا به مسئله حدنصاب می رسیم؟ به 
نمی کنیم، صورت مسئله را تغییر می دهیم در صورتی که اگر در همان مسیر بمانیم ممکن 
است که به موارد جدیدی برسیم که با شرایط اقلیمی، اجتماعی و ... ما سازگاری بیشتری 
داشته باشد. از طرف دیگر مواردی را کپی می کنیم که از ماورای فضای ما می آید و از طرفی 
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تأکید داریم که مسائل اجتماعی و فرهنگی چه می شود. اگر سعی شود که تعامل و تعادل بین 
معاصرسازی و اجتماع برقرار شود، شاید کارها ساده تر شوند. 

مهندس سپهری

در طرح های بالادست که برای انسان پایین دست تصمیمات گرفته می شود انسان ها در 
طرح ها نادیده گرفته می شوند. تجارب جهانی هیچ گاه در تصمیمات و طرح ها دیده نمی شوند 
و اگر این تجارب در بافت های خودمان دیده می شد، شاید این معضلات که بعد از گذشت 
چندین سال با آن ها مواجه هستیم برنمی خوردیم و شاید از آن ها یک قدم جلوتر بودیم. به 
عنوان مثال در بافت فرسوده پاریس تجمیع اتفاق می افتد و بعد از گذر پنجاه سال می بینند 
که به یک مخزن اجتماعی بسیار پایین تبدیل شده است سپس دولت با یک تجربه پنجاه 
ساله بار دیگر فضای جدید را ایجاد می کند. اگر این تجارب جهانی را لیست کنیم و اهداف 
آن ها را بررسی نماییم می توان به اهداف و تجارب بزرگ تری دست یافت. در ایران مشاوره و 

مطالعات پایه در تصمیمات و مصوبات به صورت جامع صورت نمی گیرد.

خانم فلاح

یک هدف و موضوع وارد بحث شهرسازی و کاهش پیامدهای بحران شد و همه به دنبال 
اجتماعی،  سرمایه  همسایگی،  روابط  ساختمان،  مسائل-کیفیت  از  بسیاری  و  شدند  تجمیع 
نتیجه  در  شد.  سپرده  فراموشی  به  آن  پی  در   -... و  خدمات  کیفیت  اجتماعی،  همبستگی 
تجمیع یک مسئله است که بسیاری از ارگان ها، نهادها، واحدهای اجتماعی، سطوح مختلف 
مدیریتی، گروه های اجتماعی محلات و ... درگیر آن هستند و امر تجمیع بایستی قبل و بعد 

از اجرا ارزیابی اجتماعی داشته باشد.

مهندس جودی

با عرض سلام، تفکیکی بین ماهوی تجمیع و اینکه تجمیع بد چه پیامدهایی دارد در 
این جلسات قائل نشدیم. ما فقط بحث تجمیع را بارز و آن را نفی می کنیم و این مقوله ای 
است که بایست از یکدیگر تفکیک شود. استحکام و مقاومت، روابط همسایگی، دسترسی به 
خدمات و ... را در یک گروه بندی دیگری می توان به آن ها پرداخت. در مقام دفاع از تجمیع، 
الزامات و از طرفی یکسری فرم ها و ارزش هایی که با نگاه به توسعه پایدار شهری و نگاه 
به آینده نیاز داریم که این الزامات را به کار ببریم و طبیعتاً در قالب توسعه پایدار شهری که 
امروزه بر اساس همین چندگانگی موضوعات تقدم مسائل اقتصادی، زیست محیطی و ... در 
یک جایی به هم مفاهمه می کنند و همان بحث توسعه پایدار شهری، به روزرسانی شهر یا 
همان معاصرسازی می شود، اگر در این قالب بخواهیم صحبت کنیم طبیعتاً با توجه به وضعیت 
کشور ما سبک سازی، مقاوم سازی، استفاده از تکنولوژی های نوین و ... یک امر خوب تلقی 
می شود و اگر از این منظر به تجمیع نگاه کنیم، تجمیع می تواند ابزاری باشد که ما بتوانیم به 

این امتیازات و وضعیت مطلوب برسیم. 

دکتر شفائی

به دلیل فقر وحشتناک در هند، برای اینکه بتوانند انرژی ذخیره کنند به زاغه ها سلول های 
انرژی خورشیدی می دهند و بسیار با صرفه تر از برق رسانی است. ما نمی توانیم با شیوه های 
اصلی  شرط  سه  امروزی  تعاریف  در  پایدار  توسعه  باشیم.  بزرگ  مسائل  پاسخ گوی  سنتی 
دوام پذیری، تحمل پذیری و عدالت را دارد. پس بایستی روی اقتصاد، محیط و اجتماع اتکا 

کرد که دوام پذیر، تحمل پذیر و عادلانه باشد. 

مهندس جودی

مشکل کار ما در اجرای این فرآیند، پروژه یا روش است. اگر جایی نیاز باشد که پروژه های 
بزرگ مقیاس یا تجمیع صورت گیرد بایستی پیوست های اجتماعی، اقتصادی، استحکام و 
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مقاومت سازه، مهندسی فضا و کالبد، حدنصاب ها، استاندارد و ... درنظر گرفته شود و مطالعات 
در این زمینه ها صورت گیرد. اگر تجمیع را به عنوان یک امر نکوهیده قبول نکنیم، می تواند 
به عنوان ابزار مناسبی باشد و برای آن در مقام اجرا و در مقولات متفاوت ضابطه دهیم، مسائل 
اجتماعی، آموزش مردم و ... را در آن بگنجانیم و به انتظام فکری که رو به توسعه پایدار است 

بی اندیشیم که مسئله تجمیع نیز در آن هضم شود و دارای درک و استفاده گردد.

دکتر اعتماد

در وضع موجود ما امکان ساختن یک تک واحدی که در آن بتوان تکنولوژی پیشرفته را 
به کار برد و از صرفه های اقتصادی استفاده کرد کمتر وجود دارد. بنابراین، این امر می تواند 

به نوعی تجمیع را توجیه نماید.

دکتر شفائی

کشورهای  از  متعددی  کشورهای  اینکه  دلیل  به  تشکیلاتش  در  اروپا  اتحادیه  در 
سوسیالیستی و کپیتالیستی وارد شده بودند، نسبت سهم زمین بین دولت، بخش خصوصی و 
بخش عمومی غیر متعادل بوده است یعنی، کشورهای سوسیالیستی اکثر زمین هایشان بخش 
دولتی بوده و کشورهای کپیتالیستی بخش عمده زمین هایشان در حقیقت سهم خصوصی 
بوده است. برای اینکه بتوانند تعادل را به وجود آورند نسبت به کاربرد شهر تعریف کردند که 
یک شهر باید چه نسبتی از سهم داشته باشد یعنی، دولت، بخش خصوصی و بخش عمومی 
بیافتد بحث های تجمیع و  اتفاق  پایدار شهری  اینکه توسعه  چه سهمی داشته باشند. برای 
در بخش  بعضاً  ما  گیرد.  قرار  کار  در دستور  بایست  و  است  اهمیت  حائز  بسیار  آماده سازی 
داشته  بیشتری  دوام  و  ماندگاری  است  قرار  که  در خصوص حوزه های مسکونی  خصوصی 
باشند- شهرک اکباتان- باید به این سمت پیش رویم. تجمیع بایست هدفمند باشد یا در 
بخش دولتی یا عمومی یا در حوزه مسکونی ویژه که بتواند دارای ماندگاری بیشتر این اتفاق 
می افتد. ما اصولًا در جاهایی که باید زمین در حوزه های مسکونی انعطاف پذیر باشد، زمین ها 

را فریز می کنیم و این امری اشتباه است.

مهندس فش آبادی

پایدار یک محصول  توسعه  محترم،  ادب خدمت حضار  با عرض سلام  و  خـدا  نام  به 
وارداتی نیست و به عنوان یک محصول یکسان از همه جا به عنوان توسعه پایدار پرهیز شده 
است و در هر جایی شرایط خاص خود را دارد و ما نمی توانیم صرفاً نگاه یکسان به توسعه 
پایدار داشته باشیم و نگاهمان نسبت به کشورهای پیشرفته به توسعه پایدار بایستی متفاوت 
باشد. اگر از نگاه اجتماعی و فرهنگی به مسئله توسعه پایدار نگاه کنیم، تجمیع به نوعی با 
آن منافات دارد. بخش عمده ای از مشکلاتی که اکنون در کشور ما حاکم است صرفاً ناشی 
از نگاه اوزالیدی و رهیافت اوزالیدی بوده است و ما صرفاً به جای دیدن جوامع بحث سازه 
را مطرح می نماییم. شهرهای جدید از نظر سیستم فاضلاب و بهداشت از بافت های قدیمی 
رضایت مندی  میزان  اجتماعی،  مسائل  و  مکان  به  تعلق  حس  چرا  دارند،  بهتری  وضعیت 

سکونتی در بافت قدیم بیشتر از آن ها است.

مهندس محرمی

از بعد آسیب شناسی در حوزه مدیریتی مشکل بزرگ مدیریتی یا حکمرانی ما در متخصص 
نبودن مسئولین ناظرین بر شهرداری ها –شوراهای شهر- است. مسئله دوم نداشت باور به 

فرآیند در نگاه مسئولان و تصمیم گیران است. چند پیشنهاد مطرح است:

تأکید بیشتر بر اجرا و فرآیند اجرای یک برنامه باشد؛  

استفاده از تجمیع به عنوان یک ابزار و گزینه در اختیار مردم قرار گیرد؛  

اقدامات توانمندسازی از سوی دولت که اخیراً رها شده ادامه یابد.  
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پرسش گر

با عرض سلام و خسته نباشید خدمت حضار، در رابطه با مفهوم همسایگی و ارتباط آن 
با تجمیع به نظر می رسد که کمی تقلیل گرایانه است که ما بگوییم تجمیع بر روی همسایگی 
تأثیر دارد یا خیر! و ما مطالعه ای در این زمینه نداشته ایم. مهمترین چالشی که در این مفهوم 
وجود دارد گذار از ارزش های سنتی به ارزش های مدرن تر است و جامعه ما در عرصه های 
مختلف نتوانسته است این مشکل را حل کند. اگر فکر می کنیم که تجمیع عنصر همسایگی 
بایست مطالعات  و  است  امری کلان تر  است،  منفی کرده  و  مثبت  در شهر دچار چالش  را 
بیشتری صورت گیرد. به طور کل مفهوم مرجعیت در چند دهه اخیر در ایران تغییر یافته است.

مهندس اسماعیل پور

زمانی که بحث هندسه اقلیدوسی مطرح می شود به دلیل نگاه صرف به کالبد است، در 
صورتی که شهر موجود زنده و پویاست ما به فیزیک غیر منعطف آن تأکید داریم و به ناچار 
اقتصادی در تجمیع  اقلیدوسی پیش می رویم. نکته دیگر بحث مشارکت  به سمت هندسه 
 CDS است و بایست این مشارکت را به سمت مشارکت مدنی پیش بریم. تأکید طرح های
بر اجرا است نه بر تدوین در صورتی که خیلی از طرح ها تأکید بر تدوین دارند تا اجرای آن 
و مرحله اجرا نادیده گرفته می شود. طرح های CDS تمام ابعاد-اجتماعی، مدیریت یکپارچه، 
توسعه پایدار شهری و ...- را در نظر می گیرند و نگاه فقط صرف کالبد نیست. در مجموع، 
تا زمانی که روش را از مرحله تهیه طرح ها صرفاً با رویکرد به کالبد تغییر ندهیم، نمی توانیم 

تأثیر بسزایی داشته باشیم.

مهندس بلوچ

سلام، در مباحث مطرح شده به مسائل اقتصادی بسیار توجه شد، در مورد توسعه پایدار 
شهری و چیزی که در نظر گرفته نمی شود بحث ارزش افزوده ای است که هر کدام از این 
از مباحث چه در بافت های فرسوده و چه بافت های  مسائل پیدا می کنند. ما در هیچ کدام 

تاریخی مسائل اقتصادی را به عنوان یک ارزش افزوده درنظر نمی گیریم. در تجمیع بحث 
ماندگاری در گذر زمان و ارزش افزوده خود را نشان می دهد. اگر ما این فاکتور را در نظر 
بگیریم که چه چیزهایی در طی ماندگاری به ما برگردانده می شود بسیار می تواند کمک نماید 

که در کدام یکی از این قسمت ها تجمیع صورت گیرد.

دکتر شفائی

اگر ما یک چرخه ای را فرض کنیم که در این چرخه محیط، اجتماع و اقتصاد با یکدیگر 
تداخل پیدا می کنند و سه دایره را در داخل هم ایجاد می کنند که در این سه دایره دوام پذیری، 
بررسی  باید  به تجمیع صحبت می کنیم  راجع  داده اند. وقتی  قرار  را  تحمل پذیری و عدالت 
کنیم که چگونه در این پایداری قرار می گیرد. هنگامی که دخالت در حوزه مسکونی شکل 
است  مطرح  که  موردی  دومین  باشد.  آن  برای  تحمل پذیری  حداقل  دارای  باید  می گیرد 
دوام پذیری است که آیا اقداماتی که ما انجام می دهیم اقدامی زودگذر یا بلند مدت است. اگر 
ما فقط فضای مسکونی را به وجود می آوریم و خدمات را نادیده می گیریم آیا دوام پذیر است؟ 
آیا عادلانه است؟ وقتی در یک فضایی که دخالت می کنیم در آن فضا عدالت، دوام پذیری 
ایران موضوع  نیافتاده است. در  اتفاق  پایدار  ندارد می توان گفت که توسعه  و تحمل وجود 
پایداری نیست، موضوع تاب آوری است. مسئله بافت های شهری ما "ناپایداری" نیست مسئله 
این است که تاب آوری حداقلی را نیز ندارد یعنی، ما مرز بین تاب آوری و بحران قرار داریم. ما 
باید روی واژگان تمرکز شویم و اهداف را تعیین نماییم. رویکرد و چارچوبی که تجمیع در آن 

دستور کار قرار گرفت فاقد اصالت است و این اصالت بایستی از یک بنیان برخیزد.

خانم فلاح

پروژه ما ارزیابی پیامدهای اجتماعی-اقتصادی ناشی از تجمیع در محلات بوده است و 
از این شاخص ها  سـه محله را با شاخص های اجتماعی-اقتصادی بررسی کردیم که یکی 
روابط همسایگی بوده است که خود با معیارهای مختلفی بررسی شده است و به این نتیجه 
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رسیدیم که روابط همسایگی در بافت های قدیم که افراد شناس یکدیگر بودند و یک سرمایه 
اجتماعی داشتند، بیش از وقتی است که تجمیع اتفاق افتاده است و زندگی و الگوی زندگی 
به صورت زندگی آپارتمان نشینی شده است واز این رو بسیاری از مسائل تغییر کرده است، در 
نتیجه مدت زمانی که در آپارتمان هستند کمتر است و این روابط همسایگی در آپارتمان نشینی 
نسبت به گذشته تغییر کرده است. بررسی های عمیق صورت گرفته است و تجمیع زمینه ساز و 

تشدیدکننده این امر بوده است.

دکتر اعتماد

به عنوان جمع بندی، در یاد داشته باشیم که تجمیع یک روش است نه یک هدف و دوم 
اینکه اگر هرجا قرار باشد تجمیع اتفاق بی افتد، مسلماً باید زمینه های اقتصادی، اجتماعی و 

کالبدی آن مکان بررسی شود و بعد اقدامات صورت گیرد.

به طور کلی و در یک نگاه اجمالی می توان موارد زیر را به عنوان نقاط ضعف تجمیع معرفی کرد:

نقاط ضعف

ضعف نظارت در نگهداری و مدیریت ساختمان های تجمیع شده.
هرچه میزان قطعات تجمیع بزرگتر باشد شهر فریز می شود.

افزایش وابستگی های حقوقی در فقدان قوانین کارساز.
شهر در سطوح مختلف )کالبدی، خدمات، اجتماعی و...( دچار جاماندگی است.

ضعف و مشکلات در طراحی معماری و اجرای سازه ای در زمین هایی با قطعات کوچک.
نادیده گرفتن طرح های بهسازی محیطی )تجمیع( در طرح های بالادست.

مشکلات عدیده در روش های برنامه ریزی، طراحی و اجرا.
برنامه ریــزی در کشــور همــواره بــا پایــش برنامــه و تطبیــق بــا شــرایط جدیــد و تــاب آورشــدن صــورت 

نمی گیــرد.
ــه شــهرهای کوچــک توجهــی  ــزرگ و کلان شــهرها اســت و ب ــه ســمت شــهرهای ب توجــه بیشــتر ب

نمی شــود.
مشکل در تهیه و اجرای طرح ها است.

طرح ها فرآیندی نیستند و رویکردی محصولی دارند.
نبود آگاهی های لازم نسبت به امر تجمیع.
منافات تجمیع با اهداف تعیین شده اولیه.

ثابت ماندن خدمات.
با افزایش تراکم و طبقات تعادل توده، فضا و پهنه برهم می ریزد.

سلیقه ای بودن طرح ها )بهسازی محیطی، تفصیلی و...(
تصمیم گیری ها بدون درنظر گرفتن افکار اجتماعی، محله، امکانات و ... .

نادیده گرفتن تجارب جهانی در برنامه ریزی و طراحی.

نبود مشاوره و مطالعات پایه در تصمیمات و مصوبات.
ارجحیت مسائل اقتصادی و سودآور به مسائل اجتماعی، کیفیت زندگی، ایمنی زلزله و ... .

متخصص نبودن مسئولین ناظر بر شهرداری ها در حوزه مدیریت )شورای شهر(.
تغییر مفهوم مرجعیت.

نادیده گرفته شدن طرح ها در مرحله اجرا.
درنظر نگرفته شدن مسائل اقتصادی به عنوان یک ارزش افزوده.

بافت های شهری در ایران دارای حداقل تاب آوری نیستند.
کم رنگ شدن روابط همسایگی در امر تجمیع و آپارتمان نشینی.

عدم تناسب میان سطح مصوبات و موضوع تصمیم.
اتکا به روش های آزمون و خطا.

فقدان نظام پاسخ گویی به پیامدهای تصمیمات اتخاذ شده.
کم بهادادن تصمیم سازان و تصمیم گیران به نقش دانش و تکنولوژی.

عدم توجه به پیچیدگی الگوهای اجتماعی و فضایی نهان در بافت های شهری.
عدم توجه به بافت های شهری به عنوان سیستم های خود سازمان یافته

عــدم بهره گیــری مناســب از ســاختارهای اجتماعی-اقتصــادی در نفــی یــا بازتولیــد الگوهــای فرهنگــی 
و رفتــاری.

ــی و  ــر همبســتگی های اجتماع ــر آن ب ــم تأثی ــه و تعمی ــدون توج ــن ب ــع زمی ــا تجمی ــورد مجــرد ب برخ
ــا. ــرده فرهنگ ه خ

ورود کنترل نشده سرمایه گذار به جای توسعه گر و شکل گیری سوداگری.



160

ن  
ی آ

دها
یام

 و پ
میع

 تج
رم:

چها
فتر

ی  د
ضوع

 مو
ای

ت ه
شس

له ن
لس

س

161

ن  
ی آ

دها
یام

 و پ
میع

 تج
رم:

چها
فتر

ی  د
ضوع

 مو
ای

ت ه
شس

له ن
لس

س

عــدم توجــه بــه تئوری هــای مرتبــط بــا »چیدمــان فضــا«، آنالیزهــای فرکتــال و ... در ایجــاد 
. فت ها ندهی با ما ز ســا

درنظــر نگرفتــن قطعــه زمیــن به عنــوان جزئــی از یــک سیســتم و تأثیــر مداخلــه در آن بــر کل سیســتم 
)بلــوک، بافــت، محلــه و ...(.

بی توجهــی بــه هندســه پنهــان بافت هــای انــدام واره )ارگانیــک( به عنــوان بخشــی از نظــام جغرافیــای 
طبیعــی مــکان.

از جمله مواردی که می توان برای رفع مشکلات مربوط به تجمیع پیشنهاد کرد عبارتند از:

1. بهره گیری از تکنولوژی های نو برای شناسایی ابعاد کالبدی، اجتماعی و اقتصادی نهان  
بافت های شهری همگام با دانش روز جهت تحلیل فضایی و ...؛

2. مقایسه وضعیت بافت های فرسوده با میانگین شهر؛

3. تجمیع یک هدف نیست بلکه یک روش است؛

4. تجمیع بایستی از نظر الگو و اقدام بساگونه باشد؛

5. هر شهر یا پهنه شهری یگانه و تکین است و نمی توان برای همه حکم کلی صادر نمود؛

6. رویکرد زیربنا به رویکرد زمین ترجیح داده شود؛

7. شناخت جامع نسبت به مسائل؛

8. دیده شدن مسائل به صورت همه جانبه؛

9. دیده شدن طرح های بهسازی محیطی ) تجمیع( در طرح های بالادست؛

10. تجمیع بایستی در اجرا ارزیابی اجتماعی، اقتصادی، زیست محیطی و ... شود؛

روز  جدید  شـرایط  با  انطباق  در  مداوم  و  پیوسـته  برنامه ریزی  یک  با  تجمیع  برای   .11
اندیشـیده شود؛

12. درنظر گرفتن طرح های CDS در طرح های بالادست؛

13. با طرح های CDS می توان به نوعی اقتصاد پایدار برای شهر رقم زد؛

14. تجمیع بایستی با آگاهی و توأم با آموزش باشد؛

15. امر تجمیع بایستی یک انتخاب باشد نه اجبار؛

16. پررنگ شدن نقش شوراها و انجمن های محلی در تصمیم گیری ها؛

17. برقرار نمودن تعادل و تعامل بین معاصرسازی و اجتماع؛

18. استفاده از تکنولوژی های نوین در صنعت ساختمان؛

19. تأکید بیشتر بر اجرا و فرآیند اجرای یک برنامه باشد؛

20. استفاده از تجمیع به عنوان یک ابزار؛

21. اقدامات توانمندسازی از سوی دولت؛

22. بایست به سمت مشارکت مدنی پیش رفت؛

23. تمرکز بر روی واژگان و تعیین اهداف.
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صحبت های پایان بخش سـلسـله نشست های موضوعی شرکت مادرتخصصی 
عمران و بهسازی شهری ایران سال 1393 توسط دکتر عرفانیان سـلیم

با عرض سـلام و خسته نباشید خدمت همه عزیزانی که با حضور خود در این سلسله نشست ها 
ما را یاری رساندند. امیدواریم که همراهی گرمی بخش و قوت قلب شما در سال آینده نیز ادامه داشته 

باشد و بتوانیم بیشتر و بهتر در خدمت شما عزیزان باشیم. 

در سالی که گذشت، سعی ما بر این بود که نشست های تخصصی را در قالب سلسله نشست های 
موضوعی پیش ببریم. گرچه به صورت موضوعات تک جلسه ای نیز در خدمت عزیزان و اساتیدی 
از داخل و خارج از ایران بودیم. سلسله نشست های موضوعی از سال 1393 در قالب چهار دفتر 
با موضوعات توانمندسازی، حفاظت و توسعه توأمان در بافت های تاریخی، نوسازی مشارکتی 
محله محور و تجمیع و پیامدهای آن برنامه ریزی شد که دفتر چهارم، با دبیری علمی خانم دکتر اعتماد 
و برگزاری چهار نشست به پایان رسید. در این نشست ها سعی بر آن بوده است که تنوعی از دغدغه ها 
و چالش های تخصصی این شرکت، مرور و به بحث گذاشته شود. انتخاب عناوین سخنرانی ها 

به گونه ای بود که امکان به بحث گذاشته شدن رویکردها و دیدگاه های مختلف را فراهم سازد. 

این جلسات در طول یکسال گذشته نکات و  در یک نگاه کلی بحث های مطرح شده در 
ویژگی های مشترکی را دربر داشت که قابل توجه و تأمل است:

در غالب بحث ها در این جلسات سعی براین بود که هر موضوعی از نگاه صفر و صد بررسی   
می شود. تلاش بر این بود که مخالف و یا موافق مباحث باشیم. به نظرم هیچ کدام از این 

موضوعات این نگاه را برنمی تابد یعنی، قطعاً می تواند موضوعی و موردی برخورد شود.

با همه لطف و سطح دانشی که دوستان دارند به نظر می رسد که شاید مقداری در برخی موارد   
قضاوت هایمان پشتوانه علمی و مبانی نظری جدی ندارند و بیشتر از روی تجربیات شخصی یا 
ادبیات شفاهی، نظراتی را قاطعانه مطرح می کنیم. قطعاً همه عزیزان تجربیات حرفه ای دارند که 

قابل ارزش است و ما اینجا جمع می شویم که این تجربیات را به اشتراک گذاریم.

شاید بهتر است بجای آنکه یک نظر قاطع و به شکل تئوری دهیم، با عدله محکم تری با   

یکدیگر بحث کنیم یا نظرات خود را به شکل طرح مسئله عنوان نمائیم.

شاید آنچه همه ما به آن عادت کرده ایم، وجود این تفکر است که دولت یک طرف و ملت در   
طرف دیگر قراردارند و اساساً در فضایی از بی اعتمادی سخن می گوییم، شاید وقت آن رسیده 
باشد که بی اعتمادی را کنار بگذاریم. در قضاوت ها و بحث هایی که می شود، همواره فاصله را 
بزرگ نبینیم. زمانی فرا می رسد که این فاصله کم می شود و بالاخره این ما هستیم که باید کمک 

کنیم که فاصله  ها از بین بروند.

ما نگاهمان به دولت یک نگاه منبع اقتصادی است؛ یعنی، دولت وظیفه اش این است که به   
عنوان یک صندوق اعتباری دائماً تأمین مالی نماید. 

نکات مثبتی نیز در این جلسات وجود داشت:

چقدر خوب است که فضای تعارف را کنار می گذاریم و بسیار راحت و روشن در مقابل یکدیگر   
سخن می گوییم. امیدواریم این فضای نقد پای برجا باشد و دوستی ها ادامه دار باشد. 

بسیاری از دانشجویان در این جمع به ما پیوستند و ایده های خوبی را مطرح نمودند، چه خوب   
است که از ایده ها و الگوهای تحلیل گر هم استفاده نماییم.

در ادامه سعی می شود که سال آینده این مسئله را به سمتی پیش ببریم که تأکیدهایی که شما به   
میان دانشی بودن مسائل بازآفرینی و اهمیت مسائل اقتصادی، اجتماعی و بحث های بازآفرینی 
داشتید، بیشتر توجه نماییم و از متخصصین غیر از معمار و شهرساز دعوت به عمل آوریم تا به 
جمع ما اضافه شوند. باز هم از همه عزیزان سپاسگزاری می کنم بخصوص از بزرگوارانی که 
همراهی نمودند و دکتر معززی مهرطهران که زحمت کشیدند. همه شما عزیزان را به خدای 

بزرگ می سپاریم.




